
z 
CC m 
CC z 
Q 
o 
~ 
CC z 

BILTEN 
BROJ 9 - STUDENI 1996 





14 -11- 1996 

HRVA1"SKA NARODNA BANKA m ZAGREB 
~ KNJIŽNICA 

NARODNA BANKA HRVATSKE 

BILTEN 
BROJ 9 
STUDENI 
1996 



Glavni i odgovorni urednik: mr. Velimir Šonje 
Tehnički urednik: Romana Šimić 
Lektor: Zrinka Budak 

Molimo korisnike ove publikacije da prilikom korištenja podataka obvezno navedu izvor. 

Izdaje: Narodna banka Hrvatske, Trg burze 3, 10000 Zagreb 
Tel. centrale: 01/4564-555 
Fax: 01/441-684 

Za sve informacije u vezi s ovom publikacijom, kao i za informacije o mogućnosti dobivanja 
statističkih podataka na disketama obratite se tajniku izdavačke djelatnosti NBH 
Lidiji Pleadin, tel. 01/4564-652. 

Oblikovanje i izvedba: Gandalf d.o.o., Z agreb 
Tisak: Tipotisak 
Tiskana u 300 primjeraka. 

Mišljenjem Ministarstva kulture (ki. oznaka: 008-02/ 93-01-01, ur. broj: 389-03-5/ 2-93-01/ 336 od 8. srpnja 1993.) 
ova je publikacija oslobođena plaćanja poreza na promet proizvoda i usluga. 

ISSN 1330-9374 



OSNOVNE INFORMACIJE O HRVATSKOJ 

EKONOMSKI INDIKATORI 

1993 1994 1995 

Površina (km 2) 56 538 56 538 56 538 

BDP I) po stanovniku (USD, u stalnim czjenama 1990.) 3 495 3 524 

BDP I) (stopa rasta, u stalnim cijenama 1990.) -3,7 0,8 

Stopa inflacije u % (kraj razdoblja) 1 149,3 -3,0 3,7 

Broj stanovnika (u milijunima) 4,8 4,8 4,8 

Izvoz fob (kao % BDP u tekućim cijenama) 26,7 29,3 27,0 

Uvoz cif (kao % BDP u tekućim cijenama) 31,9 36,0 44,0 

Tekući račun platne bilance (kao BDP u tekućim czjenama) 0,7 0,7 

Inozemni dug (kraj razdoblja, u milijunima USD) 2 486 2 822 3 247 

Devizne rezerve (kraj razdoblja, izražena u mjesecima uvoza) 1,3 2,5 2,4 

Devizni tečaj za 31. prosinac (HRK: 1 $) 6,5619 5,6287 5,3161 

Prosječni devizni tečaj (HRK: 1$) 3,5776 5,9961 5,2300 

I) Procjena DZS 
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INFORMACIJA O GOSPODARSKIM KRETANJIMA 1 





INDUSTRIJA 

Početak jeseni što se tiče 

proizvodnje i nije tako loš ima li se 
na umu kumulativni međugo

dišnji rast od 2,5% i mjesečni od 
4,8%. Uz ovakav rast originalnih 
statističkih podataka nije nužan i 
rast krivulje trenda. Naime, ana
litičaru stoji na raspolaganju veliki 
broj opcija prilikom dekompozicije 
serije, a to su: vlastiti izbor duljine 
serije, utjecaj radnih dana, utjecaj 
praznika, odabir aditivnog ili mul
tiplikativnog modela dekompo
zicije serije, itd. U našem slučaju 
obrađuje se serija koja počinje od 
1980. godine, odabran je mul
tiplikativni model dekompozicije, 
uzeta u obzir varijacija praznika 
nakon osamostaljenja Republike 
Hrvatske, te automatsko otkla
njanje utjecaja uskrsnih blagdana i 
davanja pondera radnim danima 
što su mogućnosti programskog 
paketa Xl 1ARIMN88. Tako kri
vulja trenda ukupne industrije 
počinje silaznu putanju; u zadnja 
tri mjeseca zaustavljen je daljnji 
rast sredstava rada, reprodukcijski 
materijal blago raste, dok široka 
potrošnja oscilira i ima kraće 

cikluse od drugih dviju kom
ponenata. Obrađuje li se npr. serija 
počevši od 1992. godine, koja je po 
prvi puta objavljena od strane 
Državnog zavoda za statistiku, 
trend industrijske proizvodnje i 
dalje je rastući. 

U proteklih devet mjeseci 
najviši rast ostvarila su sredstva 
rada i to 14 ,6% na među godišnjoj 
razini, zatim reprodukcijski ma
terijal od 2,3% i roba za široku 
potrošnju malih 0,1%. Proma
trajući pojedine industrije, najviši 
rast imala je brodogradnja, 33,3%, 
zatim proizvodnja građevnog ma
terijala 28, 1 %, proizvodnja obo
jenih metala 26,0%, prerada neme
talnih minerala 22,5%, elektro
privreda 21,2%, proizvodnja pića 
9,4%, itd. Rast gospodarske 

Realni sektor i cy·ene 
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10 Realni sektor i cijene 

ZALIHE GOTOVIH PROIZVODA U INDUSTRIJI, 1995.= 100 
desezonirani podaci i trend-ciklus 
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aktivnosti podupire, svakako, ino
zemna potražnja za industrijskim 
proizvodima nekih naših grana. U 
skupini sredstava rada vrijedno je 
spomenuti izvoz električnih stro
jeva i aparata koji premašuje 
lanjski za 10,5%, strojogradnje od 
4,4% te metaloprerađivačke dje
latnosti od 1,7%. Intermedijarne 
proizvode na inozemnom tržištu i 
dalje uspješno prodaje elektro
privreda premašujući lanjski iz
voz za 1694,7% te nešto manje 
intenzivno proizvodnja građevnog 
materijala (1,8%) i proizvodnja 
piljene građe i ploča (2,7%). Uz 
visoko konkurentne ponuđače po
trošnih dobara na vanjskom tr
žištu, povoljni tokovi izvoza za
bilježeni su kod prehrambenih 
proizvoda gdje je izvezeno više za 
7,2% i pića za 10,9% u odnosu na 
lanjsko devetomjesečno razdoblje. 
Gledajući izvoz po skupinama 
proizvoda prema SMTK klasifi
kaciji, veći izvoz od lanjskog ostva
ren je jedino u skupinama hrane i 
živih životinja za 9,0% i životinj
skih i biljnih ulja i masti za 5,7%. 

Nastavlja se opadanje zaliha 
gotovih industrijskih proizvoda i 
ono na godišnjoj razini iznosi 2,5%, 
a tako će biti i dalje bude li po
stojao brži rast domaće agregatne 
potražnje od domaće ponude. 

T emeljne promjene u prija
šnjoj ekonomskoj strukturi i de
mobilizacija koja se dogodila po
četkom godine učinile su da 
nezaposlenost u ovoj godini pre
mašuje usporedivu lanjsku za 
8,4%. Aproksimativna stopa neza
poslenosti u našoj zemlji iznosi 
oko 15%, a izmjerena je kao od
nos registrirane nezaposlenosti i 
broja zaposlenih kao sume regi
striranih zaposlenih osoba i sa
mostalno zaposlenih osoba prija
vljenih kod Mirovinskog fonda. 
Broj zaposlenih i dalje opada, a 
najveći prigovor dolazi zbog ne
obuhvata zaposlenih u obrtu i 
slobodnim profesijama. 



TRGOVINA 

Aktivnosti u maloprodaji i 
veleprodaji kao posredniku izme
đu proizvodnje i maloprodaje, 
nastavljaju rasti dajući poticaj 
rastu ukupne ekonomske aktiv
nosti. Realno je promet u trgovini 
na malo u proteklih devet mjeseci 
veći za 13,5%, a samo u devetom 
mjesecu za 23,2% u odnosu na 
usporedive prošlogodišnje veli
čine. Ovakva konjunkturna kre
tanja utječu na i dalje snažan rast 
krivulje trenda, pri čemu je pro
sječna mjesečna trendna vrijed
nost u ovoj veća za 12,2% od one 
u prošloj godini. Promet trgovine 
na veliko na međugodišnjoj ku
mulativnoj razini veći je za 4,0%, 
a mjesečno za 2,3%. Realna do
dana vrijednost u trgovini na 
malo porasla je u osam mjeseci u 
odnosu na prošlu godinu za 5,3%. 

GRADITELJSTVO, PROMET I 
TURIZAM 

Svakako su nepovoljni 
vremenski uv1et1 utjecali na 
manju aktivnost u graditeljstvu 
ovoga ljeta od uobičajeno ostva
rive. Ipak, efektivni sati rada 
imaju osmomjesecm međugo

dišnji rast od 7,9%, a broj radnika 
prisutnih na gradilištu veći je za 
4,2%. Ovu posljednju veličinu 

subjekti nisu zakonski obvezni 
pratiti te ona ne može biti vjeran 
pokazatelj kretanja u graditelj
stvu. Vrijednost izvršenih građe

vinskih radova ima nominalni 
međugodišnji kumulativni rast od 
166%, a ugovorenih 207%. Rastu
ća javna potrošnja u svrhu obnove 
u odnosu na prethodnu godinu 
rezultirala je, očito, u jačem rastu 
graditeljske aktivnosti. 

Usluge na području prometa 
imaju za rezultat veći prijevoz 

Realni sektor i cijene 
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12 Realni sektor i cijene 

PROMET - PREVEZENA ROBA, 1995. = 100 
desezonirani podaci i trend-ciklus 
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roba u osam mjeseci za 8,7%, a 
putnika za 3,5% u odnosu na isto 
prošlogodišnje razdoblje. Krivulja 
trenda prevezene robe stagnira u 
ovoj godini na razini višoj za 
10,7% od prošlogodišnje. Promet i 
veze prate se i kroz druge poka
zatelje kakavi su npr. aktivnosti 
pošte i telekomunikacija. Tako je 
u prvom polugodištu ove godine 
povećan promet pismonosnih po
šiljaka (12,8%), uplata (6,4%) i is
plata (10,6%) u platnom prometu 
te telefonskih impulsa (9,8%). 

Konac ljeta u djelatnosti tu
rizma donosi ohrabrujuće rezul
tate. Tako su noćenja turista pre
mašila lanjska devetomjesečna za 
67,3%, a dolazak turista za 65,4%. 
Ovogodišnja turistička kretanja 
dala su pozitivan impuls ostalim 
domaćim djelatnostima kakve su 
posebice poljoprivreda i prehram
bena industrija, koje su svoju robu 
mogle plasirati kod kuće putem 
turističke potrošnje. Od ukupnog 
broja noćenja u ovoj godini 78, 1 % 
odnosilo se na inozemne turiste, a 
od ukupnog broja turističkih 

dolazaka njih 70,2% otpada na 
inozemne goste. Analiza porijekla 
stranih turista pokazuje da oni još 
uvijek, uglavnom, dolaze iz susje
dnih zemalja i zemalja s manjom 
vanpansionskom potrošnjom. 

CIJENE 

U listopadu bilježimo nešto 
veći rast cijena nego u prethod
nim mjesecima. Cijene na malo 
porasle su u odnosu na rujan za 
0,6% što bi na godišnjoj razm1 
značilo inflaciju od oko 7,5%. 
Razloga za bojazan od ovako 
visoke stope inflacije nema, jer 
ako promotrimo odnos cijena na 
malo u prvih deset mjeseci ove 
godine u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine, možemo uočiti 



međugodišnju stopu rasta cijena 
od 3,5%. Zašto cijene u malopro
daji bilježe toliki rast u listopadu? 
Ako promatramo strukturu cijena 
zamijetit ćemo da su u listopadu 
cijene roba porasle za 0,7% dok su 
cijene usluga porasle za 0,4%. Na 
godišnjoj razini adekvatne stope 
rasta bile bi 8,7% za robu te 4,9% 
za usluge. Indeks cijena u prvih 
deset mjeseci ove godine u 
odnosu na isto razdoblje prošle 
godine bilježi rast od 2,5% za robe 
te 8,6% za usluge. Cijene poljo
privrednih proizvoda u listopadu i 
dalje bilježe blagi pad koji je 
karakterističan za cijelu godinu, 
dok cijene industrijskih nepre
hrambenih proizvoda bilježe rast 
od 1 % u odnosu na rujan. Naj
snažniji utjecaj na ovako visoku 
stopu rasta cijena industrijskih 
neprehrambenih proizvoda ima 
snažan porast cijena odjeće i 
obuće od 3,2% u odnosu na rujan. 
Ova stopa je rezultat pojave je
senskih kolekcija u trgovinama. 

Troškovi života su u listo
padu porasli za 0,7% u odnosu na 
rujan što je u skladu s kretanjem 
cijena na malo. 

Indeks cijena industrijskih 
proizvoda pri proizvođačima bi
lježi sasvim drugačij e kretanje. U 
listopadu su cijene bile na razini 
onih iz rujna mjeseca, dakle stopa 
rasta je bila 0%. Na godišnjoj ra
zini stopa rasta je oko 1,3%. Ova
kvo kretanje cijena ukazuje na 
rast marži u veleprodaji i malo
prodaji. 

O stabilnosti cijena proizvo
đača svjedoči i posljednji poka
zatelj koji redovito koristimo. 
Varijacije relativnih cijena u in
dustriji, koje mjerimo standar
dnom devijacijom stopa promjene 
cijena u 33 industrijske grane, 
drugi se mjesec zaredom nalaze 
na minimumu i ne prelaze 
vrijednosti od I%. 

Realni sektor i cijene 13 
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REALNA PROSJEČNA NETO PLAĆA 
u cijenama iz siječnja 1992. 
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PLAĆE I UKUPNA POTRAŽNJA 

Realna neto plaća isplaćena u 
rujnu veća je od one u kolovozu za 
0,6%, od rujna mjeseca prošle go
dine za 8,9%, a od prosječne plaće 
u ovoj godini za 5,3%. Isplaćena 
realna plaća u privredi uobičajeno 
zaostaje za plaćom u neprivredi i 
ukupnim prosjekom. Dohodak 
proistekao od neto plaće u pivih 
devet mjeseci veći je od pro
šlogodišnjeg za 6,5%. Realna ku
povna moć mjerena kroz dohodak 
i socijalne transfere u osam je 
mjeseci porasla za 2,9% u odnosu 
na isto prošlogodišnje razdoblje, a 
odrazila se i na porast tekuće 

potrošnje sektora stanovništva. 
Domaća agregatna potražnja 

ima tendenciju rasta tako da u 
ovogodišnjih osam mjeseci pre
mašuje lanjsku za 7,0%, pri čemu 
je potrošnja domaćinstava porasla 
za 10,8%, javna potrošnja za 1,3%, 
a isplate za investicije manje su za 
33,4%. Izdaci domaćinstava za 
robe i usluge polagano povećavaju 
svoj udio u ukupnoj potražnji na 
račun smanjenja isplata za inve
sticije, dok javna potrošnja za
država otprilike jednak udio. Valja 
imati na umu da su svi oblici 
finalne potrošnje procijenjeni na 
osnovi tijekova preko žiro računa 
registriranih kod Zavoda za platni 
promet te ih treba uzimati s 
rezeivom. Uslijed sezonskog utje
caja sve tri komponente i ukupna 
potražnja niže su u kolovozu nego 
u srpnju ove godine. Prema neda
vno objavljenim podacima o inve
sticijama u dugotrajnu imovinu 
Državnog zavoda za statistiku za 
1995. godinu investirano je 9,66 mi
lijardi kuna, što je nominalno 0,4% 
više nego u 1994. godini, pri čemu 
podatak ne sadrži ulaganja vojne 
privrede. Od daljnjeg jačanja do
maće i inozemne potražnje očekuje 
se realni impuls kratkoročnom 

rastu domaćeg gospodarstva. 



MONETARNA KRETANJA 

U rujnu smo očekivali sma
njenje novčane mase što se 
konačnim podacima i potvrdilo. 
To smanjenje od 128 milijuna 
kuna (1 ,22%) rezultat je smanjenja 
gotovog novca od 150 milijuna 
kuna (3,7%) i vrlo blagog porasta 
depozitnog novca od 22,9 milijuna 
kuna. U protekle dvije godine ru
jan je također donio pad novčane 
mase, kao uostalom i listopad. 

U padu novčane mase u ruj
nu u odnosu na kolovoz skrivena 
su dva efekta. Desezonirani poda
tak ukazuje na rujanski porast 
novčane mase, ali sezona toliko 
snažno utječe na kolovoz (pre
cjenjuje ga za 11%) da je ukupni 
efekt u rujnu pad novčane mase. 

Kvazi novac porastao je u 
rujnu za 705 milijuna kuna (3,2%) 
i to 135 milijuna kuna po osnovi 
kunske i 570 milijuna kuna po 
osnovi devizne komponente. Tak
va veličina i struktura promjene 
postaje stabilna i prisutna je 
kontinuirano više mjeseci. 

Kod deviznih depozita sta
novništva prisutno je slično kre
tanje kao i protekli mjesec. Štedni 
depoziti smanjuju se za 146 mili
juna kuna, dok oročeni depoziti 
tog sektora rastu za 650 milijuna 
kuna (7,3%), dakle, više nego što 
iznosi ukupni porast deviznih 
depozita. 

Ukupna likvidna sredstva, po 
svim ovim osnovama, ukupno su 
porasla za 577,1 milijuna kuna 
(1,8%) . 

Plasmani banaka na kraju 
rujna iskazuju umjeren porast od 
538,7 milijuna kuna (1,43%). Pro
sječna je mjesečna stopa rasta pla
smana (koristeći desezonirane po
datke) 0,8% u prvih devet mjeseci 
ove godine. U prošloj godini u 
istom periodu, plasmani su rasli 
neznatno sporije: 0,5% prosječno 
mjesečno. N o, u prošloj godini rast 

Monetarna kretanja 

NOVČANA MASA 
12000 

"' C: 
::::, 

-"" 
C: 

E 

10000 

8000 

6000 

4000 

2000 

o 

.. ···· 
.. ·· 

Gotovina (C) 
Depozitni novac (D) ......... 

.·• 
........................ ········ M1 

········•······•··•······ 

Napomena: podaci za listopad odnose se na deseti dan u mjesecu. 

OMJER GOTOVOG I DEPOZITNOG NOVCA (CID) I 
UDIO GOTOVINE U NOVČANOJ MASI (CIMI) 

0,7 

0,6 

0,5 

0,4 

0,3 

0,2 

0,1 

0,0 

j'v, ___ /'·/ ___ j\_"--/'' 
\ /\./_, 

~ 
~ 

Napomena: podaci za listopad odnose se na deseti dan u mjesecu. 

SEKTORSKA STRUKTURA NOVČANE MASE 

100 

90 

80 
70 

60 
50 
40 
30 

20 

10 

o 

Stanovništvo 

Napomena: gotov novac pribrojen je sektoru stanovništvo. 

15 



16 Monetarna kretanja 
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plasmana upravo je u posljednjem 
kvartalu bio izuzetno dinamičan 
3,8% prosječno mjesečno, tako da 
je mjesečna stopa rasta za čitavu 
1995. godinu bila 1,4%. 

Na strani aktive NBH ovaj 
mjesec, kao ni protekli, nije bilo 
nikakvih značajnih promjena. 
Aukcija deviza nije bilo niti ovaj 
mjesec, te su promjene u potra
živanjima NBH od inozemstva 
rezultat tečajnih razlika. Država se 
nije bitnije kratkoročno zaduživala 
kod NBH. Posudila je 100 mili
juna kuna sredinom mjeseca na tri 
dana. Banke su lombardni kredit 
koristile nešto intenzivnije nego 
protekli mjesec, no ti su krediti 
uvijek vraćeni do kraja mjeseca. 

Za razliku od toga, u pasivi 
Narodne banke događaju se kon
tinuirane strukturne promjene. 
Instrumenti se poboljšavaju i 
moderniziraju. Mogućnost držanja 
dijela obvezne rezerve na žiro 
računima uvedena u siječnju 1995. 
godine bila je prethodnica tih 
promjena. Smanjenje upisa obvez
nih blagajničkih zapisa i njihova 
zamjena obveznom rezervom, te 
njihovo daljnje smanjenje bez ali
kvotnog povećanja bilo koje druge 
obveze banaka, strukturne su pro
mjene koje su se dogodile u listo
padu. To povećava fleksibilnost 
monetarne politike i okreće upra
vljanje likvidnošću bankarskog 
sustava prema "mekšim" dobro
voljnim instrumentima ostavljajući 
bankama više prostora u upra
vljanju vlastitom likvidnošću . 

Primarni se novac u rujnu 
smanjio za 116,3 milijuna kuna 
(1,5%). Kako su tokovi formiranja 
primarnog novca i u listopadu 
uglavnom mirovali, do 26. listo
pada ostvaren je blagi porast od 
54,6 milijuna kuna (0,7%). U 
okviru primarnog novca došlo je 
do ukidanja obveznih blagajničkih 
zapisa. Na taj su način manjim 
dijelom oslobođena novčana sred
stva, a većim je dijelom došlo do 



pretveranja tih sredstava u sredstva 
obvezne rezerve. Obvezni blagaj
nički zapisi iznosili su polovicom 
rujna 375 milijuna kuna te su 
postupnim nezanavljanjem, sma
njeni na 93,5 milijuna kuna 26. 
listopada, do konačnog prestanka 
postojanja krajem studenoga. 

Likvidnost banaka i ovaj je 
mjesec bila dobra. Stanje dobro
voljnih blagajničkih zapisa cijeli je 
mjesec listopad bilo na razini od 
1100 milijuna kuna. Žiro računi 
banaka varirali su između 350 i 
700 milijuna, što je ipak nešto 
manje nego proteklih mjeseci 
likvidnosnog "booma". Slobodna 
novčana sredstva na žiro računima 
banaka, dakle onaj dio njihovih 
sredstava koji imaju povrh pro
sjeka za održavanje obvezne rezer
ve, prosječno je u listopadu iznosio 
274 milijuna kuna (do 22. 10.). 

U ovom kontekstu treba 
spomenuti i riznične zapise 
Ministarstva financija. Od kada su 
se pojavili u srpnju ove godine, sve 
više postaju atraktivan bezrizičan 
instrument plasmana sredstava 
banaka. Stanje plasmana u riz
nične zapise 30. rujna bilo je 140,9 
milijuna kuna i tokom listopada 
kontinuirano raste do preko 227 
milijuna kuna, te pretkraj mjeseca 
ponovo pada. Mogućnost zaloga 
rizničnih zapisa za lombardni 
kredit (u iznosu od 25% no
minalne vrijednosti) , još je jedan 
korak u proširivanju i oboga
ćivanju instrumenata. Pokretanje 
tržišta kratkoročnih državnih pa
pira uz, nadajmo se, skoro zaživ
ljavanje sekundarnog tržišta, bitna 
je kvalitativna promjena na hrvat
skim financijskim tržištima u 
proteklom razdoblju. I na kraju, 
izlazak države na tržište po 
sredstva za financiranje kratko
ročnih neusklađenosti između 

p,ihoda i rashoda smanjuje po
trebu za financiranjem iz primar
ne emisije Narodne banke. 

Monetarna kretanja 
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18 Tečaj i platna bilanca 

INDEKSI DNEVNOG NOMINALNOG TEČAJA KUNE PREMA NJEMAČKOJ 
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TEČAJ 

Kretanje nominalnog tečaja 

kune u odnosu na njemačku 

marku iskazuje ovaj mjesec gotovo 
potpunu mirnoću. 

Sredinom mjeseca tečaj je 
aprecirao do ovomjesečnog mini
muma od 355,62 kune, zatim je 
nakon kraćeg osciliranja oko 
aritmetičke sredine od 356,27, kra
jem mjeseca deprecirao do mak
simalne vrijednosti od 356,85. 

Sve su to vrlo lagane oscilacije 
oko srednje vrijednosti uz mini
malna odstupanja (standardna de
vijacija= 0,33), koje ukazuju da 
monetarna poltika bez ikakvog na
pora (tj. bez ikakvih intervencija 
na deviznom tržištu), održava te
čaj u listopadu stabilnim. 

Uspoređujući nominalni tečaj 
s protekla dva mjeseca, tečaj u 
listopadu je deprecirao za 0,18% u 
odnosu na rujan i za 0,45% u 
odnosu na prosječni mjesečni tečaj 
u kolovozu. 

Nominalni efektivni tečaj je i 
u listopadu nastavio blago de
precijacijsko kretanje započeto u 
rujnu. Sada s potpunom sigur
nošću možemo tvrditi da je blago 
aprecijacijsko kretanje, koje smo 
bilježili u ljetnim mjesecima, 
definitivno zaustavljeno. Kumu
lativna aprecijacija od oko 2,5% 
koju smo bilježili u razdoblju od 
siječnja do kolovoza, pala je na oko 
1,8% u razdoblju od siječnja do 
listopada. Može se očekivati da će 
se blagi deprecijacijski trend nas
taviti i u slijedećim mjesecima, 
tako da će i ova godina ostati zabi
lježena kao godina stabilnog real
nog efektivnog tečaja. Ako razmo
trimo kretanje realnog tečaja kune 
prema pojedinim valutama koje 
ulaze u košaricu za izračun in
deksa realnog efektivnog tečaja, 
možemo zamijetiti da je kuna real
no najviše deprecirala prema valu
tama naših značajnih vanjsko
trgovinskih partnera (Italija). 



PLATNA BILANCA 

Nastavljaju se kretanja kakva 
su profilirana tijekom ove godine, 
s jedinom razlikom glede 
ponovnog javljanja većeg iznosa 
neregistriranog deviznog priljeva, 
tj. stavke neto pogreške i propusti 
koja u prvih šest mjeseci iznosi 
613,8 mln USD i samo je za 
16,4% manja nego u istom 
razdoblju prošle godine. Devizne 
rezerve NBH u prvih su šest mje
seci porasle za 123,9 mln USD, 
kapitalni priljev je iznosio 172,4 
mln USD a deficit tekućeg ra
čuna 662,3 mln USD ili 18,8% 
manje nego u istom razdoblju 
prošle godine. 

Ako pogledamo kunske 
iznose izvoza i uvoza, koji su 
pouzdanij i zbog jačih oscilacija 
tečaja dolara, primijetit ćemo da 
je u rujnu došlo do blagog pada 
izvoza te stagnacije uvoza. Izvoz 
je u prvih devet mjeseci niži za 
5,6% u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine, dok je uvoz pora
stao za 1,5% u istom razdoblju. 

Promatrajući strukturu izvo
za, uočit ćemo pad i kod proiz
voda za reprodukciju (od 5,1%), i 
kod proizvoda za investicije (od 
7,3%), i kod proizvoda za široku 
potrošnju (od 5,6%). Osim toga, 
izvoz sirovina i poluproizvoda 
bilježi jači pad (9,5%), što je mo
gući indikator promjene strukture 
izvoza u korist robe višeg stupnja 
prerade. 

Što se tiče uvoza, najsnažniji 
rast u prvih devet mjeseci bilježi 
uvoz investicijskih proizvoda od 
10,6% što je jasan pokazatelj 
investicijskog zamaha čiji će se 
pozitivni rezultati odraziti i na 
izvozu u slijedećem proizvodnom 
ciklusu. Najsnažniji rast od 28,9% 
bilježi uvoz transportnih sredsta
va, te uvoz strojeva i uređaja koji 
bilježi rast od 13,3%. 

Tečaj i platna bilanca 
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PLATNA BILANCA SIJEČANJ - LIPANJ 1996. 
u milijunima USD (preliminarni podaci) 

Tekući račun -662,3 
Kapitalni i financijski račun 172,4 
Devizne rezerve NBH - 123,9 
Neto pogreške i propusti 613,8 

ROBNI IZVOZ I UVOZ (u milijunima USD) 

izvor: NBH 

I.- IX. 1996. I.- IX. 1995. IX. 1996. IX.1995. 
IZVOZ 3220,7 3542,3 275,1 555,5 
uvoz 5461,6 5619,0 587,5 615,8 

izvor: DZSRH 
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KAMATNA STOPA NA TRŽIŠTU NOVCA - ZAGREB 
na godišnjoj razini - dnevno 
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KAMATNE STOPE NA DRAGOVOLJNE BLAGAJNIČKE ZAPISE U 1996. GOD. 
na godišnjoj razini - na dane aukcija 
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TRŽIŠTE NOVCA I KAMATNE 
STOPE 

Listopad je na Tržištu novca 
Zagreb donio povećanje dnevne 
kamatne stope. Na početku mje
seca drastično se smanjila lik
vidnost bankarskog sustava, (iako 
je bila zadovoljavajuća) , što je 
uzrokovalo da se nakon dugog 
razdoblja potražnja povećala i čak 
jedno vrijeme nadmašivala ponu
du. Naime, zbog pada likvidnosti 
banke su povlačile svoje plasmane 
na Tržištu novca, što je direktno 
utjecalo na omjer ponude i po
tražnje. Ova nam pojava isto
vremeno objašnjava zašto banke 
preferiraju plasmane uz opoziv. 
Druga polovica listopada opet je 
donijela lagani porast likvidnosti, 
koja je opet vrlo dobra, te stvara 
situaciju veće ponude od potra
žnje. Kamatne stope su, međutim, 

nešto više (oko 10%), zbog do
minacije pozajmica na rok od 15 
do 30 dana, koje su ostvarivane uz 
stope od 12 do 17% na godišnjoj 
razini, i zbog nepodudaranja stru
kture ponude i potražnje. 

Kamatne stope na drago
voljne blagajničke zapise u lis
topadu su na istoj razini, 8% na 
rok dospijeća od 35 dana i 9,5% na 
rok dospijeća od 91 dan. Početkom 
listopada upis dragovoljnih bla
gajničkih zapisa bio je nešto niži 
zbog već navedenog pada u 
likvidnosti bankarskog sustava i 
zbog velike zainteresiranosti bana
ka za upis trezorskih zapisa Mini
starstva financija na aukcijama 1. i 
8. listopada. Interes je proizašao iz 
povoljnih kamatnih stopa na upis 
tih vrijednosnih papira, a one su 
iznosile 11 % na rok dospijeća od 
35 dana i 13% na rok dospijeća od 
91 dan. Isto tako, zbog ponovnog 
porasta likvidnosti krajem listo
pada, dobro su prošle posljednje 
dvije aukcije dragovoljnih blagaj
ničkih zapisa 23. i 30. listopada. 



Poslovne su banke nastavile 
trend smanjivanja aktivnih kama
tnih stopa pa su tako kamatne sto
pe na ukupne kunske kredite pale. 
Pritom bilježimo pad za 2 
postotna poena na kunske kredite 
bez valutne klauzule, te konačno 
spuštanje ispod granice od 20% 
(na 18,7%) . Još je jedna dobra 
vijest to da se povećava novoodo
breni iznos dugoročnih kunskih 
kredita uz prosječnu kamatnu 
stopu na razini nešto ispod 11 %. 
Trn u oku su i dalje kunski krediti 
s valutnom klauzulom čija se ka
matna stopa povećala za 1,2 po
stotna poena. Razlike između ba
naka i dalje su velike. Prosječne 

kamatne stope osciliraju između 
7,5 i 47,3% na kredite bez valutne 
klauzule i 6,5 i 35,4% na kredite s 
valutnom klauzulom. Najjače ban
ke drže svoje stope na razini iz kolo
voza, pa su u rujnu iznad prosjeka 
svih banaka, usprkos najavama da 
će smanjiti svoje kamatne stope. 

Kod pasivnih stopa bilježimo 
konvergenciju kamatnih stopa na 
kunske i devizne depozite. Razlog 
je, međutim, sljedeći: kod kunskih 
depozita prevladavaju depoziti s 
niskim kamatnim stopama (žiro, 
tekući i štedni po viđenju) , pa je 
usprkos visokim stopama na oro
čene depozite (prosječno 10,7%), 
ukupni prosjek vrlo nizak. Kod 
deviznih depozita je situacija dru
gačija. Prevladavaju oročeni depo
ziti sa prosječnom kamatnom sto
pom od oko 7%. Time se prosječne 
ponderirane kamatne stope na 
kunske i devizne depozite gotovo 
izjednačuju. 

Registrirani nepodmireni na
lozi su nakon laganog pada u srp
nju ponovno porasli u kolovozu i 
probili granicu od 8 milijardi kuna. 
Pritom smo istovremeno zabilježili 
rast nepodmirenih naloga i fizi
čkih i pravnih osoba. Ovaj nam 
podatak i dalje govori o problemima 
u gospodarstvu i o prijetnji trenu
tnom trendu pada kamatnih stopa. 
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Tablica A 1: MONETARNI I KREDITNI AGREGATI 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

mrnru:w1.ey&t::illillill..w::-,,=.::.m<<:=@w.1ww==mif'"'+%fil.=s:uuuJ.llifilJ1wttww .. t„fo.w: .. 1.tms:~n;.::.@mllitmfilltm1ww.c;Nz: .. wm 

Mjesečne s t o p e r a s t a 

Primarni Novčana Novčana Ukupna Neto Plasmani Primarni Novčana Novčana Ukupna Neto Plasmani 
Godina Mjesec novac masa masa likvidna domaća novac masa masa likvidna domaća 

Ml Mla sredstva aktiva MI Mla sredstva aktiva 
M4 M4 

,~wi,t1tti,~::::::c:<;&z'»»~=~,1r,~~ft"r±l\'.ilifilfJ4P~<'.;Jllrmt:'.B'~ttmmt~1~r;rm;;2·="1tt"'Ziff'''40mtBillffi1ti"f&:%P_;JJ.Jgffit1W.ittftrrrtJ':t·q~;=•=:-r:0W1rqftVfilillwt..+1mtrr1*f1TIGW01TIRZ~Y~'=:mr1?f~c'~1~~ 

1993. prosinac 2 248,9 3 139,3 3 764,1 10 075,5 9 835,8 21 294,7 

1994. prosinac 4 714,2 6 640,6 6 989,4 17 488,2 14 479,6 28 207,0 11,73 2,10 3,70 1,09 13,27 1,90 

~ ~ 1995. siječanj 4 517,0 6 537,6 6 840,9 18 045,0 15 212,0 28 176,9 - 4,18 - 1,55 - 2,12 3,18 5,06 - 0,11 ;:s 

r1 "' veljača 4 558,6 6 511,5 6 790,3 18 099,9 15 347,7 27 937,8 0,92 - 0,40 - 0,74 0,30 0,89 - 0,85 ... ;:, 

ožujak 4 543,8 6 829,1 6 937,3 17 765,8 14 886,4 27 663,0 - 0,32 4,88 2,16 - 1,85 - 3,01 - 0,98 *-
~ -. 

travanj 
}! -. 4 747,8 7 315,7 7 583,2 18 876,7 15 829,3 28 832,7 4,49 7,13 9,31 6,25 6,33 4,23 w 
~ ~ 

svibanj 5 161,9 7 492,3 7 796,1 19 139,7 15 883,0 28 505,3 8,72 2,41 2,81 1,39 0,34 - 1, 14 il ~ 
lipanj ru 1:1.. 

5 558,2 7 749,0 7 948,8 19 698,0 15 686,8 28 069,8 7,68 3,43 1,96 2,92 - 1,24 - 1,53 lfil -. ... 
;:s 

srpanj 6173,7 8 510,7 8 739,2 21 712,1 17 388,7 29 098,8 11,07 9,83 9,94 10,22 10,85 3,67 @ -. 
kolovoz 6 231,5 8 841,7 9 019,5 22 634,5 18 163,4 29 711,3 0,94 3,89 3,21 4,25 4,45 2,10 I 1 
rujan 6 437,3 8 363,5 8 552,6 22 830,2 18 048,0 30 261,0 3,30 • 5,41 - 5,18 0,86 -0,64 1,85 ~ 

I ~ 
listop!ld 6 611,2 8 339,2 8 516,0 23 246,9 18 846,2 31 965,7 2,70 - 0,29 - 0,43 1,83 4,42 5,63 

... -. 
studeni 6 549,8 8 199,2 8 369,5 23 734,4 19 462,1 32 759,7 - 0,93 - 1,68 - 1,72 2,10 3,27 2,48 
prosinac 6 744,1 8 275,0 8 497,7 24 542,0 19 792,2 34141,6 2,97 0,92 1,53 3,40 1,70 4,22 

1996. siječanj 6 513,5 8 339,3 8 393,3 25 967,8 21 402,9 34 698,4 - 3,42 0,78 - 1,23 5,81 8, 14 1,63 
veljača 6 510,6 8 296,7 8 417,3 26 482,2 21 676,3 34 971,7 - 0,04 - 0,51 0,29 1,98 1,28 0,79 
ožujak 6 675,8 8 601, 1 8 704,9 27 541,0 22187,7 35 572,5 2,54 3,67 3,42 4,00 2,36 1,72 
travanj 6 664,2 8 756,3 8 837,3 28 242,4 22191,3 36 573,3 - 0,17 1,81 1,52 2,55 0,02 2,81 
svibanj 6 811,5 9 000,3 9 192,4 28 724,0 22 349,0 36 782,4 2,21 2,79 4,02 1,71 0,71 0,57 
lipanj 7 124,5 9 396,8 9 579,7 29 421,4 22 479,7 36 979,9 4,60 4,41 4,21 2,43 0,59 0,54 
srpanj 7 706,0 10198,4 1 O 320,6 31 557,8 23 482,4 36 994,8 8,16 8,53 7,73 7,26 4,46 0,04 
kolovoz 7 995,8 10 454,1 1 O 648,9 32 660,5 23 533,0 37 548,1 3,76 2,51 3,18 3,49 0,22 1,50 
rujan 7 881,6 10 326,4 10 493,6 33 237,6 23 674,5 38 086,8 - 1,43 - 1,22 - 1,46 1,77 0,60 1,43 r:>I ' N 

-.J 



Tablica B1: KONSOLIDIRANA BILANCA MONETARNIH INSTITUCIJA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

·:.M~;.;.;..~;::~~&tdJi&~¼~:&-='»W~,;;::,~,;;0.;;;;...:,,:::::::t:t.:..•:::::d:i::::~;s:::df.wimw;;,;;g:~.,%:•:.,::::•tt;;~:,<~,u0::.,»~-x-0.4-:::~·='•'*ž:~wtlli&~~~~s}. 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li Ili IV 
UiliMtJilAd&fibiill@t-{::«•y,,·»01.::,w.fj$llifildJ8.QQ 

AKTIVA 
1. Inozemna aktiva (neto) 239,9 3 008,6 4 749,8 4 565,0 4 806,0 5 353,5 6 051,3 
2. Plasmani 40 363,8 43 831,8 49 297,4 50 099,5 50 238,5 50 741,7 50 790,8 
2.1. Potraživanja od središnje dr"lllve (neto) 19 069,1 15 624,8 15 155.8 15 401,1 15 266,7 15 169,2 14 217,6 

" 2.2. Potraživanja od ostalih domaćih sektora 21 268,8 28 115,2 34 010,1 34 569,6 34 841,8 35 437,4 36 437,0 
I 2.3. Potraživanja od ost. bankarskih institucija 10,2 30,0 30,8 30,5 45,2 37,2 28,9 

2.4. Potraživanja od ostalih financijskih institucija 15,7 61,8 100,6 98,2 84,7 97,9 107,4 
Ukupno(1+2) 40 603,7 46 840,4 54047,2 54 664,5 55 044,5 56 095,2 56 842,1 

PASIVA 
1. Novčana masa 3 139,3 6 640,6 8 275,0 8 339,3 8 296,7 8 601,1 8 756,3 
2. štedni i oročeni depoziti 1 475,7 1 873,3 2 043,3 2 112,7 2 228,5 2 303,7 2 349,5 
3. Devizni depoziti 5 412,3 8 775,3 14 099,4 15 387,4 15 830,0 16 498,9 17 005,7 
4. Obveznice i instrumenti tržišta novca 48,3 199,0 124,3 128,5 127,0 137,3 130,9 
5. Ograničeni i blokirani depoziti 15 593,9 13 321,5 11 920,7 11 348,0 11 234,4 11 233,4 11 080,9 

U tome: Blokirani devizni depoziti stanovništva 13 857,4 11 470,6 9 812,5 9 349,2 9 228,3 9 219,0 9 076,5 
6. Ostalo (neto) 14 934,2 16 030,8 17 584,5 17 348,7 17 327,8 17 320,8 17 518,8 
Ukupno (1 +2+3+4+5+6) 40 603,7 46 840,4 54 047,2 54 664,5 55 044,5 56 095,2 56 842,1 

199 6. 

V VI VII 

6 375,2 6 941,7 8 075,5 

50 760,2 50 711 ,3 50 628,4 

13 977,8 13 731,4 13 633,6 

36 646,0 36 825,5 36847,1 

28,2 35,3 30,2 

108,2 119, 1 117,5 

57 135,4 57 653,0 58 703,9 

9 000,3 9 396,8 10 198,4 

2 383,3 2 522,2 2 660,3 

17181,4 17 336,8 18 553,1 

159,0 165,5 146,0 
10 892,4 10 708,8 10 062,5 

8 905,5 8 704,1 8 060,7 

17 519,0 17 522,8 17 083,5 
57 135,4 57 653,0 58 703,9 

VIII 

9 127,5 

51 042,3 

13 494,2 

37 380,5 

30,4 

137,2 

60 169,8 

10 454,1 

2 827,1 

19 242,7 

136,6 
10 094,2 

7 957,0 

17 415,1 
60 169,8 

IX 

9 563,1 

51 536,6 

13449,8 

37 919,6 

33,3 

133,9 

61 099,7 

10 326,4 

2 991,0 

19 812,7 

107,5 
9 988,3 

7 940,2 

17 873,9 

61 099,7 

~ 

~ 
~ 

~ 
~ 
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~ 
~ 

~ 
C) 
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Tablica B2: BROJ POSLOVNIH BANAKA 1) I ŠTEDIONICA OBUHVAĆENIH MONETARNOM 
STATISTIKOM I NJIHOVA KLASIFIKACIJA PO VELIČINI BILANČNE AKTIVE 

%ti:ii&f1:~ifi:J#fa/ffii::X /:}li::=:::i;;:;:J:ft:dtJJ.a:M::¼::::::~tfiltd}.tt,;,Utt::::i:iJ~ 

Ukupan Poslovne banke klasificirane po veličini bilančne aktive Ukupan Štedionice klasificirane po veličini 
broj Manje od Od 100 do Od 500 mi!. Od 1 do Od 2 do 10 i više broj bilančne aktive 

Godina Mjesec poslovnih 100 mil. kn manje od do manje manje od manje od mlrd kn štedionica Manje od Od 10 do m. 100 i više 

banaka 500 mil. kn od 1 mlrd kn 2 mlrd kn 10 mlrd kn 10 mil. kn od 100 mi!. kn mil. kn 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
r=c0:=:•?.•~,,::·=t:;:::,;;,..,~1e:;;1:::=::,w:,:r,:,wv1:~t't;:,,~::~:;10;:2.tf0r.1::?:&tw;;w::::,;~;::1rt=:;2wuwr;w:tdill$:-rt~:rwk2:.12:";+11t·-r~.::::;;::r;2:u1m~~itfl.J.Thiitl:=::::·JF:¾'0;\;:,:1rz.s·;:~t~titt:x~su~mJ1t1tr::m:2:~~&mr2~1:c.:::.~1:;;~·2w:~"rr:1::11rI:::r11mwr:::,:::~~~;}r~w•·1m~ 

1993. prosinac 46 16 12 8 6 2 2 o o o o 

1994. prosinac 53 13 21 7 8 2 2 33 22 9 2 

1995. siječanj 54 15 20 7 8 2 2 34 22 10 2 @ ~ veljača 53 13 21 7 8 2 2 35 23 10 2 @ 

ožujak ili ;:s 
54 13 22 8 7 2 2 37 24 11 2 "' m: .... 

travanj 54 14 21 8 7 2 2 37 24 11 2 t 
.::, 

~ svibanj 54 13 23 7 7 2 2 38 24 12 2 "' lipanj 54 14 -. 22 5 9 2 2 35 20 13 2 ii ;:s 
'-> srpanj 54 14 21 6 9 2 2 21 9 11 1 rn :::-

% .... 
kolovoz 55 15 20 7 9 2 2 21 9 11 1 m $:! 

I"'\ 
rujan 55 15 20 7 9 2 2 21 8 12 1 li <-:::: · 

r1, · 

listopad 55 15 20 7 9 2 2 21 8 12 
studeni 56 16 19 8 9 2 2 21 7 13 
prosinac 56 15 20 8 9 2 2 21 7 13 

1996. siječanj 56 14 21 8 9 2 2 21 6 14 
veljača 57 14 22 8 8 3 2 21 6 14 
ožujak 57 13 23 7 9 3 2 21 6 14 
travanj 57 13 23 7 9 3 2 21 6 14 
svibanj 57 11 24 8 10 2 2 21 6 14 
lipanj 57 11 23 9 9 3 2 21 6 14 
srpanj 57 10 24 9 9 3 2 21 6 14 
kolovoz 58 11 23 9 10 3 2 21 7 13 
rujan 58 11 23 9 10 3 2 21 7 13 

1) Cključujuć i bivše filijale banaka sa sjedištem u hivšoj SFRJ, hanke i štedionice u likviclaciji. 
'N 

"' 



Tablica C1: BILANCA NARODNE BANKE HRVATSKE (AKTIVA) 
Kraj razdoblja, u mi lijun ima kuna 

•.. , ..... %1 .. 
·:•·:.'·m .•:•:•."t¼hl~:•:•:•:•:•·<,<v,.:.; ' ···:-···=·=·=tw~.:.w~~~»,.<#J$;:,'i#W1@.WJ.¼W..}(~™*'.&%~%~~$;~~';:%.:t.'ffi;:W,dkfu:fflliTC':WiWiifafammm%#:~fo:m.fo.8#:k" 

1993. 1994. 1995. 199 6. 

XII XII XII I li Ili IV V 

:@tfodlliMisiillilli@ts-®J;EEKt:@@@kL;;t 

AKTIVA 

w 1. Inozemna aktiva 4 043,5 7 908,3 10 075,1 10 158,9 10 116,1 10 319,0 10 444,9 10 703,4 

1 1.1. Zlato 
1.2. Specijalna prava vučenja 24,4 25,4 743,4 754,5 740,3 752,9 750,7 733,7 
1.3. Efektivni strani novac 608,4 87,9 383,8 386,3 383,1 385,0 382,5 351,6 

I 1.4. Depoziti po viđenju u inozemnim bankama 7,3 1,4 12,0 10,9 9,3 3,9 5,0 6,5 
'. 

1.5. Oročeni depoziti u inozemnim bankama 3 403,5 8 381,3 8 344,9 8 592,7 8 775,5 8 938,9 7 793,6 8 366,5 

I 1.6. Plasmani u vrijednosne papire u devizama 554,6 640,6 638,4 584,6 531,3 672,7 

I 1. 7. Nckonvertibilna devizna aktiva 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2. Potraživanja od središnje države 535,1 250,6 390,1 463,4 438,9 585,8 580,3 404,0 

I 2.1. Potraživanja u kunama 383,6 180,1 353,1 426,0 401,9 548,3 555,1 378,9 .:,· 

k Krediti za premošćivanje 50,0 200,0 200,0 

I Krediti po posebnim propisima 376,7 180,1 353,1 376,0 389,6 348,3 355,0 355,6 

I 
Ostali krediti 7,0 0,1 0,1 12,3 0,0 0,1 23,3 

2.2. Potraživanja u devizama 151 ,4 70,5 37,0 37,4 36,9 37,5 25,2 25,1 . 
3. Potraživanja od ostalih domaćih sektora 0,3 0,7 0,9 0,7 0,5 3,3 3,1 2,9 . 
4. Potraživanja od banaka 17,7 % 191,6 223,8 220,2 2,6 39,7 137,2 79,6 

I 4.1. Krediti poslovnim bankama 181 ,6 221,7 122,8 0,4 37,5 134,8 77,2 15,2 
Krediti za refinanciranje 139,8 

% 
Krediti na temelju vrijednosnih papira ii 25,8 

,I Lombardni krediti 5,5 24,0 96,6 37,1 134,4 76,8 14,8 
Ostali krediti 0,4 0,4 0,4 36,3 0,4 0,4 0,4 0,4 

j Reotkup blagajničkih zapisa 197,3 

I~ 4.2. Depoziti središnje banke kod banaka 0,5 1,2 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

i 
4.3. Dospjela nenaplaćena potraživanja 9,5 0,9 96,1 0,9 0,9 1,0 1, 1 1,1 

5. Potraživanja od ostalih bankarskih Institucija 

fm Ukupno (1 +2+3+4+5) 4 770,5 8 383,4 10 686,3 10 625,6 10 595,1 11 045,3 11 108,0 11127,9 

... ~-··=,;:·::-·· 

···· ...... -~Willfili.>Ai~#~W'·:·. "'.fa;WffifilfilITTfaii""":"·W· 

VI VII VIII IX 

10 989,2 11 653,3 12 250,7 12451,9 

720,0 703,4 689,1 703,4 

195,3 112,2 112,0 114,2 

2,7 2,4 1,5 2,1 

9 314,1 9 999,5 10 762,8 11 040,2 

757,0 835,8 685,4 591,9 
~ 

0,0 0,0 0,0 0,0 

352,1 341,1 329,2 275,0 i 327,5 317,1 305,4 250,6 
% 

ffi 
299,8 289,3 289,2 250,6 I 

27,8 27,8 16,2 0,0 

' 
24,6 24,0 23,9 24,4 

2,6 2,4 2,1 1,8 i 
122,5 12,1 2,7 2,5 

I 120,2 9,9 0,4 0,1 

I 
I 
I 119,8 9,5 . 

0,4 0,4 0,4 0,1 lii 
I 
I 1,4 1,4 1,4 1,4 

1,0 0,9 0,9 1,0 " li 
11 466,5 12 008,9 12 584,7 12 731~ 

i-¾~Nf.th#hJ¾k...."'fw VM~.:W::i #J,,)W%l~f.;;m/:t®:t::x , ~ 
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Tablica C1: BILANCA NARODNE BANKE HRVATSKE (PASIVA) 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 
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1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li 

PASIVA 
1. Primami novac 2 248,9 4 714,2 6 744,1 6 513,5 6 510,6 
1.1. Gotov novac izvan banaka 1 367,0 2 658,2 3 365,1 3169,7 3 181,2 
1.2. Blagajna banaka 52,2 133,8 131,5 131,2 114,7 
1.3. Depoziti banaka 821,5 1 901,3 3199,0 3167,2 3 167,1 

Žiro računi banaka 54,9 116, 1 181,2 158,8 187,1 
Izdvojena obvezna rezerva 766,6 1 785,2 2201,8 2 210,3 2 182,6 
Obvezno upisani blagajnički zapisi NBH - - 816,0 798,1 797,4 

1.4. Depoziti ostalih bankarskih institucija 0,0 5,9 45,6 45,0 47,5 
1.5. Depoziti ostalih domaćih sektora 8,2 15,0 2,8 0,4 0,0 

2. Ograničeni i blokirani depoziti 1,4 40,3 212,2 208,3 207,1 
2.1. Ograničeni depoziti 1,4 40,3 54,1 46,6 46,7 
2.2. Blokirani devizni depoziti - - 158,1 161,7 160,5 

3. Inozemna pasiva 151,7 716,1 1 175,1 1189,0 1 173,4 
3.1. Krediti MMF-a 151,3 715,3 1 173,9 1187,3 1 171,7 
3.2. Obveze prema međunarodnim organizacijama 0,3 0,8 1,2 1,7 1,7 

4. Depoziti središnje države 0,0 793,8 395,5 394,0 459,2 
4.1. Depozitni novac 0,0 793,8 395,5 394,0 459,2 

Depozitni novac Republike Hrvatske - 725,5 338,6 337,3 370,6 
Depozitni novac republičkih fondova o.o 68,3 56,9 56,8 88,6 

4.2. Devizni depoziti Republike Hrvatske - - -
5. Blagajnički zapisi NBH 21,2 375,1 168,3 258,5 276,7 
6. Kapitalski računi 2 366,0 2 066,0 2 019,4 2128,8 2 030,0 
7. Ostalo (neto) -18,7 - 322,1 -28,3 - 66,5 - 61,9 

·-·, .·.::::.· "' , ........ , .. ,.-. •,;' lli&UltMm@ilii&f,-MillWlW'"" · · "" • ·· . .,.,. · ' , ,, 7 .. ,, 

199 6. 

Ili IV V VI VII VIII IX 

6 675,8 6 664,2 6 811,5 7124,5 7 706,0 7 995,8 7 881,6 

3 275,4 3 234,9 3 322,3 3 577,0 4 001,0 4 069,4 3 918,8 

113,3 119,5 138,0 110,7 147,2 148,5 137,0 

3 238,6 3 275,4 3 313,9 3 393,3 3 512,6 3 729,0 3 774,9 
182,0 138,9 97,1 270,3 416,0 561 ,4 444,9 

2 255,1 2 315,3 2 389,7 2 458,7 2 559,7 2 621,5 2 954,6 

801 ,6 821,2 827,0 664,3 536,9 546,1 375,3 

48,5 34,4 37,4 43,6 45,2 48,9 50,9 

o.o o.o 0,0 o.o 0,0 o.o 0,0 

216,3 218,6 258,9 230,2 206,9 203,2 226,8 
53,3 49,8 89,5 58,0 49,4 45,9 66,2 

163,0 168,8 169,4 172,2 157,5 157,3 160,6 

1193,2 1 188,1 1183,8 1160,9 1134,2 1 126,0 1149,3 

1 191,5 1 186,4 1 182, 1 1 159,2 1 132,5 1 124,4 1 147,6 

1,7 1,8 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 

579,6 637,0 448,1 613,5 552,5 671,3 547,5 
579,6 637,0 448,1 613,5 552,5 671,3 547,5 

423,4 561,8 390,3 510,3 475,8 563,3 454,2 

156,2 75,3 57,9 103,1 76,7 108,1 93,3 

- - - - - - -
345,6 350,6 464,0 512,2 702,8 923,0 1 115,8 

2 073,3 2 057,5 1 970,4 1 831 ,5 1 688,3 1 689,4 1 818,8 

- 38,4 - 8,1 - 8,9 - 6,3 18,3 - 24,1 - 8,6 
Ukupno (1 +2+3+4+5+6+7) 4 770,5 8 383,4 10 686,3 10 625,6 10 595,1 11 045,3 11108,0 11127,9 11 466,5 12 008,9 12 584,7 12731,3 

··:;.:.: 

., 
"' 
» 

... ; 

I 
I 

~, 

'l 
; 

' J 
@.~~ 

I 
j 

~ 
cš 
!} 
.:i 
<::i-
.:. 
~ 

~ 

i 
~ 
~ 

vJ ,-.... 



Tablica D1: KONSOLIDIRANA BILANCA POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li 
·::jtw1mmxwrn@.Eillfillmm~@mw.4f@J@=:;rri:::n::;::1:11; 

i AKTIVA 
I 1. Rezerve banaka kod središnje banke 866,1 2 036,2 3 303,8 3 321,7 3 296,5 I 2. Inozemna aktiva 8 596,5 9117,5 11185,2 11 302,6 11 611,5 I U tome: Potraživanja od bivše SFRJ 3 353,0 2 424,9 2 337,1 2 355.7 2 243,5 
;L 3. Potraživanja od središnje države 19 971,9 17 837,5 17 186,8 17 170,2 17 046,7 
@ 

3.1. Obveznice za blokiranu dev. štednju gra<lana im 14 836,8 11 437,3 10 078,2 9 572,6 9 482,4 
rt 3.2. ~!ike obveznice 3 635,5 4 971,6 5 060,9 4 956,0 4 979,0 I 3.3. Ostala potraživanja 1 499,6 1 428,6 2 047,7 2 641,7 2 585,2 
r i 4. Potraživanja od ostalih domaćih sektora 21 268,5 28114,4 34 009,2 34 569,0 34 841,3 

4. 1. Potraživanja od lokalne države 11,4 112,9 147,1 147,5 147,0 
4.2. Potraživanja od poduzeća 19354,7 24 626,5 29 349,6 29 828,1 30 004, 1 
4.3. Potraživanja od stanovništva 1 902,4 3 375,1 4 512,6 4 593,4 4 690,1 

5. Potraživanja od ost. bankarskih h1stitucija 10,2 30,0 30,8 30,5 45,2 
6. Potraživanja od ost. financijskih institucija 15,7 61,8 100,6 98,2 84,7 
Ukupno (1 +2+3+4+5+6) 50 728,9 57197,5 65 816,5 66 492,2 66 925,9 

PASIVA 
1. Depozitni novac 1 764,1 3 961,5 4 861,4 5124,1 5 067,9 
2. Štedni i oročeni depoziti 1 475,7 1 873,3 2 043,3 2112,7 2 228,5 
3. Devizni depoziti 5 412,3 8775,3 14 099,4 15 387,4 15 830,0 
4. Obveznice I h1strumentl tržišta novca 48,3 199,0 124,3 128,5 127,0 
5. Inozemna pasiva 12 248,4 13 301,0 15 335,4 15 707,4 15748,1 

U tome: obveze prema bivšoj SFRJ 8 356,2 6 941,7 6 896,0 6 997,3 6 912,9 
6. Depoziti središnje države 1 437,8 1 669,4 2 025,6 1 838,6 1 759,6 
7. Krediti primljeni od središnje banke 275,3 224,0 183,1 2,8 39,9 
8. Ograničeni i blokirani depoziti 15 592,5 13 280,7 11 865,7 11 299,8 11 186,3 

U tome: blokirani devizni depoziti stanovništva 13 857,4 11 470,6 9 812,5 9 349,2 9 228,3 
9. Kapltalski računi 11 756,2 14184,9 16 228,1 15 855,1 16144,3 

10. Ostalo (neto) 718,2 - 271,6 - 950,0 -964,3 -1 205,7 
Ukupno (1 +2+3+4+5+6+7+8+9+ 10) 50 728,9 57 197,5 65 816,5 66 492,2 66 925,9 

199 6. 

Ili IV V VI 

3 367,4 3 402,3 3 465,1 3 512,9 

12193,7 13 477,1 13 277,5 13 459,1 

2 256,8 2 232,5 2 214,1 2 193,3 

16 927,7 16 258,3 15 784,1 15 653,9 

9 539,0 9 019,0 8 817,8 8 477,4 

4 877,9 4 800,6 4 656,6 4 656,1 

2 510,8 2 438,7 2 309,7 2 520,4 

35 434,1 36 433,9 36 643,1 36 822,9 

150,2 151 ,9 149,0 139,0 

30 435,9 31 340,3 31 457,8 31 544,5 

4 848,0 4 941,6 5 036,3 5 139,4 

37,2 28,9 28,2 35,3 

97,9 107,4 108,2 119,1 

68 058,0 69 707,8 69 306,3 69 603,2 

5 277,2 5 487,0 5 640,6 5 776,3 

2 303,7 2 349,5 2 383,3 2 522,2 

16 498,9 17 005,7 17 181,4 17 336,8 

137,3 130,9 159,0 165,5 

15 966,1 16 682,6 16 421,9 16 345,7 

6 958,2 7 026,1 6 881,9 6 729,9 

1 764,8 1 984,0 1 762,1 1 661,2 
136,8 79,2 17,2 122,4 

11 178,7 11 029,9 10 800,4 10 648,3 

9 219,0 9 076,5 8 905,5 8 704,1 

15 781,9 15 916,3 15 913,1 16 308,3 

- 987,4 - 957,2 -972,7 - 1 283,5 

68 058,0 69 707,8 69 306,3 69 603,2 

VII VIII 

3 672,0 3 893,1 

13 870,1 14188,5 

2 117,7 2 064,0 

15515,5 15611 ,1 

7 986,9 7 924,7 

4 370,3 4 175,7 

3 158,3 3 510,7 

36 844,8 37 378,5 

137,2 138,8 

31 436,5 31 865,5 

5 271,2 5 374,1 

30,2 30,4 

117,5 137,2 

70 049,9 71 238,7 

6 152,2 6 335,8 

2 660,3 2 827,1 

18 553,1 19 242,7 

146,0 136,6 

16313,7 16185,7 

6 556,5 6 531,6 

1 670,4 1774,8 
12,1 2,7 

10 010,6 10 045,8 

8 060,7 7 957,0 

16 022,5 16 733,3 

-1491,2 • 2 045,8 
70 049,9 71 238,7 

IX 

3 927,0 

14 560,9 

2 017,3 

15 507,5 

7 858,2 

4 053,1 

3 596,2 

37 917,7 

138,6 

32 227,7 

5 551,4 

33,3 

133,9 

72 080,3 

6 356,7 

2 991,0 
19 812,7 

107,5 

16 300,3 

6 634,6 

1 785,1 
29,4 

9 919,5 

7 940,2 

16 737,3 

- 1 959,3 

72 080,3 
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Tablica D2: INOZEMNA AKTIVA POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I 

~i%MP.n:::wswA{f,ttv:'t:ttHtW.:,Wff.XW%&WJW%®Wf 

1. Devizna inozemna aktiva 5 223,3 6 659,8 8 832,8 8 931,8 
1.1. Potraživanja od stranih banaka 4 714,1 5 581,1 7 960,5 8 064,6 

Efektivni strani novac 437,0 464,4 569,3 472,3 
Tekući računi i depoziti po dev štednji 2 357,0 2 448,7 3 286,2 3 639,1 
Jamstveni depoziti 25,2 45,8 27,9 28,7 
Akreditivi i garancije 161,2 145,5 97,5 83,0 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 1 544,7 2301,3 3 803,8 3 694,5 
Vrijednosni papiri 51,4 60,3 76,1 47,4 
Krediti 49,2 22,6 19,2 19,2 
Dospjela nenaplaćena potraživanja 
Dionice stranih banaka 88,5 92,4 80,4 80,4 

1.2. Potraživanja od stranaca 509,2 1 078,7 872,3 867,2 
Potraživanja od stranih dri..ava -
Potraživanja od stranih osoba 552,9 785,6 572,3 567,1 

Vrijednosni papiri 531,2 514,4 536,2 536,6 
Krediti 21,7 271,2 36,1 30,5 

Dospjela nenaplaćena potraživanja - 47,0 7,2 7,3 
Dionice stranih osoba 3,4 293,0 292,8 292,9 

2. Kunska inozemna aktiva 19,6 32,7 15,3 15,0 
2.1. Potraživanja od stranih banaka 
2.2. Potraživanja od stranaca 19,6 32,7 15,3 15,0 

Krediti 16,5 28,5 15,3 15,0 
Dospjela nenaplaćena potraživanja 3,1 4, 1 

3. Potraživanja od bivše SFRJ 969,2 385,9 425,8 440,9 
3.1. Devizna potraživanja 968,4 383,0 423,8 438,8 

Potraživanja od stranih banaka 864,7 194,7 198,3 208,8 
Potraživanja od stranaca 103,7 188,3 225,5 230,0 

3.2. Kunska potraživanja 0,8 2,9 2,1 2,1 
4. Korekcija za bivše filijale 2 384,4 2 039,1 1 911,3 1 914,9 

U tome: potraživanja od bivše Sfl{J 2 383,9 2 039,0 1 911,3 1 914,9 
Ukupno (1+2+3+4) 8 596,5 9 117,5 11185,2 11 302,6 

li 

9 353,7 

8 493,4 

451,8 

3 901,0 

42,4 

77,1 

3 854,7 

54,3 

32,0 

-
80,0 

860,3 

-
560,2 

530,2 

30,0 

8,5 

291,6 

14,2 

14,2 

14,2 

-
439,3 

437,3 

207,2 

230,1 

2,0 

1 804,3 

1 804,2 

11 611,5 

199 6. 

Ili IV V VI 

9 925,4 11 232,2 11 051,0 11 253,4 

9 035,8 10315,5 10099,7 10 253,3 

520,9 597,3 561,2 598,5 

4151 ,0 5 226,6 4 924,4 4 883,6 

42,9 28,7 31,5 33,8 

69,3 64,2 61,4 56,6 

4 095,4 4 226,5 4 355,0 4 521,8 

44,4 61,5 57,1 52,3 

31,6 31,2 30,8 28,9 

- -
80,3 79,4 78,4 77,7 

889,7 916,7 951,3 1 000,1 

- - -
589,6 619,1 655,4 706,7 

530,1 526,3 532,3 525,3 

59,5 92,8 123,0 181,4 

8,5 8,8 10,1:l 10,9 

291,6 288,8 285,1 282,6 

11,5 12,3 12,4 12,3 

- - -
11,5 12,3 12,4 12,3 

11,5 12,3 12,4 12,3 

- -
450,2 441,9 447,0 440,4 

447,5 439,5 444,4 436,0 

203,4 189,8 189,2 178,6 

244,1 249,7 255,2 257,4 

2,7 2,4 2,6 4,4 

1 806,6 1 790,6 1 767,1 1 753,0 

1 806,6 1 790,6 1 767,0 1 752,9 

12 193,7 13 477,1 13 277,5 13 459,1 

VII VIII 

11 740,2 12112,4 

10 757,5 11 123,0 

874,8 679,5 

5 283,8 5 466,8 

32,7 32,8 

63,6 67,0 

4 322,5 4 690,7 

74,0 80,5 

28,8 28,7 

-
77,3 77,1 

982,7 989,3 

-
690,4 697,2 

509,8 504,8 

180,6 192,5 

11,1 11,4 

281,2 280,7 

12,1 12,1 

-
12,1 12,1 

12,1 12,1 

- -
377,1 326,6 

372,7 321,8 

175,2 154,7 

197,5 167,1 

4,5 4,7 

1 740,6 1 737,5 

1 740,6 1 737,5 

13 870,1 14 188,5 

IX 

12531,1 

11 527,1 

605,2 

5 873,3 

33,3 

64,3 

4 774,6 

57,6 

41,3 

-
77,4 

1 004,0 

-
710,9 

506,0 

204,9 

11 ,6 

281,5 

12,5 

12,5 

12,5 

-
334,0 

328,4 

157,2 

171,2 

5,5 

1 683,4 

1 683,3 

14 560,9 
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Tablica D3: POTRAŽIVANJA POSLOVNIH BANAKA OD SREDIŠNJE DRŽAVE 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

· · ,,:&1,~~aw~~~~;,,;.;;..;;~iZ™¾@~,.::~(.~;.:4,;;e;.,,-.,;1~s0::;;,:;,.~,.;:;::;u;~W00CJ~~*t.:::1::::.0;&wtii~d:~fe;1;:~•:i:Mt:~;;z;;;;~+~~'.¼•:,~~;;;).si;.~;·1 ::;:,::;;:~~w.~;.;;;,~w:t«;;u.0:J;;1;:1~0;:t~~JM~FA=:tw&,01;~;~~m~ 

1993. 1994. 1995. 199 6. 

XII XII XII I li III IV V VI VII VIII IX 

t. Obveznice za blokiranu dev. štednju građana 14 836,8 11 437,3 10 078,2 9 572,6 9 482,4 9 539,0 9 019,0 8 817,8 8 477,4 7 986,9 7 924,7 7 858,2 

2.Velikeobveznice 3635,5 4971,6 5060,9 4956,0 4979,0 4877,9 4800,6 4656,6 4656,1 4370,3 4175,7 4053,1 

3. Ostala potraživanja 1 499,6 1 428,1 2 047,4 2 641,4 2 585,0 2 510,5 2 438,4 2 309,4 2 520,2 3 158,1 3 510,5 3 596,0 
I 3.1.Kunskapotraživanja 532,4 176,3 181,1 147,5 155,9 235,0 178,6 104,0 60,1 505,0 1157,6 1229,6 

-111 3.1.1. Potraživanja od Republike Hrvatske 407,4 147,4 166,3 133,5 138,4 234,3 178,6 104,0 39,3 484,0 1 136,6 1 208,7 

w Vrijednosnipapiri 133,1 144,0 145,6 111 ,4 111,2 206,8 146,8 84,7 17,9 461,9 111 4,0 1193,9 

1 Krediti 10.8 ·2.5 20.2 21.5 26,5 21.4 30.7 16,3 18,2 15,4 15,o 12.2 I Dospjela nenaplaćena potraživanja 263,4 0,9 0,4 0,6 0,6 0,1 1,1 2,9 3,2 6,7 7,6 2,5 

g 3.1.2.Potraživanjaodrepubličkihfondova 125,0 28,9 14,9 14,0 17,5 0,7 o.o o,o 20,8 21,0 21,0 21,0 

I Vrijednosni papiri 20,8 21,0 21,0 21,0 

•I Krediti 124,9 28,7 14,9 14,0 17,5 0,4 o,o 

I Dospjela nenaplaćena potraživanja o, 1 0,2 o,o o.o o.o 0,3 o,o o,o o.o o.o o.o o,o 

fil 3.2. Devizna potraživanja 967,2 1 251,9 1 866,3 2 493,9 2 429, 1 2 275,5 2 259,8 2 205,4 2 460,1 2 653,0 2 352,9 2 366,3 

@ 3.2.1. Potraživanja od Republike Hrvatske 769,3 1 016,6 1 771,2 2 384,6 2 305,0 2 154,8 2 140,4 2 090,4 2 345,7 2 539,8 2 343,4 2 363,9 

I Obveznice 55, 1 271,3 704,7 1 263,7 1 256,7 1 260,9 1 239,9 1 202,5 1 354,0 1 560,7 1 553,2 1 517,7 

li! Krediti 598, 1 529,9 678,8 685,9 671,2 675,2 683,5 676, 1 662, 1 650,8 649,4 661 ,2 

F Dospjele odgođene kamate 84,2 150,9 154,6 156,5 160,5 165,0 165,9 165,6 164,3 117,9 167,0 II Dospjela nenaplaćena potraživanja 116, 1 131,2 236,8 280,4 220,5 58,2 52,0 45,9 164,0 164,0 22,9 18, 1 

• 3.2.2. Potraživanja od republičkih fondova 197,9 235,2 95,1 109,3 124,1 120,7 119,5 115,1 114,4 113,2 9,5 2,4 

!p Vrijednosni papiri 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Krediti 197,9 235,2 95,1 109,3 124,1 120,6 119,4 115,o 114,3 113,1 9,4 2,3 

Dospjele odgođene kamate o.o o,o o.o o.o o,o o,o o.o o,o o,o 
Dospjela nenaplaćena potraživanja 

4. Korekcija za bivše filijale 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Ukupno(1+2+3+4) 19971,9 17837,5 17186,8 17170,2 17046,7 16927,7 16258,3 15784,1 15653,9 15515,5 15611,1 15507,5 
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Tablica D4: POTRAŽIVANJA POSLOVNIH BANAKA OD OSTALIH DOMAĆIH SEKTORA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 199 6. 

XII XII XII I li Ili IV V VI 

1. Kunska potraživanja 10122,6 17126,9 21 296,8 21 618,0 21 945,9 22 532,6 23 276,0 23 454,1 23 715,2 

1.1. Mjenice 1,0 7,8 53,0 26,7 16, 1 18,2 15,4 16, 1 8,7 

1.2. Komercijah1i zapisi 11 38,7 149,3 23,9 23,9 23,9 23,9 23,9 23,9 23,7 

1.3. Obveznice 16,2 8,0 8,0 7,2 7,4 7,4 2,8 3.7 7,5 

1.4. Ostali vrijednosni papiri - - - - - -
1.5. Krediti 6 618,6 11 536,7 15 749,4 16 057,5 16 306,4 16 874,4 17 122,8 17 237,6 17 627,9 

1.6. Dospjela nenaplaćena potraživanja -130,4 161,8 235,6 256,9 331,7 335,5 480,6 491,9 404,2 

1.7. Dionice 2 478,5 5 263,2 5 227,0 5 245,8 5 260,5 5 273,3 5 630,5 5 680,9 5 643,2 

2. Devizna potraživanja 101 39,2 10 094,0 11 048,9 11 275,1 11 230,1 11 375,4 11 621,7 11 658,7 11 502,7 
2.1. Vrijednosni papiri 0,5 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,5 2,9 

2.2. Krediti 10 240,5 9 071 ,8 9 801,7 9 967,0 9 91 1,7 10 026,7 10 239,6 10 221,9 10 102,9 

2.3. Dospjele odgođene kamate - 933,2 1 076,1 1 111,6 1125,6 1159,0 1 191,4 1 194,0 1 194,0 

2.4. Dospjela nenaplaćena potraživanja - 101,8 85,3 167,5 192,8 189,2 186,1 187, 1 239,2 202,9 

3. Korekcija za bivše filijale 1 006,8 893,6 1 663,4 1 675,9 1 665,3 1 526,1 1 536,2 1 530,4 1 605,0 
Ukupno (1+2+3) 21 268,5 28114,4 34 009,2 34 569,0 34 841 ,3 35 434, 1 36 433,9 36 643,1 36 822,9 

VII VIII 

24 070,4 24 364,7 

20,1 17,4 

23,6 23,6 

2.3 2,2 

-
17 986,3 18 321,1 

455,6 455,5 

5 582,4 5 545,0 

11 185,7 11 426,1 

2,9 2,9 

9 777,5 10 009,4 

1157,1 1 201,3 

248,2 212,6 

1 588,8 1 587,6 

36 844,8 37 378,5 

IX 

24 774,6 

14,6 

23,6 

2,3 

-
19 029,4 

251,5 

5 453,3 

11 541,1 

2,9 

10 175,7 

1 182,0 

180,5 

1 602,0 

37 917,7 
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Tablica DS: DISTRIBUCIJA KREDITA POSLOVNIH BANAKA PO INSTITUCIONALNIM SEKTORIMA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 199 6. 

XII XII XII I li Ili IV V VI VII 
WJ.llit:::Wt?tt:'.=:=%%tttr~"'@~m~-.w@:=@rw.t:t::rHnq 

KREDITI 
Krediti središnjoj državi 135,7 31,2 35,1 35,5 44,0 27,8 30,7 16,3 18,2 15,4 

1.1. Krediti Republici Hrvatskoj 10,8 2,5 20,2 21,5 26,5 27,4 30,7 16,3 18,2 15,4 

1.2. Krediti republičkim fondovima 124,9 28.7 14,9 14.0 17,5 0,4 - - - -
2. Krediti lokalnoj državi 11,4 93,5 122,5 122,4 122,1 122,8 125,1 121,2 114,0 113,2 
2.1. Krediti ostalim republičkim fondovima 0,9 o.o - - - - - - -

l 2.2. Krediti lokalnim jedinicama uprave i fondova 10,5 93,5 122,5 122,4 122,1 122,8 125,1 121,2 114.0 113,2 

- 3. Krediti poduzećima 4 707,8 8 096,2 11 136,6 11 364,6 11 516,7 11 926,3 12 072,8 12 102,3 12 408,0 12 637,9 
;, 4. Krediti stanovništvu 1 899,4 3 347,1 4 490,3 4 570,5 4 667,5 4 825,3 4 924,8 5 014,1 5 106,0 5 235,2 
'I 5. Krediti ostalim bankarskim Institucijama 10,0 29,8 28,5 28,2 36,7 28,7 26,6 25,9 29,7 24,6 
I 6. Krediti ostalim financijskim institucijama 4,1 34,8 61, 1 58,3 44,6 56,7 60,0 60,5 63,3 61,1 
::· A. Ukupno (1+2+3+4+5+6) 6 768,4 11 632,6 15 874,2 16 179,5 16431,7 16987,5 17 240,0 17 340,4 17 739,1 18 087,4 

l DEVIZNI KREDITI 
r t. Krediti središnjoj državi 796,0 765,2 773,9 795,2 795,3 795,8 802,8 791,1 776,4 763,9 

' 1.1. Krediti Republici Hrvatskoj 598,1 529,9 678,8 685,9 671,2 675,2 683.5 676,1 662,1 650,8 
1.2. Krediti republičkim fondovima 197,9 235.2 95,1 109.3 124.1 120,6 119,4 115,0 114,3 113.1 

2. Krediti lokalnoj državi - 19,4 21,4 22,6 22,5 25,0 24,7 24,8 22,4 22,3 
2.1. Krediti ostalim republičkim fondovima - - - - - - - - -
2.2. Krediti lokalnim jedinicama uprave i fondova - 19,4 21,4 22,6 22,5 25,0 24,7 24,8 22.4 22.3 

3. Krediti poduzećima 10 239,6 9 049,3 9 770,0 9 934,1 9 879,1 9 991,5 10 203,3 10181,0 10 064,5 9 737,7 
4. Krediti stanovništvu 0,9 3,1 10,3 10,3 10,1 10,2 11,6 16,1 15,9 17,5 
5. Krediti ostalim bankarskim Institucijama - - . . . . . . . . 
6. Krediti ostalim financijskim institucijama . . . . . . . . . . 
B. Ukupno (1+2+3+4+5+6) 11 036,4 9 837,0 10 575,6 10 762,2 10707,1 10 822,5 11 042,4 11 013,0 10 879,3 10 541,4 

UKUPNO (A+ B) 17 804,9 21 469,6 26 449,7 26 941,7 27138,8 27 810,0 28 282,3 28 353,4 28 618,4 28 628,8 

VIII 

15,0 
15,0 

0,0 

114,7 

-
11 4,7 

12 871,2 
5 335,2 

24,8 
81,7 

18 442,6 

658,8 
649,4 

9,4 

21,6 

-
21,6 

9 968,2 

19,6 
. 
. 

10 668,1 

29 110,7 

IX 

12,2 

12,2 

-
115,3 

-
115,3 

13 401,0 
5 513,1 

27,7 
78,4 

19147,7 

663,5 
661.2 

2,3 

21,7 
-

21,7 

10 134,8 
19,2 

. 

. 

10 839,2 

29 986,9 
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Tablica D6: DEPOZITNI NOVAC KOD POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u mi lijunima kuna 

... .- :.-\WiGfV:C*JBfrW 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li 
/:-'•:•:rn*Iffa1%1d%.Jt.{ffitNtf®i4illfi8t.%:fffit} \%&1 

1. Lokalna država 142,5 512,8 495,3 607,7 548,3 

1.1. Ostali republ ički fondovi 9,7 9,2 14,6 45,2 o.o 
1.2. Lokalne jedinice uprave i lokalni fondovi 132,9 503,6 480,6 562,5 548,3 

2. Poduzeća 1 264,7 2 678,2 3 161,9 3 228,9 3 185,1 

3. Stanovništvo 327,3 752,7 1156,8 1 166,2 1 253,6 
4. Ostale bankarske institucije 2,8 0,1 0,1 1,4 0,0 

5. Ostale financijske institucije 42,6 47,5 79,6 138,1 104,2 

6. Izdani instrumenti plaćanja 0,6 2,1 3,2 1,6 0,5 

7. Manje: čekovi banaka i obračun čekova banaka - 21,8 -32,7 -35,5 -19,9 -23,9 

8. Korekcija za bivše filijale 5,4 1,0 0,2 0,2 0,1 

Ukupno (1+2+3+4+5+6+7+8) 1 764,1 3 961,5 4 861,4 5 124,1 5 067,9 

·\Wf::ilii.M~:«4.~ _: · ··.: ··;;.,·~ · 0 'WfilhW.@HJiili'Mš.¾Utill.JM~d.W.faMA•fo::W-;a. ···;:·····.·,:~·.··· 

199 6. 

Ili IV V VI VII VIII IX 

604,1 604,0 767,2 756,9 731,8 797,0 787,5 

15,5 0,1 0,1 

588,6 604,0 767,2 756,8 731,7 797,0 787,5 

3 346,3 3 516,8 3 452,0 3 475,7 3 877,2 3 998,4 3 934,5 

1 265,3 1 291,4 1 344,5 1 443,5 1 467,8 1 546,6 1 523,7 
0,2 0,8 0,7 0,4 1,0 0,3 2,2 

91,3 109,4 115,7 134,8 152,4 178,4 143,0 

0,4 2,6 2,5 1,3 0,6 0,6 0,6 

- 30,9 -38,6 -42,6 - 36,9 - 79,3 - 185,9 -35,3 

0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

5 277,2 5 487,0 5 640,6 5 776,3 6 152,2 6 335,8 6 356,7 
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Tablica D7: ŠTEDNI I OROČENI DEPOZITI KOD POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li Ili 

~w::+::r-e+~rmW..f&PW?W@WJ~.MlfftWmt~'?Vi''\WtVF'1 

1. Štedni depoziti stanovništva 215,2 389,7 494,6 528,2 541,2 561,0 

2. Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 1 250,3 1 477,1 1 543,2 1 579, 1 1 681,9 1 737,4 

2.1. Lokalna država 41,8 119,8 81,2 79,7 80,8 78,4 

Ostali republički fondovi 5,6 39,7 5,0 4,0 3,5 1,9 

Lokalne jedinice uprave i lokalni fondovi 36,2 80,1 76,2 75,7 77,3 76,5 

2.2. Poduzeća 680,0 765,0 784,1 758,9 826,3 850,6 

2.3. Stanovništvo 408,1 425,4 475,1 513,0 551,2 581,3 

2.4. Ostale bankarske institucije 4,1 3,3 5,1 5,0 5,4 5,2 

2.5. Ostale financijske institucije 116,3 163,6 197,7 222,4 218,2 221,9 

3. Korekcija za bivše filijale 10,1 6,4 5,4 5,4 5,4 5,4 

(1+2+3) 1 475,7 1 873,3 2 043,3 2 112,7 2 228,5 2 303,7 

1996. 

IV V VI 

561,0 575,2 594,0 

1 783, 1 1 802,7 1 922,9 

98,6 100,4 100,3 

1,9 1,9 1,0 

96,7 98,5 99,3 

844,8 832,0 885,3 

608,9 643,8 706,6 

5,1 4,8 4,7 

225,7 221,7 226,0 

5,4 5,4 5,4 

2 349,5 2 383,3 2 522,2 

VII VIII 

593,5 625,7 

2 062,2 2 196,0 

100,2 105,0 

1,0 1,0 

99,2 104,0 

931,1 948,3 

757,9 822,4 

0,9 2,0 

272,1 318,3 

4,6 5,4 

2 660,3 2 827, 1 

IX 

635,4 

2 350,3 

116,4 

1,0 

115,4 

992,6 

868,2 

1, 1 

372,1 

5,3 

2 991,0 
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Tablica D8: DEVIZNI DEPOZITI KOD POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u mi lijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I 

1. Štedni depoziti 3 843,4 5 482,8 7 952, 1 8 578,2 
1.1. Lokalna država 4,0 2,1 6,0 5,7 

Ostali republički fondovi 2,9 0,8 0,0 0,0 

Lokalne jedinice uprave i lokalni fondovi 1,1 1,4 6,0 5,7 

1.2. Poduzeća 1 302,0 1 460,9 1 498,0 1 323,6 

1.3. Stanovništvo 2 524,3 3 978,2 6 407,3 7 217,8 

1.4. Ostale bankarske institucije - 0,0 0,0 

1.5. Ostale financijske institucije 3,6 29,3 28,3 20,8 

1.6. Izdani instrumenti plaćanja 9,4 12,3 12,5 10,2 

2. Oročeni depoziti 1 568,9 3 292,5 6147,3 6 809,2 
2.1. Poduzeća 224,6 547,2 743,7 761,4 

2.2. Stanovništvo 1 308,0 2 642,7 5 276,4 5 895,2 

2.3. Ostale bankarske institucije - - - -
2.4. Ostale financijske institucije 36,3 102,6 127,2 152,6 

li Ili IV 

8 571,8 8 890,8 9 025,5 

5,2 5,9 6,3 

0,0 0,0 0,0 

5,2 5,9 6,3 

1 361,2 1 534,1 1 635,4 

7171,8 7 297,7 7 343,8 

0,0 0,0 0,0 

24,2 44,5 30,6 

9,4 8,6 9,5 

7 258,2 7 608,1 7 980,1 

777,2 747,6 767,8 

6 330,5 6 732,9 7 054,6 

- - -

150,5 127,6 157,7 

Ukupno (1 +2) 5 412,3 8 775,3 14 099,4 15 387,4 15 830,0 16 498,9 17 005,7 

1 9 9 6. 

V VI VII 

8 894,6 8 532,4 9 053,1 

7,4 7,4 8,7 

o.o 0,0 o.o 
7,4 7,4 8,7 

1 531,9 1 524,0 1 718,3 

7 325,1 6 964,4 7 277,5 

0,0 0,0 o.o 
25,8 28,6 34,2 

4,4 8,0 14,4 

8 286,9 8 804,5 9 500,0 

872,3 864,2 903,6 

7 262,5 7 787,8 8 439,1 

- - -

152, 1 152,5 157,3 

17181,4 17336,8 18553,1 

VIII 

9 103,4 

8,5 

0,0 

8,5 

1 820,9 

7 219,2 

0,0 

39,7 

15,1 

10 139,3 

973,1 

9 018,7 

-

147,6 

19 242,7 

IX 

8 917,5 

9,4 

o.o 
9,4 

1 761,3 

7 089,8 

o.o 
40,2 

16,8 

10 895,2 

1 069,7 

9 671,6 

-
153,9 

19812,7 
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Tablica D9: OBVEZNICE I INSTRUMENTI TRŽIŠTA NOVCA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I 

1. Instrumenti tržišta novca (neto) 3,3 1,5 0,2 0,8 
2. Obveznice (neto) 12,8 47,8 42,9 43,1 
3. Primljeni krediti 32,2 149,7 81,7 85,1 
3.1. Lokalna država 0,8 14,8 9,9 11,5 

Ostali republički fondovi 0,8 14,8 9,9 11,5 

( Lokalne jedinice uprave i lokalni fondovi - -
{ 3.2. Poduzeća 3,9 5,6 3,9 0,3 

- 3.3. Ostale bankarske institucije 1,3 13,4 6,7 12,9 

3.4. Ostale financijske institucije 26,3 115,8 61,2 60,5 

4. Korekcija za bivše filijale 0,0 0,0 - 0,5 - 0,5 
Ukupno (1 +2+3+4) 48,3 199,0 124,3 128,5 

li 

0,6 

43,0 

83,8 

11,4 

11,4 

-
1,3 

10,5 

60,7 

- 0,5 

127,0 

199 6. 

Ili IV V VI 

0,5 0,7 0,7 0,7 

43,1 42,8 42,6 42,4 

94,2 87,8 116,1 122,8 

11,3 9,7 9,6 9,6 

11 ,3 9,7 9,6 9,6 

- - - -
2,5 2,2 2,0 2,7 

10,6 9,6 16,6 16,2 

69,8 66,4 87,9 94,3 

-0,4 -0,4 -0,4 - 0,4 

137,3 130,9 159,0 165,5 

VII VIII 

0,7 0,8 

42,1 42,1 

103,5 94,0 

9,3 8,1 

9,3 8,1 

2,0 2,0 

11, 1 12,1 

81, 1 71,9 

-0,3 -0,3 

146,0 136,6 

IX 

0,8 

42,1 

64,7 

7,9 

7,9 

-
1,0 

10,4 

45,4 

- 0,2 

107,5 
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Tablica D1 O: INOZEMNA PASIVA POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I 
fillli¼Wff4Wff%W%W.tillilltWm@ .. fil%Wfil%4W1Hfilf.t.Wt.l 

1. Devizna Inozemna pasiva 3 860,9 6 329,7 8 397,8 8 665,0 
1.1. Obveze prema stranim bankama 2 294,5 4 056,9 5 285,9 5 418,5 

Tekući računi 218,8 105,2 117,0 116,2 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 298,1 371,4 1152,8 1 129,1 
Loro akreditivi i garancije 1,0 2,6 1,9 1,8 
Krediti 1 776,5 2 527,2 2 740,9 2 853,2 
Dospjele odgođene kamate - 1 050,6 1 273,2 1 318,2 

1.2. Obveze prema strancima 1 566,5 2 272,8 3 111,9 3 246,4 
Štedni i oročeni depoziti 450,5 608,9 1 204,2 1 313,6 
Depoziti po viđenju 373,6 401,1 654,2 723,7 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 76,9 207,8 549,9 589,9 

Krediti 1 116,0 1 558,7 1 825,7 1 849,9 
Dospjele odgođene kamate - 105,3 82,1 82,9 

2. Kunska Inozemna pasiva 28,4 27,6 37,2 40,7 
2.1. Obveze prema stranim bankama 1,0 4,8 7,5 17,5 

Depozitni novac 1,0 4,8 6,4 15,5 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom - 0,0 1,1 2,0 
Krediti - - -

2.2. Obveze prema strancima 27,4 22,8 29,7 23,2 
Depozitni novac 27,1 20,7 29,6 23,1 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 0,2 2,2 0,1 0,1 
Krediti - - - -

3. Obveze prema bivšoj SFRJ 8177,1 6 777,5 6 713,6 6 814,9 
3.1. U stranoj valuti 8 109,5 6 771,2 6 709,8 6 811,1 

U tome: krediti stranih banaka 8 097,7 6 725,0 6 469,0 6 566,0 
3.2. U lokalnoj valuti 67,5 6,3 3,8 3,8 

4. Korekcija za bivše filijale 182,0 166,2 186,7 186,8 
U tome: Obveze prema bivšoj SFRJ 179,2 164,2 182,4 182,4 

li 

8 770,8 
5 531,9 

109,8 

1141,3 

2,1 

2 954,1 

1 324,6 
3 239,0 

1 321,2 

708,5 

612,8 

1 835,6 

82,2 

59,9 
38,0 

35,9 

2,0 

-
22,0 

21,8 

0,1 

-
6 730,9 
6 727,0 

6 484,3 

3,9 

186,5 
182,0 

Ukupno (1 +2+3+4) 12 248,4 13301,0 15 335,4 15 707,4 15 748,1 

199 6. 

Ili IV V VI 

8 973,9 9 608,2 9 471,3 9 570,8 
6 278,3 6 871,8 6 726,6 6 855,8 

116,3 124,3 145,0 141,9 

1 207,3 1 057,7 897,3 796,9 

2,1 1,9 2,4 2,5 

3 592,2 4 282,9 4 268,7 4 500,1 

1 360,2 1 404,9 1 413,3 1 414,3 
2 695,6 2 736,4 2 744,7 2 715,0 

1 099, 1 1 136,1 1 203,7 1 179,7 

625,2 639,5 662,2 626,6 

473,9 496,6 541,5 553,1 

1 513,6 1 517,2 1 458,0 1 453,3 

82,8 83,2 82,9 82,0 

29,5 43,6 64,1 40,5 
8,4 17,3 35,5 12,0 

5,7 17,3 35,5 12,0 

2,7 - - -
- - - -• 

21,2 26,3 28,6 28,5 

21,0 26,2 28,4 28,1 

0,1 0,2 0,2 0,4 

- - -
6 776,2 6 840,6 6 698,4 6 546,4 
6 772,3 6 836,6 6 694,3 6 542,4 

6 527,5 6 591,0 6 446,7 6 300,8 

3,9 4,0 4,0 4,0 

186,5 190,1 188,2 188,0 
182,0 185,5 183,6 183,5 

15 966,1 16 682,6 16 421,9 16 345,7 

VII VIII 

9 715,2 9 607,9 
6 909,2 6 762,3 

135,2 154,9 

917,3 693,5 

2,6 3,6 

4 451,8 4 510,8 

1 402,3 1 399,5 

2 805,9 2 845,6 

1 299,4 1 336,9 

704,0 713,3 

595,4 623,6 

1 426,2 1 428,5 

80,3 80,2 

37,7 41,8 
10,0 13,3 

10,0 13,3 

- -
- -

27,7 28,5 

27,2 28,0 

0,5 0,5 

- -
6 376,9 6 352,0 
6 372,8 6 347,8 

6 135,2 6 117,3 

4,1 4,2 

184,0 184, 1 
179,6 179,7 

16 313,7 16 185,7 

IX 

9 615,9 
6 760,5 

190,5 

748,2 

2,0 

4 390,2 

1 429,6 
2 855,4 

1 332,1 

671,4 

660,7 

1 441,4 

82,0 

45,4 
10,9 

10,9 

-

-
34,5 

34,0 

0,5 

-
6 455,8 
6 451,6 

6 215,6 

4,2 

183,3 
178,8 

16 300,3 
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Tablica D11: DEPOZITI SREDIŠNJE DRŽAVE KOD POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

. .. ;.,. 
1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li Ili 
l@Wf1filfilmill.Wtrnt1%$:S~i::p;:R«=>\=::::,;,rnfu¼1fili:4@W-/4 

1. Kunski depoziti 1 122, 1 1 511,5 1 760,4 1 578,4 1 594,6 1 541, 1 
1.1. Depoziti Republike Hlvatske 494,0 178,1 179,3 153,5 129,3 77,0 

Depozitni novac 445,5 16,9 17,9 2,8 14,8 16,0 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 32,1 145,5 126,5 116,0 80,1 20,8 
Krediti 16,3 15,7 34,9 34,6 34,4 40,2 • 

1.2. Depoziti republičkih fondova 628,1 1 333,4 1 581 ,1 1 424,9 1 465,2 1 464,1 
Depozitni novac 187,4 352,8 253,2 96,7 153,3 136,4 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom 43,3 129,5 200,7 173,8 127,9 103,1 
Krediti 397,4 851,1 1127,2 1 154,4 1184,0 1 224,6 

2. Devizni depoziti 315,8 157,9 265,2 260,2 165,0 223,7 
2.1. Depoziti Republike Hlvatske 315,8 11 8,8 145,4 134,7 93,3 127,5 

Štedni depoziti 315,8 118,8 134,3 118,9 77,6 111,7 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom - - 11, 1 15,9 15,8 15,8 

2.2. Depoziti republičkih fondova o.o 39,1 119,8 125,5 71,7 96,2 
Štedni depoziti 0,0 39,1 21,2 25,7 40,3 64,3 
Oročeni depoziti i depoziti s otkaznim rokom - - 98,6 99,7 31,4 31,9 

Ukupno (1 + 2) 1 437,8 1 669,4 2 025,6 1 838,6 1 759,6 1 764,8 

199 6. 

IV V VI 

1 474, 1 1 539,9 1 517,7 

98,8 125,6 115,1 

8,8 22,0 10,3 

50,1 63,9 65,2 

40,0 39,7 39,7 

1 375,3 1 414,3 1 402,6 

106,6 207,4 216,2 

54,7 44,2 43,8 

1 213,9 1 162,7 1 142,6 

509,9 222,2 143,5 

431,9 144,8 60,5 

416,2 129,4 55,9 

15,6 15,4 4,6 

78,0 77,4 82,9 

45,5 44,8 71,7 

32,5 32,6 11,2 

1 984,0 1 762,1 1 661,2 

VII VIII 

1 524,4 1 621,2 

105,1 148,0 

7,6 13,8 

57,2 95,2 

40,3 39,1 

1 419,3 1 473,2 

159,8 229,9 

43,8 42,3 

1 215,7 1 201,0 

146,1 153,6 

79,8 74,4 

64,6 59,2 

15,2 15,2 

66,3 79,2 

55,4 74,6 

10,9 4,6 

1 679,4 1 774,8 

IX 

1 629,0 

148,5 

12,9 

99,3 

36,4 

1 480,4 

205,2 

41,7 

1 233,5 

156,2 

76,6 

61,4 

15,2 

79,6 

74,9 

4,7 

1 785,1 

ili= 
il w 
~ 

w I, 

~ I 
I :j 
:+ 
ft 
K 

i 
11 

.i:,. 
N 

~ 
~ 
<::! 
;:! 

"' <::i-, 
i:::, 
;:! 

~ 



Tablica D12: OGRANIČENI I BLOKIRANI DEPOZITI KOD POSLOVNIH BANAKA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1993. 1994. 1995. 

XII XII XII I li Ili IV 
·:;,§f:/,L::,:@J:r:,=vv:Gh::V\h+=:r+~==~:,:::,\ih;:;::>,~i=+tmfr~d' 

t. Ograničeni depoziti 408,4 593,3 690,7 583,4 598,0 591,7 593,3 
1. 1. Kunski depoziti 79,6 156,6 271,3 224,6 229,8 227,7 222,8 

1.2. Devizni depoziti 324,5 433,0 415,6 355,1 364,5 360,4 366,9 
1.3. Korekcija za bivše filijale 4,3 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 

2. Blokirani devizni depoziti 13 857,4 11 491,8 9 969,0 9 508,8 9 388,1 9 380,5 9 239,8 
2.1. Depoziti Republike Hrvatske 19,6 67,9 68,2 67,8 68,0 69,2 
2.2. Depoziti poduzeća 1,6 88,7 91,3 92,0 93,5 94,0 
2.3. Blokirani devizni depoziti stanovništva 13 857,4 11 470,6 9 812,5 9 349,2 9 228,3 9 219,0 9 076,5 

3. Devizni depoziti kod bivših filijala 1 326,7 1 195,5 1 206,0 1 207,7 1 200,2 1 206,4 1 196,8 
Ukupno (1+2+3) 15 592,5 13 280,7 11 865,7 11 299,8 11 186,3 11 178,7 11 029,9 

199 6. 

V VI VII 

551,6 613,5 820,0 

180,7 204,8 206,9 

367,3 405,1 609,6 

3,6 3,6 3,6 

9 067,1 8 865,6 8 214,4 

68,1 66,6 65,4 

93,5 94,9 88,4 

8 905,5 8 704,1 8 060,7 

1 181,7 1 169,1 976,2 

10 800,4 10 648,3 10 010,6 

VIII 

777,0 

219,3 

554,1 

3,6 

8 111,5 

65,1 

89,4 

7 957,0 

1 157,3 

10 045,8 

IX 

658,4 

237,0 

417,9 

3,6 

8 097,8 

66,3 

91,3 

7 940,2 

1 163,3 

9 919,5 li I d' 
~ 
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~ 

~ 
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~ 
~ 
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Grafikon D1: DISTRIBUCIJA KREDITA POSLOVNIH BANAKA 
PO INSTITUCIONALNIM SEKTORIMA 

- rujan 1996. godine -

• Država E3 Poduzeća IIIlJ] Stanovništvo 

• Nemonetarne financijske instihcijc 

l'iapomena: 
Sektor "Država" obuhvaća središnju i lokalnu d1favu. 
Sektor "l'iemonctarne financijske institucije" obuhvaća ostale bankarske institueije i ostale finanl'ijske institucije. 

Grafikon D2: DISTRIBUCIJA DEPOZITA KOD POSLOVNIH BANAKA 
PO INSTITUCIONALNIM SEKTORIMA 

- rujan 1996. godine -

• Država l3 Poduzeća IIIlJ] Stanovništvo 

• Ncmonetarnc financijske instihcijc 
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Tablica E1: KONSOLIDIRANA BILANCA ŠTEDIONICA 
Kraj razdoblja, u milijunima kuna 

1994. 1995. 

XII XII 

AKTIVA 

1. Rezerve kod središnje banke 6,3 48,1 

2. Inozemna aktiva 4,2 22,7 

3. Potraživanja od središnje države 0,2 1,6 

4. Potraživanja od ostalih domaćih sektora 377,9 372,0 

4.1. Potraživanja od lokalne države 0,1 -
4.2. Potraživanja od poduzeća 249,3 141,0 

4.3. Potraživanja od stanovništva 128,5 231,0 

5. Potraživanja od banaka 35,8 18,9 

6. Potraživanja od ostalih financijskih institucija 0,3 0,2 

Ukupno (1 +2+3+4+5+6) 424,6 463,5 

PASIVA 

1. Depozitni novac 9,3 8,8 

2. Štedni i oročeni depoziti 182,1 127,4 
3. Devizni depoziti 8,0 -
4. Obveznice i instrumenti tržišta novca 68,0 34,9 

5. Inozemna pasiva 0,1 1,3 

6. Depoziti središnje države 5,6 -
7. Krediti primljeni od središnje banke 0,6 -
8. Ograničeni depoziti 6,3 6,4 
9. Kapitalski računi 125,7 276,1 

10. Ostalo (neto) 19,1 8,6 

Ukupno (1 +2+3+4+5+6+7+8+9+ 10) 424,6 463,5 

I li Ili 

48,1 52,0 54,2 

25,9 22,0 21,8 

3,9 2,0 2,7 

368,6 372,3 367,5 

- - -
133,3 135,9 133,8 

235,3 236,4 233,8 

23,4 21,7 22,4 

0,2 0,2 0,1 

470,1 470,2 468,8 

8,9 9,0 10,4 

142,1 133,4 130,9 

- - -
27,5 35,5 20,6 

2,8 2,8 2,8 

- - -
- - -

6,9 6,5 5,8 

265,4 269,3 264,8 

16,5 13,7 33,4 

470,1 470,2 468,8 

199 6. 

IV V VI 

42,4 47,4 53,1 

21,8 21,4 20,4 

2,4 0,5 0,0 

366,7 364,3 355,7 

- - -
130,4 123,7 118,5 

236,3 240,7 237,2 

21,4 26,4 25,0 

0,1 0,1 0,1 

454,8 460,2 454,2 

9,3 9,8 10,8 

131,1 131,4 126,2 

- - -
19,1 21,9 22,5 

1,9 1,9 0,8 

- - -
- - -

5,6 4,6 4,8 

266,1 268,4 279,0 

21,6 22,2 10,2 

454,8 460,2 454,2 

VII VIII 

53,1 65,3 

22,9 20,2 

0,0 0,0 

355,9 352,1 

- -
116,0 117,9 

239,9 234,2 

21,0 23,5 

0,1 0,6 

453,0 461,7 

12,7 13,8 

136,4 135,9 

- -
19,2 16,5 

0,8 0,8 

- -
- -

4,3 3,9 

286,6 292,7 

- 7,0 - 2,0 

453,0 461,7 

IX 

60,1 

22,7 

0,0 

356,5 

-
119,0 

237,5 

23,2 

0,3 

462,8 

12,2 

141,9 

-
19,7 

0,8 

-
0,3 

2,6 

294,3 

- 9,0 

462,8 

V°)( 

R. o· 
;::! 
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Tablica F1: AKTIVNE KAMATN E STOPE NARODNE BANKE HRVATSKE I~ 
U % na godišnjoj razini 

*'**4:#t'/::t=»;-:5,:.=:::::m4==·,w,,:,:,;;---::Y,'•':=:=··•-Vc-:t'·-·: <=:?: ·/'·'·:·<•=·/"-.<:•=tithlf.,@Ji····,,,,,,,,,.,.,.,:y=:=:::::::=·,:=,,=,=,:-=::m:tt:"'"i).WMWG® 

Aktivne kamatne stope 

Eskontna Na Na interventne Na dnevne Na posebne Na inicijalni Na korištena Na nepravilno Na nepropisno 
Godina Mjesec stopa lombardne kredite za kredite za štedne kredite s osnove kredit za sredstva obv. rez. obračunatu ili korištena 

NBH kredite ') premošćivanje uloge i tek. rn. isplate devizne premošćivanje za održavanje manje izdvojenu sredstva i dospjele 
nelik-vidnosti građana u kn 'l štednje građana nelikvidnosti dnevne likvidnosti') obveznu rezervu I) nenaplaćene obveze 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

~ 
1992. prosinac 1 889,39 2 840,09 6 881,51 4 191,93 6 881 ,51 4 191 ,93 <-, ..... 

"'l 
1993. prosinac 34,49 46,78 289,60 101,22 289,60 166,17 .:: 
1994. prosinac 8,50 18,00 19,00 17,00 14,00 19,00 22,00 ~ 

"' ;:! 

1995. 
..... 

siječanj 8,50 18,00 19,00 17,00 19,00 22,00 -. 
veljača 8,50 18,00 19,00 17,00 19,00 22,00 ~ 

o 
ožujak 8,50 18,00 19,00 17,00 19,00 22,00 ;:! 

"' travanj 8,50 18,00 19,00 17,00 19,00 22,00 ..... 
i::. 

svibanj 8,50 18,00 19,00 17,00 19,00 22,00 ~ 
lipanj 8,50 18,86 19,00 17,00 22,00 "' 19,00 'i::i 
srpanj 8,50 19,72 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 o --kolovoz -. 8,50 20,53 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 ..... 

~ rujan 8,50 22,33 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 "' listopad 8,50 24,35 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 -. --studeni 8,50 24,86 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 ~ 
~ prosinac 8,50 25,49 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 } 

1996. siječanj 8,50 25,72 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 o 
<-, 

veljača 
..... 

8,50 27,26 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 
ožujak 8,50 27,69 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 
travanj 8,50 28,11 19,00 17,00 12,00 19,00 22,00 
svibanj 8,50 28,30 19,00 17,00 12,00 19,00 24,00 2> 

lipanj 8,50 27,1 2 19,00 17,00 12,00 19,00 24,00 

1Ij 
srpanj 8,50 20,87 19,00 17,00 12,00 19,00 24,00 
kolovoz 6,50 19,58 19,00 17,00 12,00 19,00 24,00 ;I rujan 6,50 13,00 3> 19,00 17,00 19,00 18,00 

d 
l) Lomovi u serijama podataka nastali uslijed izmjena instrumentarija N"BH opisani su n 111et111loloi;kim obrazloženjima. 
2) Od 8. svibnja JUH6. godine. 

3) Od lipnja 1995. do rujua 1996. u tablici je iskazaua vagana prosječna kamatna stopa na lom hani ne kredite. Od 11 . rujna kamatna stopa na lombardnc kredite iznosi 11 % na godišnjoj razini . 



Tablica F2: PASIVNE KAMATNE STOPE NARODNE BANKE HRVATSKE 
U %, na godišnjoj razini 

if:':%:5/TW: ~ ~- - ~=' -~i$*.> ««' - .:w~:· 

Kamatne stope na Kamatne stope na Kamatne stope na dragovoljno upisane 
Godina Mjesec sredstva izdvojene obvezno upisane blagajničke zapise NBH s rokom dospijeća" 

obvezne rezerve 
l ) 

blag. zapise NBH Od 7 dana Od 35 dana Od 91 dan Od 182 dana 

2 3 4 5 6 7 8 

tf. A'i\01~1:':Y''"\f':::OSC\f~fill'li~~t.t~ ,w, . :'tWJ.M..0..:~~~WJ}t 

1992. prosinac 367,60 556,66 1 057,67 1 889,39 

1993. prosinac 0,00 67,84 63,08 97,38 
1994. prosinac 5,15 9,00 12,00 14,00 

1995. sij ečanj 5,15 9,00 12,00 14,00 
1{ 

veljača 5,1 5 9,50 12,50 14,75 i 
ožujak 9,00 16,14 17,29 5,15 
travanj 5,15 9,00 15,90 17,50 

11 svibanj 5,50 2) 16,50 9,00 15,81 17,50 
lipanj 5,50 16,50 9,00 18,00 19,33 l 

t srpanj 5,50 16,50 9,00 18,96 19,50 

111 kolovoz 5,50 16,50 10,00 19,21 24,00 
rujan 5,50 16,50 12,00 21,95 24,00 ·i 

,$ listopad 5,50 16,50 12,00 22,89 26,00 ·m 
studeni 5,50 16,50 12,00 24,43 27,00 
prosinac 5,50 16,50 12,00 25,54 27,00 

X 1996. sij ečanj 5,50 16,50 12,00 26,00 
veljača 5,50 16,50 12,00 26,00 27,37 
ožujak 5,50 16,50 12,00 26,00 27,55 
travanj 5,50 16,50 12,00 26,00 28,00 
svibanj 5,50 16,50 12,00 25,14 27,00 
lipanj 5,50 16,50 21,49 23,52 23,00 
srpanj 5,50 16,50 16,09 18,08 18,33 
kolovoz 5,50 12,00 31 9,47 11 ,28 
rujan 5,50 7,97 9,66 

1) Lomovi u serijama podataka nastali uslijed izmjena instrumentarija N13H opisani Sli li metodološkim obrazloženjima. 

2) Od 15. svibnja 1995. godine. 

3) Od 9. kolovoza l!l96. 
:::::.;;:;:::: ·---------.,- ····-··.:::: ··-·.,r._~,-.,-..,,.7,..,.,.;,-,...,..,--_ --,,_.:::,,"°"'""·.:,.:,:::,:: .·;.., . .v:.,:.·,.,.c~" ::: :,. .. ,,.,., ,.,,,-.. ,.,.-.'"'»-:::,,::. --i,r,~:-. -:-i~:::;~·- ,,,,,,--.,'«=''I';w 
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Tablica F3: OBVEZNE REZERVE POSLOVNIH BANAKA I &J 
Prosječna dnevna stanja i stope, u milijunima kuna i % 

?:f":f5F'.W"'"iY)?:hS?+H;,..%:Mt>,fy4p:JfV'.f ''"'iffi'ti]fV"':$'<=:::Yj.fa¼:fr'?"f''.':?·;::><t'''' .. ,.,,:({ 

Obračunana Vagana Izdvojena Prosječna stopa Ostali obvezni Ukupno Prosječna Prosječna Korištenje 
Godina Mjesec obvezna prosječna obvezna izdvajanja depoziti kod i mobilizirana stopa ukupnih stopa i mobiliziranih 

rezerva stopa OR rezerva OR NBH sredstva obveza remuneracije sredstava 

2 3 4 5 6=[5/3]'100 7 8=3+7 9 10 11 
~•wml:Jm&:i.lliff~UWZJm1rnmnaoo.mmvr:--g,m;m~"t0t.rn'WP.t~wtmrammw-=v:w...&:,::=xz.::0rt1nwmw1t1m,oomm 

1993. prosinac 894,9 25,32 804,0 89,84 19,8 914,7 25,88 1,97 143,6 

li 
;;-

1994. prosinac 
.,, 

1 826,0 26,20 1 779,2 97,44 188,3 2 014,3 28,90 5,63 3,5 ..... 

*' i::! 
1995. siječanj 

i:: ~ 1 979,6 28,51 1 768,8 89,35 5,5 1 985, 1 28,59 4,59 7,3 f . 
rn ,,, 

veljača 1 995,7 28,38 1 804,8 90,44 7,1 2 002,8 28,48 4,64 11,2 Ii ;::s ..... 

1: 
-. ožujak 2 006,7 28,36 1 829,2 91,15 0,9 2 007,6 28,37 4,69 3,6 ~ 

travanj 2 030,6 28,38 1 836,5 90,44 1, 1 2 031,7 28,39 4,66 10,6 C) 
w ;::s 

svibanj 2 168,9 29,20 1 948,9 89,86 6,5 2 175,4 29,29 4,82 22,2 nr ,,, 
..... 

lipanj I ,::, 
2 256,9 29,88 2 046,1 90,66 133,3 2 390,2 31,64 5,62 20,3 I ;;! 

srpanj 2 280,1 29,87 2 065,5 90,59 369,2 2 649,3 34,71 6,59 12,9 
,,, 

kolovoz 1 ~ 
2 352,6 29,86 2 134,4 90,72 541,5 2 894,2 36,74 7,14 16,4 C) -rujan 2 504,9 30,53 2 275,3 90,84 608,4 3 113,3 37,95 7,24 37,3 :::.· 

~ listopad 2 517, 1 30,87 2 291,0 91,02 771,6 3 288,7 40,33 7,70 40,8 ,,, 
studeni 2 473,1 30,88 2 247,3 90,87 832,3 3 305,3 41,27 7,89 17,3 -. -prosinac 2 431,8 30,90 2 215,9 91,12 826,5 3 258,4 4 1,40 7,93 45,9 if: ~ 

~:::: <:: 

1996. siječanj 2 407,0 30,87 2 197,6 91,30 805,5 3 212,6 41,21 7,90 4,7 ii } 
ii C) 

veljača 2 430,5 30,88 2 203,8 90,67 798,0 3 228,4 41,01 7,83 0,0 
.,, ..... 

ožujak 2 446,9 31,02 2 225,5 90,95 798,1 3 244,9 41,14 7,83 0,1 
travanj 2 517,8 30,85 2 300,3 91,36 810,8 3 328,6 40,79 7,82 0,6 
svibanj 2 558,1 30,85 2 337,5 91,38 822,2 3 380,3 40,77 7,82 0,2 
lipanj 2 635,6 30,85 2 419,3 91,79 805,9 3 441,5 40,28 7,73 0,2 
srpanj 2 750,8 30,87 2 512, 1 91,32 617,4 3 368,2 37,80 7,13 0,0 
kolovoz 2 856,9 30,88 2 598,8 90,96 539,1 3 396,0 36,71 6, 11 0,0 
rujan 3 123,8 32,25 2 843,8 91,04 429,9 3 553,7 36,68 5,85 O, 1 



Tablica F4: INDIKATORI LIKVIDNOSTI POSLOVNIH BANAKA 
Prosječna dnevna stanja i stope, u milijunima kuna i % 

Godina Mjesec 

1993. 

1994. 

1995. 

2 

prosinac 

prosinac 

siječanj 

velj ača 

ožujak 
travanj 
svibanj 
lipanj 
srpanj 
kolovoz 
rujan 
listopad 
studeni 
prosinac 

1996. siječanj 

veljača 

ožujak 
travanj 
svibanj 
lipanj 
srpanj 
kolovoz 
rujan 

Korišteni 
Slobodna Stopa sekundarni 
novčana primarne izvori 
sredstva likvidnosti likvidnosti 

3 4 s 
~tf?f::,4WYT:::·:::·rttf~W::'r:)iFtr:e==\KZffilt':t=''1?t:'.t'=~'?t?t"'\'-=''~::: 

- 18,5 -0,52 188,0 

119,5 1,72 393,7 

24,9 0,36 229,3 
12,9 0,18 231,3 
65, 1 0,92 96,6 
25,3 0,35 154,8 
17,2 0,23 154,2 
43,5 0,58 144,3 
29,2 0,38 154,4 
57,9 0,74 106,7 
28,9 0,35 206,4 

7,0 0,09 209,5 
56,1 0,70 107,2 
49,4 0,63 199,4 

86,5 1, 11 64,9 
71,2 0,90 11 6, 1 

92,3 1,17 79,0 

36,5 0,45 112,4 
36,5 0,45 112,4 

149,6 1,75 79,3 
242,9 2,73 38,6 
426,3 4,61 7,2 
365,0 3,77 55,0 

4fM{'>.»"~"=:?WJ}""'=/='f!:'W..:,:~::r:,: tV' -X:W;?,:},':'~=~N-:W-V.:W:·· f~:>;~=::-1r~ .... ,,,,·,:::-:,=-.. · ':Y·l'''<'?':i:m,:::,==:;>: ·,·w:-~>-:y:>::C::,'{:C· 

Dragovoljno 
upisani 

blagajnički 

zapisi NBH 

6 
=• .. ;;, .. ,» 
,::-;::;.::;::,:;::,:,; 

1,9 

210,2 

389,0 

401,0 

336,0 

365,0 

280,3 

263,7 

256,3 

273,3 

336,6 

269,6 

193,5 

218,7 

206,6 

271,8 

293,5 

338,2 

338,2 

451,6 

572,9 

767,6 

1 018,7 

=~::::~:,:-,:,-:;:,, 

;i" 
~ 
~ 
~ 
~ ..... -. 
~ 
o 
;::! 

~ 
J 
"' ~ 
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<::: 

} 
g 

.i,. 
\O 



Tablica G1: AKTIVNE KAMATNE STOPE POSLOVNIH BANAKA I~ 
Mjesečne vagane prosječne kamatne stope, u % na godišnjoj razini 

Kamatne stope na Kamatne stope na kunske kredite Kamatne stope na kunske kredite 
Kamatne stope na devizne kredite triištu novca bez valutne klauzule s valutnom klauzulom 

Godina Mjesec Na dnevnom Na prekonoćnom Ukupni Na kratkoročne Na dugoročne Ukupni Na kratkoročne Na dugoročne Ukupni Na kratkoročne Na dugoročne 
tržištu tržištu prosjek kredite kredite prosjek kredite kredite prosjek kredite kredite 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

~W"i;:f.%.:b.:,=bJ.Wf:::Wl!~~rpm:::,~w~1;@t:'fu-*®;mrtffit~tilltt::;,::f;,:,:.f:::1~•=i,=i-::::>,>;>;::m~~}lf~s~=:::::a~;:x;i;~k:t~~,.;1,,;a:::::;J:™tffii~··m~~~~~,,,,,:;•~~~~,~::ili:~u, ;,,,;;~i:~,t~,»mi,~,t~M:7•!.<V::;1:,::;~;J@::::Wfflffifllif1~%iii¾m~ii,~i.i:3f~i~t 

1992. prosinac 2 182,26 2 182,26 2 332,92 2 384,89 1 166,29 20,41 9,90 21,41 
1993. prosinac 86,90 34,49 59,00 59,00 78,97 21,84 19,00 23,14 
1994. prosinac 17,76 8,50 15,39 15,43 13,82 11,99 12,38 11,65 

1995. siječanj 17,03 8,50 16,00 16,05 13,63 12,31 11,82 12,68 
veljača 16,76 8,50 16,13 16,16 14,36 15,03 19,1 1 12,84 

@ 
~ .... i ožujak 17,81 8,50 16,72 16,80 13,26 14,45 16,70 12,56 
;::i 

.... ... . $:) 

travanj 17,24 8,50 17,56 17,69 14,59 20,41 19,68 21,26 m ;::i 

I! $:) 

svibanj 18,22 8,50 18,72 18,80 15,33 19,25 17,27 21,15 
C') 

... . <-::: · 
lipanj 21,96 21,96 22,62 22,77 15,18 21,58 20,77 22,01 ~J ...., . 

i! 
~ srpanj 22,75 22,74 21,88 22,62 10,10 21,70 25,80 13,10 17,28 17,12 17,94 ... 

kolovoz 23,13 23,07 22,01 22,61 11,86 25,99 30,00 13,80 33,76 35,23 17,32 il 
rujan 22,97 22,97 21,73 21 ,80 16,86 23,62 29,60 13,90 16,58 16,63 13,73 I ~ ( 

$:) 
listopad 23,78 23,80 23,52 23,56 17,35 24,67 30,32 16,21 8,37 8,29 13,05 
studeni 24,76 24,75 24,21 24,39 17,24 22,97 31,20 12,33 16,77 16,86 13,97 
prosinac 27,15 27,26 22,32 22,56 13,48 19,56 21,62 14,33 15,73 16,56 12,27 

1996. siječanj 29,55 29,70 26,37 26,57 16,20 24,02 26,71 11,26 17,72 18,02 14,92 
veljača 30,01 30,01 25,81 26,00 14,85 26,21 31,52 11,55 17,70 17,76 15,00 
ožujak 29,41 29,40 24,87 25,15 16,36 22,75 27,28 12,85 17,62 18,67 14,26 
travanj 29,93 19,00 25,59 25,78 15,85 23,49 27,09 12,67 16,14 19,08 13,46 
svibanj 27,40 19,00 25,06 25,20 17,25 22,85 27,1 5 11,66 14,09 14,55 12,90 
lipanj 21,44 19,00 23,57 24,02 13,15 22,42 25,59 11,60 14,30 15,84 10,94 
srpanj 16,05 15,11 22,78 23,12 16,46 21,62 25,45 11,1 2 15,06 17,56 10,78 
kolovoz 9,79 9,02 20,81 20,91 17,87 20,68 25,31 11 ,89 15,69 20,72 10,93 
rujan 8,47 7,45 18,67 19,11 10,76 21,91 26,78 10,93 19,58 20,94 10,69 

Relativni značaj 0 12,20 21,19 38,90 36,86 2,04 23,11 16,01 7,11 4,60 3,99 0,61 

1) Rclatirni značaj predstavlja postotni udio pripad ne kategorije kredita u ukupnim kreditima puštenim u ll'čaj u izvještajnom mjesecu (prema podacima za posljcdnjl' izvještaj no razdohlje ohuhvaćcno u tablici). 
¾.f:::,x,:,::,-::::::: · ·· ~,- =rnrm,,m\r=tr:t:W:J(FW\l''{'' ··"':":::;y,/··· 



Tablica G2 : PASIVNE KAMATNE STOPE POSLOVNIH BANAKA 
Mjesečne vagane prosječne kamatne stope, u % na godišnjoj razini 

~~g;;;nm~.:.4,lQ{dtc#HULJhS1LAiLm~r&Wt1f@MMtWdi.\ iiilifilt#.t1Llf11t¼tZITGQ.;:UM:W®Ztt»e;;;:;;;.;.,w•m.zw.;,M~ 

Kamatne stope na kunske depozite 
Kamatne stope na 

Kamatne stope na devizne depozite 

Godina Mjesec Ukupni Na depozite Na štedne i štedne i oroč. dep. Ukupni Na depozite Na štedne i 
prosjek po viđenju V d . I) s val. klauzulom prosjek po viđenju V d . I) orocene epoz1te orocene epoz1te 

2 3 4 5 6 7 8 9 

C'.0Y®:-,S:...»rc.v.J?...fkk<•:•«fill'fffE4-ffl~~::41:t:·:•:.:.:~,,,,, ....... , .. w,w::«,~:.:..,::>@;.iii::;:0:::,}'1··~::'·::'·:·;:•<j~ciw1%J.JfilWS.: ••\·,1·:·:·~0a1tz.C@~';:,··,~Ji~i>'~l~::»;v~_·i,:···;;;:•,,:f••;;}:.;''.\· :l™''r&W1J.~-~~,,, ..... ,,,;:•,S:•f'."C')¼itt•»t,-~»1~&~¼'·<1**''0:•:tv;,:,, ••.•.•. ,.*=~·01n~m: 

1992. prosinac 434,47 184,69 1 867,18 6,04 
1993. prosinac 27,42 18, 16 52,16 5,91 
1994. prosinac 5,03 3,55 9,65 6,95 

1995. siječanj 5,10 3,62 9,19 6,12 
veljača 5,49 3,79 1 O, 11 6,75 .... . ... .... I; ? ožujak 5,26 3,80 10,27 7,53 .... .... .... ~~-. .:i 

t ~ travaitj 5,25 3,79 10,47 6,72 *t O) .... . ... .... <..!:: · 
svibanj 5,25 3,82 10,65 6,86 

..., . 
.. .. ... . .... 

~ lipanj 5,40 3,87 11,20 6,46 .... . .. . .... ..... 
srpanj 5,24 3,81 10,55 8,13 4,55 3,33 6,19 ;::i, 
kolovoz 5,32 3,72 11,33 9,75 5,22 3,93 6,92 Ili 

1::: · ...,., 
.:i 

rujan 5,94 4,05 12,35 8,31 4,64 3,14 6,56 
listopad 5,76 4,15 11,21 9,10 3,66 1,74 5,94 
studeni 6,19 3,94 14,06 13,05 4,61 2,92 6,66 
prosinac 6,10 3,88 13,65 12,69 4,57 2,82 6,83 

1996. siječanj 6,35 3,95 14,81 11,22 4,61 2,95 6,71 
veljača 6,56 3,97 15,22 13,02 4,72 2,79 7,00 
ožujak 6,44 3,92 14,88 9,72 4,70 2,90 6,80 
travanj 6,45 3,91 15,07 7,84 4,67 2,77 6,81 
svibanj 6,40 3,93 14,93 11 ,68 4,44 2,78 6,22 
lipanj 5,82 3,55 13,79 11,58 4,10 1,69 6,44 
srpanj 5,89 3,50 14,09 13,03 3,98 1,53 6,32 
kolovoz 5,50 3,09 13,44 10,41 4,15 1,88 6,18 
rujan 4,69 2,74 10,70 11,44 4,50 1,48 6,97 

I) Do lipnja 19%. g. u kolonama 5 i !J iskazuju se prosje!:ne kamatne stope vagane prema stanjima depozita koncem mjeseca, a od srpnja l!l!J5. g. vagane prema iznosima depozita zaprimljenih tijekom izvještajnog mjeseca. 

I~ 



Tablica G3: TRGOVINA POSLOVNIH BANAKA INOZEMNIM SREDSTVIMA PLAĆANJA 
U milijunima DEM, tekuć i tečaj 
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:11 

l 

A. Kupnja inozemnih sredstava plaćanja 
1. Pravne osobe 
2. Fizičke osobe 

2.1. Domaće fizičke osobe 
2.2. Strane fizičke osobe 

3. Banke 
4. Narodna banka Hrvatske 

Ukupno (1 +2+3+4) 

B. Prodaja inozemnih sredstava plaćanja 
1. Pravne osobe 
2. Fizičke osobe 

2.1. Domaće fizičke osobe 
2.2. Strane fizičke osobe 

3. Banke 
4. Narodna banka Hrvatske 

Ukupno (1 +2+3+4) 

C. Neto kupnja poslovnih banaka (A-B) 
1. Pravne osobe 
2. Fizičke osobe 

2.1. Domaće fizičke osobe 
2.2. Strane fizičke osobe 

3. Narodna banka Hrvatske 
Ukupno (1 +2+3) 

199 5. 
1994. 1995. 

01 02 03 04 
•%:?tmJ0wvrn~11:=«=11wm~J:/ n:::nt;::;:•%rnw,•,:,~:tvnerrumnwmrwJw:p:rnw,::::rwn::::;:,:nr:mr0®=@l wunwr11r'.:~:: 

2 861,3 3 295,9 825,9 785,9 769,4 914,7 349,3 

3 463,8 3 492,4 726,8 914,5 1 045,5 805,6 245,0 
2 512,8 2 908,9 641,5 762,4 786,2 718,8 218,0 

951,0 583,4 85,3 152,1 259,3 86,8 27,0 

375,0 599,9 135,2 176,4 158,0 130,3 62,4 

434,0 334,0 83,2 13,8 48,2 188,8 21,5 

7 134, 1 7 722,2 1 771,2 1 890,5 2 021,1 2 039,4 678,2 

3 845,8 5 000,4 1182,6 1 186,0 1 300,9 1 330,9 506,5 

1 221,8 1 502,7 334,0 323,9 383,3 461,5 132,6 
1 221,8 1 502,7 334,0 323,9 383,3 461,5 132,6 

o.o o.o o.o o.o o.o o.o o.o 
375,0 599,9 135,2 176,4 158,0 130,3 62,4 

1 407,0 663,2 90,5 272,1 223,3 77,3 8,4 
6 849,6 7 766,2 1 742,3 1 958,5 2 065,5 2 000,0 709,9 

- 984,5 -1 704,5 - 356,7 - 400,2 - 531,5 - 416,2 - 157,2 
2 242,0 1 989,7 392,8 590,5 662,3 344,1 112,4 

1 291,0 1 406,3 307,6 438,4 403,0 257,3 85,4 

951,0 583,4 85,3 152,1 259,3 86,8 27,0 

- 973,0 - 329,2 - 7,3 - 258,3 - 175, 1 111,5 13,1 

284,5 - 44,0 28,9 - 68,0 - 44,3 39,4 - 31,7 

199 6. 

li Ili IV 

320,3 299,2 299,6 

253,7 279,9 351,6 

227.5 252,7 313,7 

26,2 27,2 37,9 

56,4 66,7 60,1 

0,9 9,4 0,5 

631,3 655,2 711,8 

431,9 486,9 522,2 

123,6 123,1 128,4 

123,6 123,1 128,4 

o.o o.o o.o 
56,4 66,7 60,1 

3,7 5,8 27,3 

615,6 682,5 738,0 

- 111,6 - 187,7 - 222,6 

130,1 156,8 223,2 

103,9 129,6 185,3 

26,2 27,2 37,9 

- 2,8 3,6 - 26,8 

15,7 - 27,3 - 26,2 

V 

333,4 

353,9 

313,4 

40,5 

47,1 

0,0 

734,4 

568,4 

127,2 

127,2 

o.o 
47,1 

47,1 

789,8 

- 235,0 

226,7 

186,2 

40,5 

- 47,1 

- 55,4 
li """" . -~:,,r::::-~'::·_· ·-,,::::, . ,,::s.: ~'"'.?'..@:·: =-w:.:.=::,,,.,. :w·" .,.,j:\:: ~' , ,,,;-:,:-_,:~-)?,,,,,,,·,:,!<':X:.;: ::X:' '~'.:;:, .• '.:~~1:::::::·=:f:':::f:~-:-:{:f*:·•·~,:::'t:='"'"' -~ ,0;,::::f::::nt<::::~::x=:,:"':,,~::::r:,'f:'.::::::,=:;::::;\· ;::»=~i1~::::'.:::'Z«<7:'.Wt:,:?::r=:· ::m;:::::«~xr,:::-,:::,:=:<': · 'W>:Pi::,:,~:,::c::.::::-'=\::\, .,·:r::r:::::r=' z ,::::::,, ._ }i':Ji'tTiff':ill::!fil 

VI 

317,9 

362,4 

305,2 

57,2 

53,3 

17,0 

750,6 

545,4 

117,2 

11 7,2 

o.o 
53,3 

118,8 

834,7 

- 227,5 

245,2 

188,0 

57,2 

-101,8 

- 84,1 

Til ~t ili~ 
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Tablica H1: PLATNA BILANCA - SVODNA TABLICA 
U milijunima USD 

1993. 1994. 1995 . 
01 02 

199 5. 

03 04 
.JJ~wmmmwwx:rnwwrrmW::"<:ffi@M@%~@:&Wr#4mrww,w.raw:kwIWllit@~,mtrnt@{ttfilNMMif.J%:utt#1W;awr 

A. TEKUĆE TRANSAKCIJE (1 +6) 
1. Robe, usluge i dohodak (2+5) 

1.1. Prihodi 
1.2. Rashodi 

2. Robe I usluge (3 +4) 
2.1. Prihodi 
2.2. Rashodi 

3. Robe 
3.1. Prihodi 
3.2. Rashocli 

4. Usluge 
4.1. Prihodi 
4.2. Rashodi 

5.Dohodak 
5.1. Prihodi 
5.2. Rashodi 

6. Tekući trausferl 
6.1. Prihodi 
6.2. Rashodi 

B. KAPITALNE I FINANCIJSKE TRANSAKCIJE 
B 1. Kapitalne trausakclje 
B2. Financijske transakcije, Isključujući dev. rezerve 

1. lzravne investicije (pasiva) 
2. Portfolio investicije 
3. Ostale invcstieijc 

3.1. Aktiva 
3.2. Pasiva 

B3. Devizne rezerve (NBH) 
C. NETO GREŠKE I PROPUSTI 

104,0 103,4 -1 712,0 

· 272,0 - 355,9 -2 357,8 

5 822,2 6 653.9 7 375,3 

·6 094, 1 -7 009,8 -9 733.1 

-130,7 -231,4 -2 264,5 

5 710,5 6 552.9 7 201,9 

-5 841,2 -6 784,3 -9 466,4 

- 762,5 - 968,9 -2 877,2 

3 903,8 4 260,4 4 632.7 

-4 666,4 -5 229,3 

631,9 737,5 

-7 509,9 

612,7 

1 806,7 2 292,5 2 569,2 

-1 174,9 -1 555,0 -1 956,5 

- 141,3 - 124,5 -93,3 

111 ,6 101,0 173,4 

- 252,9 - 225,5 - 266,7 

376,0 459,3 645,8 

554,9 602,1 814,6 

- 178,9 - 142 ,8 - 168,8 

-179,8 -205,2 411,5 

269,8 

74,3 

195,% 

44.2 

151,2 

- 449,6 

75,8 

583,6 

97,6 

486,1 

241,8 

244,2 

- 788,8 

101,7 

901,7 

80,5 

821,2 

49,8 

771,4 

- 490,2 

1 300,5 

-340,3 - 476,9 - 339,3 

- 481,7 - 619,6 - 500,3 

· 555,5 

- 756,2 

1 762,2 1 938, 1 1 920,7 1 754,3 

-2 244,0 -2 557,7 -2 421,0 -2 510,5 

- 475,8 - 579,3 - 497,1 - 712,3 

1 719,3 1 903,4 1 880,4 1 698,8 

-2 195,0 -2 482,8 -2 377,5 -2 411, 1 

- 569,7 • 778,4 - 728,6 - 800,4 

1 165,7 1 199, 1 1 177,4 1 090,5 

-1 735,4 -1 977,5 -1 906,1 

93,9 199,1 231,5 

553,6 704,3 702,9 

- 459,7 

- 6,0 

43,0 

-48,9 

141,4 

178,6 

- 37,2 

- 46,3 

83,9 

18,0 

65,9 

-30,2 

96, 1 

-130,2 

386,6 

- 505,2 

-40,3 

34,7 

-74,9 

142,7 

186,5 

· 43,8 

136,7 

427,6 

20,9 

406,7 

195,6 

211 ,1 

- 290,9 

340,2 

- 471,4 

-3,2 

40,3 

-43,5 

161,0 

201,3 

- 40,3 

108,7 

226,4 

17,5 

208,9 

87,2 

121,7 

-117,7 

230,6 

-1 890,9 

88,2 

608,4 

- 520,2 

- 43,9 

55,4 

-99,3 

200,7 

248,2 

- 47,5 

212,3 

163,7 

24 ,1 

139,6 

- 202,8 

342,4 

48,6 

343,2 

-21,7 

-99,5 

616,2 

-715,7 

-90,4 

602,3 

-692,7 

- 137,4 

389,7 

- 527,0 

47,0 

212,6 

- 165,7 

- 9,1 

13,9 

-23,0 

77,8 

91,7 

- 13,9 

153,5 

103,5 

7,6 

95,9 

39,1 

56,8 

50,0 

- 131,8 

li 

-94,6 

- 168,7 

510,3 

- 679,0 

-163,2 

494,7 

- 657,9 

• 210,2 

291,6 

- 501,8 

46,9 

203,0 

- 156,1 

-5,4 

15,6 

- 21,1 

74,1 

87,6 

- 13,6 

- 46,7 

- 8,2 

6,1 

- 14,3 

- 96,4 

82,1 

- 38,4 

141,3 

~~xxu: :;:::~q:ntt.hill{E7F/fo%<:fdiL·,::w.:c2·-: .. , ... z _filEJT:"}W :·\{/' ·=.:•J: ::'.f*'S5dL~JfaillF%'W): :::_:_:,){{)kh7%1/ ~:::c::-:,,-2m:rn:;t:~Wt: 

199 6. 

Ili 

-121,7 

- 202,5 

625,7 

-828,2 

-183,6 

612,1 

-795,7 

-232,1 

400,8 

-632,9 

48,4 

21 1,3 

- 162,8 

-18,9 

13,6 

- 32,5 

80,8 

96,0 

- 15,2 

68,8 

75,9 

6,2 

69,7 

- 52,6 

122,3 

-7,2 

53,0 

IV 

-169,9 

-232,4 

691,4 

- 923,8 

-204,5 

671,4 

- 875,8 

-314,7 

353,4 

- 668,0 

110,2 

318,0 

- 207,8 

• 27,9 

20 ,1 

-48,0 

62,5 

80,5 

· 18,1 

-133,7 

- 148,2 

46,4 

- 194,6 

- 139,2 

- 55,4 

14,5 

303,6 

V 

· 88,7 

-155,8 

685,4 

-841,2 

-152,9 

663,7 

-816,7 

· 203,8 

433,2 

-637,1 

50,9 

230,5 

-179,6 

· 2,9 
21,7 

- 24,5 

67,1 

87,0 

-19,9 

54,4 

97,4 

29,8 

67,6 

81,7 

- 14,1 

-43,0 

34,3 

VI 

-165,6 

· 230,6 

563,3 

-793,8 

-228,9 

543,3 

- 772,2 

· 294,2 

293,6 

-587,8 

65,3 

249,7 

- 184,4 

· 1,7 

20,0 

- 21,7 

64,9 

80,7 

• 15,8 

-47,9 

52,0 

15,2 

36,8 

-29,3 

66, 1 

-99,9 

213,5 
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Tablica H2: PLATNA BILANCA - ROBE I USLUGE 
U milijunima USD 
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199 5. 199 6. 
1993. 1994. 1995. 

01 02 03 04 I li Ili IV V VI 
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Robe · 762,5 · 968,9 ·2 877,2 · 569,7 · 778,4 · 728,6 · 800,4 · 137,4 · 210,2 · 232, 1 · 314,7 · 203,8 · 294,2 11 
J' 1.1. Prihodi 3 903,8 4 260,4 4 632,7 1 165,7 1 199,1 1 177,4 1 090,5 389,7 291,6 400,8 353,4 433,2 293 6 i 

1.1.1. Proizvodi za reprodukciju 1 975,7 2 073,1 2 443,1 592,7 653,0 607,7 589,6 218,7 166,4 213,7 199,3 239,6 156:3 *; 
1.1.2. Proizvodi za investicije 350,5 528,0 539,6 129,8 169,7 145,4 94,7 43,9 21,6 78,6 28,4 29,6 30 9 i 

106:5 [ 1.1.3. Proizvodi za široku potrošnju 1 577,5 1 659,3 1 650,0 443,1 376,4 424,4 406,1 127,1 103,6 108,5 125,7 164,0 
1.2. Rashodi -4 666,4 -5 229,3 -7 509,9 -1 735,4 -1 977,5 -1 906, 1 -1 890,9 - 527,0 • 501,8 - 632,9 - 668,0 - 637,1 - 587,8 I 
1.2.1. Proizvodi za reprodukciju ~~ -2 749,5 -2 929,0 -4154,6 -971,0 -1084,7 -1100,6 - 998,3 - 315,9 - 276,7 - 335,4 -387,0 - 343,6 - 307,5 @ 
1.2.2. Proizvodi za investicije -748,6 - 898,1 -1 314,3 - 314,7 - 337,3 - 297,4 - 365,0 - 82,3 - 92,0 -106,5 -108,8 - 112,1 -115,2 jr 
1.2.3. Proizvodi za široku potrošnju -1 168,3 -1 402,2 -2 040,9 - 449,7 - 555,5 - 508,1 - 527,6 - 128,8 - 133, 1 - 190,9 - 172,3 - 181,4 - 165,0 i 

2. Usluge 631,9 737,5 612,7 93,9 199,1 231,5 88,2 47,0 46,9 48,4 110,2 50,9 6 3 Tu 5, =t. 
2.1. Transport 178,6 120,4 59,9 5,5 28,7 31,1 - 5,4 18,1 6,0 11,2 - 8,6 12,0 1,0 I 
2.1.1. Prihodi 674,8 630,9 654,5 146,8 183,7 179,1 145,0 64,1 51,8 61,0 57,5 59,5 52,2 ) 
2.1.2. Rashodi -496,2 - 510,6 -594,6 - 141,2 - 155,0 - 148,0 - 150,4 - 46,0 - 45,8 - 49,8 - 66,0 -47,5 - 51,3 !,i 

2.2. Putovanja - turizam 533,2 874,7 813,2 135,8 253,4 268,1 156,0 55,9 58,2 54,6 72,4 70,1 I 82,9 'i 
2.2.1. Prihodi 831,6 1 426,9 1 583,8 317,0 447,1 449,6 370,1 125,9 126,5 126,1 149,1 144,5 165,2 
2.2.2. Rashodi - 298,4 - 552,3 -770,8 - 181 ,1 -193,8 - 181 ,5 - 214,2 - 70,0 - 68,4 - 71,5 -76,6 - 74,4 - 82,3 

2.3. Ostale usluge - 79,9 - 257,5 - 260,5 - 47,5 - 82,9 - 67,7 - 62,5 - 27,0 - 17,2 - 17,4 46,4 - 31,1 - 18,6 
2.3.1. Prihodi 300,4 234,7 330,8 89,8 73,5 74,3 93,2 22,7 24,7 24,1 111,5 26,5 32,2 
2.3.2. Rashodi • 380,2 - 492,2 • 591,3 - 137,3 - 156,5 - 141 ,9 - 155,6 - 49,7 - 41,9 - 41,5 - 65,1 -57,7 - 50,8 

(1 +2) - 130,7 · 231,4 ·2 264,5 · 475,8 · 579,3 · 497, 1 · 712,3 · 90,4 · 163,2 · 183,6 · 204,5 · 152,9 · 228,9 
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Tablica H3: PLATNA BILANCA - DOHODAK I TEKUĆI TRANSFERI 
U milijunima USD 

':/;;;:~,.,-:-..,d{='i·t:~. v;::. ,:s;:{L#:J=Ai::,,:;;-s.::i::r;;:~: i·=t:W~z::::f}k{i:::,:4/\::c:::~t:~@ %/;,:rnt?:{'F''\;~/t:=t:t/Jf?TV•·<<> 

199 5. 
1993. 1994. 1995. 

01 02 03 04 li 
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l. Dohodak - 141,3 - 124,5 - 93,3 - 6,0 - 40,3 - 3,2 - 43,9 - 9, 1 - 5,4 
1.1. Prihodi 111 ,6 101 ,0 173,4 43,0 34,7 40,3 55 ,4 13,9 15,6 

1.1.1. Naplaćene kamate 108,3 100,3 172,4 42,6 34,8 40,0 55 ,1 13,9 15,6 

1.1.2. Ostalo 3,3 0,7 1,0 0,4 - 0,1 0,4 0,4 o.o o.o 
1.2. Rashodi - 252,9 -225,5 • 266,7 - 48,9 - 74,9 • 43,5 - 99,3 - 23,0 - 21, 1 

1.2.1 . Plaćene kamate - 162,8 - 141,0 - 168,5 - 31 ,8 - 32,4 - 32,0 - 72,4 - 15,8 - 15,4 

1.2.2. Kamate kašnjenja - 75,6 - 78,4 - 85,2 - 16,5 - 34,2 - 9,4 - 25,1 - 6,9 - 5,6 

1.2.3. Ostalo - 14,5 - 6,1 - 13,0 - 0,6 - 8,3 - 2,1 - 1,9 - 0,3 - 0,1 

2.Tekući transferi 376,0 459,3 645,8 141,4 142,7 161,0 200,7 77,8 74,1 
2.1. Država 249,8 235,3 279,8 69,1 61,6 69 ,0 80,2 27,0 24,2 

2.1.1. Prihodi 255,7 261,9 309,2 74,5 70,4 77,1 87,1 28,6 25,9 

2. 1.2. Rashodi - 6,0 - 26,6 • 29,3 - 5,4 - 8,9 - 8, 1 - 7,0 - 1,5 - 1,7 

2.2. Ostali sektori 126,2 224,0 366,0 72,3 81, 1 92 ,0 120,6 50,8 49,9 

2.2.1. Prihodi 299,2 340,2 505,5 104,2 116,1 124,2 161, 1 63,1 61,8 

2.2.2.Rashodi - 172,9 - 116,2 - 139,5 - 31 ,9 - 35,0 - 32,2 • 40,5 - 12,4 - 11,9 

Ukupno (1 +2) 234,7 334,8 552,5 135,5 102,4 157,8 156,8 68,7 68,6 

1996. 

Ili IV 

-18,9 - 27,9 

13,6 20,1 

13,6 20,1 

o.o 0,0 

- 32,5 - 48,0 

- 25,2 - 40,3 

- 5,8 - 5,9 

- 1,5 - 1,8 

80,8 62,5 

33,8 24,7 

35,5 26,2 

• 1,7 - 1,5 

47,0 37,8 

60,5 54,4 

- 13,5 - 16,6 

61,9 34,6 

V 

· 2,9 

21 ,7 

21,7 

o.o 
- 24,5 

- 16,4 

- 7,1 

- 1, 1 

67,1 

19,0 

23,1 

- 4, 1 

48,1 

63,9 

- 15,7 

64,2 

VI 

-1 ,7 

20;0 

16,5 

3,4 

- 21,7 

- 11,6 

- 7,9 

- 2,1 

64,9 

23,0 

24,1 

- 1, 1 

41,9 

56,6 

- 14,6 

63,3 

~ 
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~ 
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Tabl ica H4: PLATNA BILANCA - OSTALE INVESTICIJE 
U milijunima USD 

,J\<=WUi&.tN::~z:4&\?I}t" =W:=Wv:=+t?tm::..:: -·n ,~.-, 

19 9 5. 
1993. 1994. 1995. 

Q1 Q2 Q3 

~~"n;=·=~:,:.:,:-,./;,,~, ,.,:/Yl?#U#J%~, :fi1'?#:/?'1iB~,dfW.fi{)J:/% 

199 6. 

Q4 li Ili IV V 
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1. Aktiva 44,2 241 ,8 49,8 - 30,2 

1.1. v\tluta i depoziti 44,2 241,8 49,8 · 30,2 

1.1.1. Banke - 210,6 · 189,5 -467,1 - 115,9 

1. 1.2. Ostali sektori 254,8 431,3 516,9 85,7 

2. Pasiva 151,2 244,2 771,4 96,1 

2.1. Krediti · 11 8,5 - 21,5 430,7 25,9 

2.1.l. Narodna banka Hrvatske -24,0 105,5 97.6 - 1,1 

2.1.l.l. Krediti i zajmovi MMF-a -24,0 105,5 97,6 - 1,1 

2. 1.1.1.1. Korištenja 114,2 103,0 

2.1.1.1.2. Otplate -24,0 -8,7 . 5,4 · 1,1 

2.1.2. Država - 7,8 · 1,8 93,5 • 3,3 

2.1.2.1. Dugoročni krediti · 7,8 - 1,8 -6,5 -3,3 

2.1.2.1.l. Korištenja 3,7 10,4 9,4 0,6 

2.1.2.1.2. Otplate - 11 ,5 - 12,2 - 15,9 - 3,9 

2.1.2.2. Kratkoročni krediti (neto) 100,0 

2.1.3. Banke - 11 5,8 -41,7 176,2 24,0 

2.1.3. 1. Dugoročni krediti - 133,2 - 56,7 - 94,2 - 19,2 

2.1.3.1.1. Korištenja 55,2 69,4 72,0 4,5 

2.1.3.1.2. Otplate · 188,4 - 126,1 - 166,2 - 23,7 

2.1.3.2. Kratkoročni krediti (neto) 17,4 15,0 270,4 43,2 

2. 1.4. Ostali sektori 29,1 - 83,5 63,4 6,3 

2. 1.4.l. Dugoročni krediti • 50,7 - 78,3 • 36,1 · 13,0 

2.1.4. l. l. Korištenja 94,7 104,5 233,7 24,1 

2.1.4.1.2. Otplate · 145,4 · 182,8 - 269,8 - 37,1 

2.1.4.2. Kratkoročni krediti (neto) 79,8 - 5,2 99,5 19,3 

2.2. Ostala pasiva (kratkoročna) 269,7 265,8 340,7 70,2 

2.2. l. Država 0,3 

2.2.2. Banke 221,6 165,8 209,5 55,1 

2.2.3. Ostali sektori 48,1 100,0 130,9 15,1 

Ukupno (I +2) 195,4 486,1 821,2 65,9 
., ''~'tt'"'~::rfb'""::,,. "~=ft -rir«<..t:=·· --."I. ==t=r· ·,:::~::;:,zym: 

195,6 

195,6 

· 36,6 

232,2 

211,1 

72,4 

100,9 

100,9 

103,0 

-2,1 

- 6,4 

- 6,4 

- 6,4 

• 27,7 

- 44,1 

17,5 

- 61,6 

16,4 

5,6 

• 37,2 

41,2 

- 78,4 

42,8 

138,7 

3,2 

70,9 

64,6 

406,7 

87,2 

87,2 

· 8,2 

95,4 

121,7 

57,1 

· 3,6 

- 3,6 

- 3,6 

14,5 

-7,3 

18,0 

- 25,3 

21,8 

46,2 

23,0 

79,0 

- 56,0 

23,2 

64,6 

- 202,8 

-202,8 

- 306,4 

103,6 

342,5 

275,3 

- 2,2 

- 2,2 

- 2,2 

106,8 

6,8 

8,8 

-2,0 

100.0 

165,4 

· 23,6 

32,0 

- 55,6 

189,0 

5,3 

-8,9 

89,4 

· 98,3 

14,2 

67,2 

- 2,8 - 0,1 

10,5 

56,9 

208,9 

73,0 

· 5,7 

139,7 

39,1 · 96,4 

39,1 - 96,4 

-26,1 - 145,2 

65,2 48,8 

56,8 82,1 

14,8 39,8 

0,1 2,2 

0,1 2,2 

0,7 2,2 

- 0,6 

· 0,8 11,8 

4,7 4,7 

13,6 19,1 

· 8,9 - 14,4 

- 5,5 7,1 

15,4 25,9 

3,3 12,8 

19,2 30,1 

- 15,9 · 17,3 

12,1 13,1 

42,0 42,2 

5,3 13,5 

36,7 28,7 

95,9 - 14,3 

· 52,6 - 139,2 

-52,6 - 139,2 

- 106,9 - 216,5 

54,3 77,3 

122,3 - 55,4 

42,9 - 22,7 

- 2,2 

• 2,2 

- 2,2 

• 2,1 2,1 

-2,1 - 0,4 

1,3 

· 2,1 - 1,8 

2,6 

24,3 -33,9 

6,1 -3,9 

9,7 15,6 

- 3,6 - 19,4 

18,2 - 30,0 

20,7 11 ,2 

2,7 3,9 

18,0 24,7 

- 15.3 · 20,9 

18,0 7,3 

79,4 · 32,7 

o.o o.o 
3,5 15,5 

75,9 - 48,2 

69,7 - 194,6 

81,7 

81,7 

18,7 

63,0 

- 14,1 

- 21,5 

3,6 

1,6 

1,9 

-0,3 

2,0 

- 32,1 

- 7,7 

11 ,0 

-1 8,7 

- 24,4 

7,1 

. 7,4 

25,2 

- 32,6 

14,4 

7,4 

0,0 

3,9 

3,6 

67,6 

· 29,3 

- 29,3 

- 62,6 

33,3 

66,1 

18,5 

1,8 

1,8 

-3,3 

- 1,9 

16,3 

-1 8,1 

- 1,4 

20,0 

25,1 

36,6 

- 11,6 

-5,1 

47,6 

21,2 

26,4 

36,8 

Ul 
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Tablica HS: DEVIZNE REZERVE NARODNE BANKE HRVATSKE 
Kraj razdoblja, u milijunima USD 

1991. 
1992. 
1993. 

1994. 

it 1995. 
8 

'I ::x -,~;:-

@ 
% 

'.i' 
1 

:i 
~i 
;J ~, 
I 1996. 
·w 
\t 

I' 

'
., .. 

'.:;~ 

,,,,:::::,::,;,,,x::«:='v,.,.,.;c;;.;,::/?J.x=:e:2'·'·'C.:.<<sw:v•/:<Y';;-:·=·:·0,,.-.., ,;,::,,~/;::::=,,::v;::=v;,,::,,,-.-,.,,,,.,-,'>"'A-,--,:·\:=· .,,.,,, :,;;,-·J 

Ukupno Specijalna Rezervna Devize 
prava pozicija Ukupno Valuta i Obveznice 
vučenja u MMF-u depoziti i zadužnice 

H:'tJfr:gf..=Ut@tiflidEN!;ttdt;'ii'ZYA:t¼&\'.t.:k;:;:;1,;@\,t:=::ttfililiiA\,'==' -- /::· -::·.,, ... :_;:t::@:;W:~f%+V%~ \JO/{".,;J<t::<:':'" 

prosinac 
prosinac 166,8 166,8 166,8 
prosinac 616,2 3,7 612,5 612,5 

rujan 11 60,3 2,4 1 157,8 1 157,8 
listopad 1 393,9 6,9 1 386,9 1 386,9 
studeni 1 369,2 5,7 1 363,5 1 363,5 
prosinac 1 405,0 4,5 1 400,5 1 400,5 

siječanj 1 445,2 4,6 1 440,7 1 440,7 
veljača 1 477,4 2,0 1 475,5 1 475,5 
ožujak 1 535,2 5,5 1 529,7 1 529,7 
travanj 1 641,7 105,3 1 536,4 1 536,4 
svibanj 1 721,7 103,1 1 618,6 1 618,6 
lipanj 1 826,1 102,7 1 723,4 1 723,4 
srpanj 1 911 ,5 102,1 1 809,4 1 809,4 
kolovoz 1 863,1 95,3 1 767,8 1 767,8 
rujan 1 943,8 146,6 1 797,2 1 786,5 10,7 
listopad 1 897,4 143,0 1 754,4 1 706,9 47,5 
studeni 1 892,0 140,3 1 751,7 1 679,9 71,8 
prosinac 1 895,2 139,8 1 755,4 1 651,0 104,3 

siječanj 1 845,2 137,0 1 708,1 1 591,8 116,4 
veljača 1 883,6 137,8 1 745,8 1 626,9 118,9 
ožujak 1 890,8 138,0 1 752,8 1 645,7 107,1 
travanj 1 876,3 134,8 1 741,4 1 646,0 95,4 
svibanj 1 919,2 131,6 1 787,6 1 667,0 120,6 
lipanj 2 019,1 132,3 1 886,8 1 747,7 139,1 
srpanj 2 216,3 133,8 2 082,5 1 923,6 159,0 
kolovoz 2 331,1 131,1 2 200,0 2 069,6 130,4 
rujan 2 295,1 129,6 2 165,4 2 056,3 109,1 

_: :.::,,:;./c:j} <~7:.f..Nc:=· c;.;o/0.:·<:::=·< •:_:.:<,FV ~M'.:'_;;:ff?~3/::'· -»<~ ,: W' ·,->. ·· .'.'>;/=»:"" <-:::,./ h-. ,,:.- C:<!<Y': ""{:':J~- ,.....,,ff:"1':C~:::-t=::S::/=:=?'Jt«::,;i:,>::~~\-:'?-'_-i,•%'>•:-:,:,::"?""'~,:t_{\ :-:t-><-___ --:,-.:.;;. x.:.:.,-' 
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Tablica H6: GODIŠNJI I MJESEČNI PROSJECI SREDNJIH DEVIZNIH TEČAJEVA NARODNE BANKE HRVATSKE I~ 

--·=~;;;;.¼>~d::':==cu::::,.J:J.1%:::::..Xi•;:(2>:si@S::;:;;::::n::\:... •. ,;.,;m;.::itr&::-x::,:,:«w::,;,;,0,0:tX:%fil%UUi::i»0:t:::Wkw.U:::w.w.@~%vi::'::BIB:d@ .. <1®:4:~:;;.m~Ll.tt:~J:Z<h:t 

HRK/100 ATS HRK/100 FRF HRK/100 ITL HRK/100 CHF HRK/GBP HRK/USD Hn1r1,,u, 

Gd.iili/f\b/LFJ.7:i.:&:hy$Ji)::::.:.:::\;ztwRzA:5YW:tk&.:±':.:.:J.LJ%-:d(titkfaJ7?<7h.J½KnSJ?&fJ5h7-&AEt@iJ/k1::±<\:L.~tJ/;: 

1992. 2,4435 5,0688 0,0210 19,1620 0,4540 0,2657 17,1934 
1993. 30,5459 62,3241 0,2240 243,3658 5,3688 3,5776 214,8962 4,1336 
1994. 52,4804 107,9560 0,3715 438,1763 9,1662 5,9961 369,2044 7,0874 
1995. 51,8734 104,7969 0,3213 442,5311 8,2530 5,2300 364,9286 6,7578 

1994. rujan 52,4753 107,9486 0,3654 442,8756 8,9517 5,7380 369,3110 7,0445 
listopad 52,3050 107,5676 0,3615 442,6421 8,9841 5,6012 368,1161 7,0217 

fili lt studeni 51,8672 106,3391 0,3550 434,1770 8,9271 5,6144 365,0980 6,9525 i prosinac 51,7094 105,6959 0,3506 430,4322 8,9232 5,7248 363,9458 6,9375 
Cl 

1995. siječanj 51,5934 104,9913 0,3450 431 ,6409 8,7581 362,9735 6,8787 I 
~ 

5,5645 ... 
,,; 

veljača 51,5903 104,4164 0,3381 429,0141 8,5794 5,4555 363,0535 6,8261 ~ -. 
ožujak 51,5608 102,3676 0,3026 435,0267 8,1783 5,1145 362,9025 6,6470 C) 

. §-travanj 51,5376 103,4255 0,2925 440,0785 8,0576 5,0101 362,6410 6,6497 I Cl 
svibanj 51,1379 101,6416 0,3058 433,6728 8,0463 5,0622 359,6267 6,6182 <-. -. 
lipanj m <-. 51,1905 102,5027 0,3079 435,5881 8,0517 5,0465 359,9503 6,6476 

I'. -. 
srpanj ;:i 

51,3085 103,5973 0,3108 433,5420 7,9861 5,0086 360,8377 6,6733 

i 
Cl 

kolovoz ~ 51,5752 105,4445 0,3260 438,0572 8,2038 5,2267 362,6948 6,7829 "' rujan 52,4843 107,0436 0,3342 453,2701 8,4059 5,4016 369,1623 6,8895 ~ 
fj <-. .... 

listopad 52,8658 106,4992 0,3275 372,0225 6,8313 
:;:::: 

~ 459,5187 8,3019 5,2596 [\ Cl 
studeni 52,8846 107,8401 0,3302 461,5286 8,2401 5,2614 372,1133 6,8284 ~~~ ~ 
prosinac 52,7522 107,7925 0,3355 459,4350 8,2262 5,3484 371 ,1654 6,8204 

1996. siječanj 52,6830 108,2060 0,3412 459,5670 8,2753 5,4049 370,5077 6,8323 
veljača 52,6304 107,6193 0,3450 453,7723 8,3341 5,4341 370,1289 6,7954 
ožujak 52,5526 107,9038 0,3490 456,3227 8,3349 5,4581 369,5767 6,8452 
travanj 52,4445 108,6350 0,3537 455,7257 8,3997 5,5376 368,8233 6,8932 
svibanj 51,6720 107,4202 0,3574 444,8496 8,4247 5,5688 363,5654 6,8412 
lipanj 51,0279 105,9487 0,3556 436,5501 8,4535 5,4848 359,0886 6,7906 
srpanj 50,6076 105,1828 0,3512 433,9396 8,3273 5,3639 356,1316 6,7283 
kolovoz 50,4061 103,9133 0,3464 436,9548 8,1455 5,2559 354,6796 6,6688 
rujan 50,5430 104,4095 0,3520 435,2483 8,3357 5,3487 355,6333 6,7352 

1· 
listopad 50,6437 105,3510 0,3572 433,0685 8,6162 5,4490 356,2751 6,8221 t 



Tablica H7: SREDNJI DEVIZNI TEČAJEVI NARODNE BANKE HRVATSKE NA KRAJU RAZDOBLJA 

HRK/100 ATS HRK/100 ITL HRK/GBP H 

W:illff~~ammrn~.w1wa;;-::::w'r"'..,,~ma:'t:ttwws..n::m.@mt@1m~KG.t®l~@mmill.%~1F=l®t1%1M@mmmw.tt.t.imtwmz.~ 

1994. siječanj 53,6964 111,0564 0,3862 447, 1287 9,8246 6,5441 377,5054 7,3315 
veljača 51,1168 105,7299 0,3667 430,8489 9,1448 6,1780 359,5216 6,9553 
ožujak 52,0348 107,0644 0,3753 431,0749 9,0641 6, 1389 366,1073 7,0509 

travanj 52,5086 107,7509 0,3853 434,4392 9,2775 6,1445 369,4148 7,1345 
svibanj 52,8201 108,7750 0,3839 435,4813 9,2387 6,1213 371,6456 7,1590 
lipanj 52,8661 108,3885 0,3762 442,0245 9,1170 5,8656 371,7600 7,1162 
srpanj 52,5311 108,2208 0,3698 435,5173 8,9964 5,8880 369,4300 7,0713 
kolovoz 52,5278 108,0002 0,3656 437,5311 8,9699 5,8476 369,6800 7,0524 m (; rujan 52,5088 108,3340 0,3673 445,7353 9,0259 5,7261 369,5200 7,0693 I Cl 
listopad 52,0788 107,0513 0,3585 438,6530 8,9790 5,4919 366,5200 6,9888 ~ 

Ii Cl studeni 51 ,7762 106,2313 0,3532 430,5183 8,9250 5,6979 364,4800 6,9528 ilt ~ prosinac 51 ,6285 105,2510 0,3465 428,8893 8,7842 5,6287 363,2100 6,9024 š ~ 
;>:j-, 1lJ -. 1995. siječanj 51,6341 104,6006 0,3434 430,9955 8,7295 5,4954 363,0200 6,8571 I Cl 

veljača 51,5638 102,8536 0,3186 427,711 4 8,3662 5,2908 362,8800 6,7369 m ~ 
ožujak 51,5752 102,7286 0,2915 439,5104 8,0530 4,9972 362,9600 6,6030 m S; Tu 
travanj ~t -. 51,0978 101 ,3986 0,2937 435,8985 8,0110 4,9518 359,5300 6,5927 "' svibanj 51,1811 102,0650 0,3037 436,2747 7,9755 4,9910 359,8400 6,6236 I -. ;::: 
lipanj 51 ,3083 102,9121 0,3074 434,0345 7,9787 5,0422 360,8000 6,6492 Cl 

I,; 

srpanj 
:;=:;, C1, 51,3969 104,4659 0,3152 435,0174 8,0026 5,0071 361,5200 6,71 38 H ;:! 

kolovoz 51,6744 105,6669 0,3292 441,5784 8,2850 5,3643 363,4100 6,8107 I ~ 
rujan 52,6962 107,3766 0,3263 460,9657 8,3070 5,2550 370,7500 6,8563 rn ~ 

m Cl 
listopad 52,8632 107,1212 0,3285 460,4641 8,2642 5,2534 372,0300 6,8241 ft: ;:! :,:::-

studeni 52,8233 108,4337 0,3345 459,5290 8,1877 5,3393 371,6600 6,8675 
prosinac 52,6742 108,5365 0,3358 461,8693 8,2345 5,3161 370,5900 6,81 22 

1996. siječanj 52,7361 107,9764 0,3452 455,9974 8,2884 5,5057 370,8300 6,7906 
veljača 52,4763 107,5640 0,3477 453,4799 8,2636 5,3706 369,0600 6,81 73 
ožujak 52,6109 108,4996 0,3474 458,8962 8,3186 5,4576 369,9600 6,8505 
travanj 51,9521 108,2838 0,3567 452,0397 8,4092 5,5669 365,5200 6,8795 
svibanj 51 ,2883 106,6131 0,3583 438,2318 8,4518 5,5769 360,8500 6,8240 
lipanj 50,8064 105,7232 0,3547 434,7147 8,4224 5,4426 357,5500 6,7749 
srpanj 50,5542 104,8190 0,3440 437, 1505 8,1843 5,2580 355,7300 6,6852 
kolovoz 50,4647 103,7710 0,3477 437,9760 8,1824 5,2553 355,1100 6,6810 
rujan 50,6388 105,31 56 0,3566 432,7272 8,4700 5,4255 356,2400 
listopad 50,6786 105,3726 0,3544 429,2314 8,7319 5,3869 356,5800 

I~ 



Tablica H8: INOZEMNI DUG 
U milijunima USD, srednj i tečaj NBH 
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1993. 1994. 1995. 199 6. 

XII XII XII li Ili IV V 
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Stanje dnga 
1. Srednjoročni i dugoročni krediti 2 431,3 2 771,0 3 111,3 3 079,7 3 142,8 3 144,8 3 117,3 3 072,8 

1.1. Javni kreditori 1 041 ,4 1 187,8 1 318,0 1 307,3 1 330,7 1 316,7 1 302,3 1 260,8 

LI.I. Medunarodne financijske organizacije 319,6 404,0 493,7 480,0 490,9 487,2 490,0 485,1 

1.1.2. Vlade 721,8 783,8 824,3 827,3 839,8 829,5 812,3 775,7 

1.2. Privatni kreditori 1 389,9 1 583,2 1 793,3 1 772,4 1 812, 1 1 828,1 1 815,0 1 812,0 

1.2. l. Banke 1 266,5 1 392,8 1 508,8 1 489,8 1 529,2 1 541,7 1 538,0 1 530,9 

U tome: Osib'Urano od vladi nih agencija 244,9 301,9 297,3 292,0 295,7 294,6 287,7 285,5 

J .2.2. Ostalo 123,4 190,4 284,5 282,6 282,9 286,4 277,0 281,1 

U tome: Osigurano od vladinih agencija 18,0 29,5 37,5 35,9 35,9 34,9 32,6 31,9 

l 
2. Kratkoročni krediti 54,6 50,5 225,1 230,3 248,8 262,6 265,2 384,4 

2.1. Banke 10,5 15,7 136,2 144,2 154,4 168,1 167,3 270,1 
2.2. Ostalo 44,1 34,8 88,9 86,1 94,4 94,5 97,9 114,3 

Ukupno (1+ 2) 2 485,9 2 821,5 3 336,4 3 310,0 3 391,6 3 407,4 3 382,5 3 457,2 
] 

U tome: Dospjela neizmirena glavnica 543,4 753,5 950,5 930,5 947,1 947,1 957,6 944,8 ,:·,: 

14 

1,I 
Dospjele neizmirene kamate 
3. Srednjoročni i dugoročni krediti 152,1 244,6 322,9 323,0 329,2 332,8 335,5 336,2 

*- 3.1. Javni kreditori 36,7 45,8 51,0 50,9 52,0 51,7 51,3 54,2 

t: 3.1.l. Međunarodne financijske organizacije 1,4 1.8 2,2 2,2 2,3 2,2 2,6 2,2 
hl 3.1.2. Vlade 35,3 44,0 48,8 48,7 49,7 49,5 48,7 52,0 

,::: 3.2. Privatni kreditori 11 5,4 198,8 271,9 272,1 277,2 281,1 284,2 282,0 ;,: 
-~ 3.2.1. Banke 109,8 191,6 263,7 264,3 271,3 275,5 278,8 279,3 

111 U tome: Osi6rurano od vladinih agencija 16,6 18,7 14,4 14,2 14,4 14,6 14,5 14,1 

3.2.2. Ostalo 5,6 7.2 8,2 7,8 5,9 5,6 5,4 2,7 

U tome: Osigurano od vladinih agencija 0,5 0,5 o.o o.o 0,0 o.o o.o o.o 
4. Kratkoročni krediti 0,3 0,5 1,6 1,6 1,6 1,9 2,2 1,9 
4. 1. Banke 0, 1 0,2 0,3 0,3 0,4 0,6 0,6 0,4 

4.2. Ostalo 0,2 0,3 1,3 1,3 1,2 1,3 1,6 1,5 

Ukupno (3+4) 152,4 245,1 324,5 324,6 330,8 334,7 337,7 338,1 

UKUPNO (I +2+3+4) 2 638,3 3 066,6 3 660,9 3 634,6 3 722,4 3 742,1 3 720,2 3 795,3 
'<> 

VI 

3 146,6 

1 297,4 

513,9 

783,5 

1 849,2 

1 559,8 

295,2 

290,4 

32, 1 

424,0 

306,6 

117,4 

3 570,6 

968,8 

347,5 

54,4 

2, 1 

52,3 

293,1 

287,7 

14,3 

5,4 

o.o 
2,7 

1.3 

1,4 

350,2 

3 920,8 

VII 
.. ,:::::,:::::::::::::--,;<mi::.:::: 
,;w,::;:,:·:m-: ~~ 

4 053,8 

1 833,0 

518,9 

1 314,1 

2 220,8 

1 927,3 

197,5 

293,5 

28,6 

453,7 

333,7 

120,0 

4 507,5 

144,4 

30,4 

11,1 

2,5 

8,6 

19,3 

12,9 

8,1 

6,4 

o.o 
3,9 

2,4 

1,5 

34,3 

4 541,8 

VIII 

4 077,4 

1 828,3 

523,9 

1 304,4 

2 249,1 

1 948,5 

194,0 

300,6 

27,8 

445,5 

324,4 

121,1 

4 522,9 

129,5 

25,3 

9,5 

2,0 

7,5 

15,8 

11,4 

7,7 

4,4 

o.o 
3,0 

1,1 

1,9 

28,3 

4 551,2 

IX 

4 099,7 

1 797,9 

514,9 

1 283,0 

2 301,8 

2 005,4 

190,5 

296,4 

24,8 

411,9 

286,6 

125,3 

4 511,6 

146,5 

28,4 

9,8 

1,9 

7,9 

18,6 

13,3 

7,7 

5,3 

0,1 

2,9 

0,8 

2,1 

31,3 

4 542,9 
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Tablica 11: UKUPNI PRIHODI I RASHODI KONSOLIDIRANE SREDIŠNJE DRŽAVE 
U milijunima kuna 

199 6. 199 6. 
1994. 1995. 

01 02 I li Ili IV V VI VII VIII 

:.::: ... :7 ,'%%.'i..c"'-" '= <;w,.;;m-'7-::::< =:;~'=''{W'=~hf'_,, "'<><r '*'~\=·='=·=·:1t:1::t~=,v· =-- ..,._,,'m\%0 ;=;:., :,=,::::><:~ """'' ,,,.,.,.-.,.,_,;;;;,,,·:=:=:-· "!".(.<,;;;,.~<:=:sm:('·~=='-:''.:=:=:~:c;,·· 
~,:-» ... -·-:-:-: ··-- -:-:-:-:-:-:-:-:-:,-.-:- .• 

I PRIHODIIPOTPORE 
1 

1. Državni 11roračun [ 23 142,6 27 980,8 6 836,8 8 773,0 2 133,4 2 215,8 2 487,5 2 462,9 3 024,5 3 285,6 2 546,1 2 750,1 
i 2. Republički fondovi 13 739,6 15 302,3 3 978,9 4197,5 1 261,8 1 322,4 1 394,6 1 284,9 1 471,5 1 441,2 1 521,1 1 506,7 

.:I 

J 
2J. Fond mirov. i inv. osiguranja 7 165,1 8 720,4 2 219,0 2 384,9 692, 1 735,3 791,6 720,3 855, 1 809,4 865,5 857,3 

2.2. Fond zdravstvenog osig11ranja 3 775,2 4 558, 1 1 230 ,6 1 263,6 393,9 408,0 428,7 388,6 435,9 439,2 456,1 460,0 

2.3_ Fond za zapošljavanje 556,7 691,2 181,0 185,1 56,6 62,6 61,7 59,9 61,9 63,3 65,4 58,6 

2-4_ Sredstva doplatka za djecu 689,4 782,1 198,3 215,1 62,3 66,2 69,8 66,9 73,0 75, 1 77,9 77,5 o 2.5. Hrvatske ceste 11 1 117,5 ~ 
2.6. Hrvatska vodoprivreda 435,7 550,5 150,0 149,0 56,9 50,3 42,8 49,2 45,5 54,2 56,2 53,2 fj l:) ( 

~ 

A. Ukupno (1+2) 36 882,3 43 283,1 10 815,6 12 970,5 3 395,2 3 538,2 3 882,1 3 747,7 4 496,0 4 726,7 4 067,2 4 256,7 ;; 
;:! 

@ "' i RASHODI I NETO POSUDBE li ~ 
;:! 
l:) 

' 
(umanjeni za otplate) % ;:! 

rn ~ 
<..:::: · 

3.Državniproračun 20 732,4 26 189,3 6 390,1 7 333,8 2 101,1 1 908,0 2 381,1 2160,5 2 517,9 2 655,4 2 497,0 2 335,5 "' ' 
i 4. Republički fondovi 14 736,9 17 976,8 5166,7 5 005,8 1 764,6 1 759,4 1 642,8 1 679,3 1 745,8 1 580,7 1 804,1 1 803,7 

I 4.1. Fond mirov. i inv. osiguranja 6 685,6 8 860,7 2 448, 1 2 541,6 810,2 817,9 820,0 831,0 872,2 838,4 859,9 902,4 
ij 4.2, Fond zdravstvenog osiguranja 5 255,7 7 083,1 2 108 ,3 1 959,8 731,0 734,7 642,6 688,3 700,1 571,4 727,1 7 11 ,0 
i 

I 4.3. Fond za zapošljavanje 416, 1 445,9 193, 1 144,9 61,9 72,9 58,4 67,5 45,0 32,4 66,4 47,5 

J 4.4. Sredstva doplatka za djecu 665,2 820,6 208,6 200,6 73,2 67,8 67,6 50, 1 76,2 74,3 74 ,3 76, 1 

4.5_ Hrvatske ceste 11 1 207,0 

4.6_ Hrvatska vodoprivreda 507,4 766,6 208,6 158,9 88,3 66, 1 54,2 42,4 52,3 64,3 76,4 66,7 

B. Ukupno (3+4) 35 469,3 44166,1 11 556,8 12 339,6 3 865,7 3 667,3 4 023,9 3 839,8 4 263,7 4 236,2 4 301,1 4139,2 

C. Ukupni višak/manjak (A-B) 1 413,0 -883,0 - 741,2 630,9 - 470,4 - 129,1 -141,7 - 92,1 232,3 490,6 - 233,9 117,5 

5. Državni proračun (1-3) 2 410,3 1 791,5 446,6 1 439,1 32,3 307,8 106,5 302,4 506,6 630,1 49,0 414,6 

6. Republički fondovi (2-4) - 997,3 -2 674,6 -1 187,8 - 808,3 - 502,7 - 436,9 - 248,2 - 394,4 - 274,3 -139,6 - 283,0 - 297,0 
! I <:?.',~ ·<¾tt"11 I~ 1) U 1995_ godini uključene u državni prora~UJL Izvor: Mini~tar~tvo fi naucija_ 



Tablica 12: OPERACIJE DRŽAVNOG PRORAČUNA 
U milijunima kuna 

1992. 1993. 1994. 1995. 

"''"' ···• 
1. Ukupni priltodi 547,4 8 382,2 23 142,6 27 880,8 
1.1. 'Tukući prihodi 547,0 8 371,2 22 788,9 27 287,1 
1. 1.1. Porezni prihodi 502,1 7 891,8 22 377,5 26 505,4 
1.1.2. Neporezni prihodi 45,0 479,3 411,4 781 ,8 

1.2. Kapitalni prihodi 0,3 11 ,0 353,8 593,7 
2. Potpore 0,0 0,0 0,0 100,0 
2.1. Tekuće potpore o.o o.o o.o o.o 
2.2. Kapitalne potpore o.o o.o o.o 100,0 

A. Ukupno prihodi i potpore (1 + 2) 547,4 8 382,2 23 142,6 27 980,8 

3. Ukupni rashodi 564,6 8 403,4 22 282,8 28 475,6 
3.1. Tekući rashodi 519,8 7 738,1 20 360,5 25 495,2 
3.2. Kapitalni rashodi 44,5 661,3 1 922,3 2 980,4 

4. Neto posudbe umanjene za otplate - 9,7 - 88,8 316,0 220,6 
B. Ukupno rashodi i neto posudbe (3 +4) 554,9 8 314,6 22 598,8 28 696,2 

5. Višak na tekućim računima 
bez potpora (1.1.-3.1.) 27,3 633,1 2 428,4 1 791 ,9 

6. Višak na tekućim računima 
s tekućim potporama (5+2.1.) 27,3 633,1 2 428,4 1 791,9 

7. Stvaranje bruto fiksnog kapitala'' 44,2 650,3 1 235,0 1 040,5 
8. Stvaranje bruto kapitala'' 44,2 650,3 1 415,0 1 040,5 

C. Ukupni višak/manjak (A-B) - 7,5 67,6 543,9 - 715,4 

9. Strano financiranje 0,0 0,0 47,3 686,0 
1 O. Domaće financiranje 7,5 - 67,6 - 591,2 29,4 

10.1. Od središnje i lokalne države o.o - 18,5 o.o o.o 
10.2. Ocl monetarnih vlasti o.o 67,0 - 617,3 396,0 
10.3. Od depozitnih banaka -4,0 - 106,2 - 63,8 o.o 
10.4. Ostalo domaće financiranje 11 ,5 - 9,9 89,9 - 366,6 

D. Ukupno financiranje (9 + 10) 7,5 -67,6 - 543,9 715,4 

1996. 

01 02 
:.,m,,·,·'f:n*'z::'};\qp,<.,ig=;i)ffi,•='Y9</~ 

6 836,8 8 773,0 

6 698,0 8 045,8 

6 398,0 7 466,5 

300,0 579,3 

138,7 727,1 

o.o o.o 
o.o o.o 
o.o o.o 

6 836,8 8 773,0 

7 119,2 8148,0 

6 649,3 7091,7 

469,9 1 056,2 

112,3 198,6 

7231 ,5 8 346,6 

48,7 954,1 

48,7 954,1 

60,1 -291,9 

60,1 - 291,9 

-394,8 426,3 

168,6 - 60,0 

226,2 -366,3 

o.o o.o 
226,2 -364,9 

o.o - 1,4 

0,0 0,0 

394,8 - 426,3 

1) Neto kupuja fiksne kapitalne imovine. 2) Neto kupuja fiksne kapitalne imovine i neto kupuja dionica. Izvor: Ministarstvu fi11a11cija 

199 6. 

Ili IV V VI 

2 487,5 2 462,9 3 024,5 3 285,6 

2 442,1 2 432,1 2 750.0 2 863,7 

2 319,0 2 278,1 2 641,6 2 546,8 

123,1 154,0 108,5 316,9 

45,4 30,8 274,5 421,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 

o.o o.o o.o o.o 
o.o o.o o.o o.o 

2 487,5 2 462,9 3 024,5 3 285,6 

2 725,0 2 580,6 2 666,6 2 900,7 

2 537,3 2 290,2 2 232,2 2 569,3 

187,7 290,4 434,4 331,4 

-42,4 -45,3 170,1 73,8 

2 682,5 2 535,3 2 836,7 2 974,6 

- 95,2 141,9 517,8 294,4 

-95,2 141,9 517,8 294,4 

2,1 66,3 - 50,0 - 308,2 

2,1 66,3 - 50,0 - 308,2 

-195,0 - 72,5 187,8 311,0 

-7,4 9,0 91 ,2 -160,2 

202,4 63,5 - 279,1 - 150,8 

o.o 40,0 -40,0 o.o 
202,4 - 26,5 - 189,1 - 149,3 

o.o o.o o.o - 1,4 

0,0 50,0 - 50,0 0,0 

195,0 72,5 - 187,8 - 311,0 

VII 

2 546,1 

2 527,6 

2 422,3 

105,3 

18,5 

0,0 

o.o 
o.o 

2 546,1 

2 649,4 

2 159,0 

490,4 

110,3 

2 759,7 

368,6 

368,6 

175,9 

175,9 

- 213,6 

79,7 

134,0 

o.o 
76,6 

57,4 

o.o 
213,6 

IX 

2 750,1 

2 702,9 

2 61 1,9 

90,9 

47,2 

0,0 

o.o 
o.o 

2 750,1 

2 663,6 

2 194,9 

468,7 

8,0 

2 671 ,6 

508,0 

508,0 

142,9 

142,9 

78,5 

56,4 

-134,9 

o.o 
- 125,0 

0,2 

- 10,0 

- 78,5 
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Tablica J 1 : INDEKSI CIJENA NA MALO, TROŠKOVA ŽIVOTA I CIJENA INDUSTRIJSKIH 
PROIZVODA PRI PROIZVOĐAČIMA 

A){\:,;:::;:f::i);lk;..,::,4::;~{'•::,· ::::·:\;=.~~;:,;,;=K .:,,:==~{:jj:i:,~ ,::4if·=':\\:%:l 

Lančani indeksi Međugodišnji mjesečni indeksi Međugoclišnji kumulativni indeksi 

Cijene Troškovi Cijene Cij ene Troškovi Cijene Cijene Troškovi Cijene 
na malo života proizvođača na malo života proizvođača na malo života proizvođača 

%,.,,:,;.d,2l?Ll$J:;(:($ill{\> z~~ :w"':., , *' ,-::. V," -~ ""}\,,~ -··,., ·> ,:, .. =, '\:))hi/t/:.t:,::r:::=:•,=:k:==\::,:,:,=J'-,,··<,.-> ~J(§)XJ{t ;···· ... :,,;· ·=·=-::,::;-, =:\t,,={\=:+:=::,,:,:=:(·?=.c::== '·•=~=•-•-.-:=,, /::'\::jJ)f.:.:.: .... -

1992. prosinac 122,4 125,3 129,1 1 053,4 1 026,3 1 120,9 745,4 694,7 846,6 
1993. prosinac 99,5 100,6 98,5 1 249,7 1 225, 1 1 175,6 1 616,6 1 591,3 1 610,4 

1994. rujan 100,5 100,4 100,4 135,5 140,8 114,0 301,4 314,4 258,7 
listopad 100,1 100,1 99,8 97,8 104,2 88,1 249,5 261,4 216,7 
studeni 99,9 100,1 100,6 96,3 102,2 92,9 218,0 228,8 193,2 i:'< 

~ prosinac 100,2 100,9 100,2 97,0 102,5 94,5 197,5 207,2 177,7 r:::: 

~ 
1995. siječanj 

;:s 
100,7 100,8 99,9 97,9 102,5 95,7 97,9 102,5 95,7 l:l 

veljača 100,1 101,0 100,6 99,3 104,5 100,6 98,6 103,5 98,1 
;:s 
') 

ožujak 100,1 100,4 99,5 100,4 104,6 101,7 99,2 103,8 99,3 <..:::!· 

li 
._,. 

travanj 100,7 101 ,5 99,5 102,5 106,6 101,3 100,7 104,5 99,8 
;>;i-, 
~ 

svibanj 100,2 100,5 100,1 102,8 105,4 101 ,3 100,6 104,7 100,1 "' .... 

ri 
l:l lipanj 99,6 98 ,1 99,8 102,7 103,5 101,8 100,9 104,5 100,3 .... 
t::· SfJ)anj 100,0 99,0 100,1 102,0 102,1 101 ,2 101,1 104,2 100,5 .... 
~ kolovoz 99,9 99,2 100,3 102,0 102,0 100,8 101 ,2 103,9 100,5 ~fu ~ 

rujan 101,6 101 ,9 100,3 103,1 103,5 100,7 101 ,4 103,8 100,5 
listopad 100,5 101,0 100,5 103,5 104,4 101,4 101,6 103,9 100,6 
studeni 100,1 100,5 100,5 103,7 104,8 101 ,3 101,8 104,0 100,7 
prosinac 100,2 100,7 100,5 103,7 104,6 101 ,6 102,0 104,0 100,8 

1996. s ij ečanj 100,2 101,0 100,1 103,2 104,8 101,8 103,2 104,8 101,8 
veljača 100,5 100,8 100,0 103,6 104,4 101 ,3 103,4 104,6 101,6 
ožujak 99,9 100,3 99,0 103,3 104,4 100,7 103,4 104,4 101,3 
travanj 99,7 99,3 100,4 102,4 102,1 101,6 103,2 103,9 101,4 
svibanj 101 ,1 101,4 99,6 103,3 103,1 101,2 103,1 103,7 101,4 
lipanj .100,5 100,9 100,4 104,1 105,5 101 ,7 103,4 104,0 101,4 
srpanj 100,4 99,5 100,0 104,5 106,1 101 ,7 103,5 104,3 101,5 
kolovoz 100,0 99,2 100,0 104,7 106,0 101 ,3 103,6 104,5 101,5 
rujan 100,1 100,1 100,1 103,1 104,2 101 ,1 103,5 104,4 101,4 
li stopad 100,6 100,7 100,0 103,2 104,0 100,6 103,5 104,4 101,3 

Izvor: Državni zavod za statistiku 

°' \.;.) 



Tablica J2: PROSJEČNE MJESEČNE NETO PLAĆE 
U kunama, u tekućim cijenama 

Prosječne Lančani Međugodišnji Međugodišnji 

mjesečne indeksi mjesečni kumulativni 

neto plaće indeksi indeksi 

2@filw«'dL4f-'~immMfilllifif±1v:rmr ~ 
1!)92. prosinac 74,4 120,2 681,7 409,4 
1993. prosinac 1 073,2 105,2 1 442,1 1 605,3 

1994. rujan 1 259,0 99,4 140,4 316,9 
listopad 1 326,0 105,3 135,6 276,0 
studeni 1 383,0 104,3 135,5 249,2 
prosinac 1 646,0 11 9,0 153,4 233,2 

1995. siječanj 1 745,0 106,0 157,8 157,8 
veljača 1 725,0 98,9 155,2 156,5 
ožujak 1 800,0 104,3 159,5 157,5 
travanj 1 791,0 99,5 160,1 158,2 
svibanj 1 836,0 102,5 157,3 158,0 
lipanj 1 843,0 100,4 150,6 156,7 
srpanj 1 798,0 97,6 144,2 154,7 
kolovoz 1 839,0 102,3 145,1 153,4 
rujan 1 826,0 99,3 145,0 152,4 
listopad 1 848,0 101 ,2 139,4 151,0 
studeni 1 895,0 102,5 137,0 149,5 
prosinac 1 883,0 99,4 11 4,4 145,7 

1996. siječanj 1 924,0 102,2 110,3 110,3 
velj ača 1 908,0 99,2 110,6 110,4 
ofojak 1 920,0 100,6 106,7 109,1 
travanj 1 980,0 103,1 110,6 109,5 
svibanj 2 067,0 104,4 11 2,6 110,2 
lipanj 1 994,0 96,5 108,2 109,8 
srpanj 2 071,0 103,9 11 5,2 110,6 
kolovoz 2 085,0 100,7 11 3,4 111 ,0 

Izvor: Držami zavo~ za statistiku 
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METODOLOSKA OBRAZLOZENJA 65 





Metodološka obrazloženja 67 

Klasifikacija i iskazivanje podataka o 
potraživanjima i obvezama 

Podaci o potraživanjima i obvezama 
financijskih institucija klasificiraju se prema 
institucionalnim sektorima i financijskim 
instrumentima. Institucionalni sektori su sljedeći: 

financijske institucije, središnja država, ostali 
domaći sektori i inozemstvo. 

Sektor financijske institucije obuhvaća 

sljedeće podsektore: središnja banka, poslovne 
banke, ostale bankarske institucije i ostale 
financijske institucije. Središnja banka je Narodna 
banka Hrvatske. Poslovne banke su institucije 
kojima je Narodna banka Hrvatske izdala dozvolu 
za obavljanje bankarskih poslova u skladu sa 
Zakonom o bankama i štedionicama. Ostale 
bankarske institucije su štedionice. Od srpnja 1995. 
godine štedionice su pod nadzorom te posluju uz 
dozvolu Narodne banke Hrvatske. Ostale 
financijske institucije su financijske institucije koje 
nisu klasificirane kao banke ili kao ostale bankarske 
institucije (osiguravajuća društva, investicijski 
fondovi, štedno-kreditne zadruge itd.) . 

Središnja država obuhvaća organe državne 
uprave uključujući poduzeće Hrvatske ceste, 
Agenciju za osiguranje depozita i sanaciju banaka i 
Hrvatsku garancijsku agenciju te slijedeće repu
bličke fondove: Hrvatski fond za zdravstveno 
osiguranje, Republički fondovi mirovinskog i 
invalidskog osiguranja, Zavod za zapošljavanje, 
Hrvatski fond za privatizaciju, Hrvatska vodo
privreda i Hrvatska banka za obnovu i razvitak. 
Ostali domaći sektori su ostali republički fondovi 
(koji nisu klasificirani u sektor središnja država), 
organi lokalne uprave i lokalni fondovi, javna i 
privatna poduzeća te stanovništvo, uključujući 

obrtnike i neprofitne organizacije. U pojedinim 
tablicama ostali domaći sektori dijele se na sljedeće 
podsektore: lokalna država, koja obuhvaća ostale 
republičke fondove, jedinice lokalne uprave i 
lokalne fondove, poduzeća, koja obuhvaćaju javna i 
privatna poduzeća te stanovništvo, koje uključuje i 
obrtnike i neprofitne organizacije. 

Sektor inozemstvo obuhvaća strane fizičke i 
pravne osobe. 

Svi podaci o potraživanjima i obvezama 
odnose se na stanje na kraju razdoblja, pri čemu se 
devizne pozrc1ie iskazuju u kunskoj protu
vrijednosti po srednjem tečaju Narodne banke 
Hrvatske na kraju razdoblja. 

Tablica AI: Monetarni i kreditni agregati 

U tablici se iskazuju podaci o nekim 
osnovnim monetarnim i kreditnim agregatima te 
njihove mjesečne stope rasta. 

Primarni novac u cijelosti je preuzet 1z 
Bilance Narodne banke Hrvatske (Tablica CI). 

Novčana masa (MI) definirana je na isti 
način kao i istoimena pozicija u Bilanci monetarnih 
institucija (Tablica BI) te obuhvaća gotov novac 
izvan banaka, depozite ostalih bankarskih 
institucija i ostalih domaćih sektora kod Narodne 
banke Hrvatske te depozitni novac poslovnih 
banaka. Novčana masa (Mia) obuhvaća gotov 
novac izvan banaka i depozitni novac poslovnih 
banaka, uvećan za depozitni novac središnje države 
kod poslovnih banaka. 

Ukupna likvidna sredstva (M4) obuhvaćaju 
novčanu masu (MI), štedne i oročene depozite, 
devizne depozite te obveznice i instrumente tržišta 
novca (sve navedene komponente preuzete su iz 
Bilance monetarnih institucija (Tablica BI)) . 

Neto domaća aktiva definirana je kao razlika 
ukupnih likvidnih sredstava i inozemne aktive 
(neto). 

Plasmani su potraživanja poslovnih banaka 
od ostalih domaćih sektora, ostalih bankarskih 
institucija i ostalih financijskih institucija. 

Tablica BI: Bilanca monetarnih institucija 

Bilanca monetarnih institucija prikazuje 
konsolidirane podatke iz Bilance Narodne banke 
Hrvatske (Tablica CI) i Konsolidirane bilance 
poslovnih banaka (Tablica DI). 

Inozemna aktiva (neto) razlika je između 
sume inozemnih aktiva Narodne banke Hrvatske i 
poslovnih banaka i sume inozemnih pasiva 
Narodne banke Hrvatske i poslovnih banaka. 

Plasmani su zbroj odgovarajućih pozicija iz 
Bilance Narodne banke Hrvatske i Konsolidirane 
bilance poslovnih banaka, s tim da su potraživanja 
od središnje države iskazana neto, tj . umanjena za 
depozite središnje države kod Narodne banke 
Hrvatske i kod poslovnih banaka. 

Novčana masa je suma gotovog novca izvan 
banaka, depozita ostalih bankarskih institucija kod 
Narodne banke Hrvatske, depozita ostalih domaćih 
sektora kod Narodne banke Hrvatske i depozitnog 
novca poslovnih banaka (pozicija Depozitni novac 
iz Konsolidirane bilance poslovnih banaka, Tablica 
DI) . 

Pozicije štedni i oročeni depoziti, devizni 
depoziti te obveznice i instrumenti tržišta novca u 
cijelosti su preuzeti iz Konsolidirane bilance 
poslovnih banaka, dok pozicija ograničeni 
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blokirani depoziti predstavlja sumu pripadnih 
pozicija iz Bilance Narodne banke Hrvatske 
(isključujući blokirane depozite poslovnih banaka 
kod Narodne banke Hrvatske) i Konsolidirane 
bilance poslovnih banaka. Ostalo (neto) su 
neraspoređene poZlCIJe pasive umanjene za 
neraspoređene pozicije aktive. 

Tablica 82: Obuhvat poslovnih banaka i štedionica 
u monetarnoj statistici i njihova klasifikacija prema 
veličini bilančne aktive 

U tablici se iskazuje ukupan broj poslovnih 
banaka i štedionica koje mjesečno izvješćuju 

Narodnu banku Hrvatske i čije je poslovanje 
prikazano u Konsolidiranoj bilanci poslovnih 
banaka, odnosno štedionica. Ukupan broj poslovnih 
banaka uključuje i bivše filijale banaka sa sjedištem 
u bivšoj SFRJ, koje su u postupku likvidacije. 

Do lipnja 1995. godine štedionice nisu bile 
obvezne izvješćivati središnju banku o svom 
poslovanju tako da se ukupan broj štedionica odnosi 
na one štedionice koje su dobrovoljno izvješćivale 
Narodnu banku Hrvatske. Od srpnja 1995. godine 
uvedena Je obveza usklađivanja registracije 
štedionica sa Zakonom o bankama i štedionicama te 
njihovog izvješćivanja arodne banke Hrvatske, 
tako da od tada ukupan broj štedionica koje 
izvješćuju Narodnu banku Hrvatske odgovara broju 
registriranih štedionica. 

U tablici se također iskazuje i klasifikacija 
poslovnih banaka i štedionica prema veličini 

bilančne aktive, pri čemu se bivše filijale banaka sa 
sjedištem u bivšoj SFRJ klasificiraju prema veličini 
bilančne aktive umanjene za iznos prenesene 
devizne štednje stanovništva na rezidentne banke. 

Tablica CI: Bilanca Narodne banke Hrvatske 

U tablici se iskazuju podaci o potra
živanjima i obvezama monetarnih vlasti. 

Inozemna aktiva obuhvaća sljedeće oblike 
deviznih i kunskih potraživanja od stranih fizičkih i 
pravnih osoba: monetarno zlato, specijalna prava 
vučenja, efektivni strani novac u blagajni, rezervna 
pozicija kod Međunarodnog monetarnog fonda, 
sredstva na tekućim računima kod stranih banaka, 
oročeni depoziti kod stranih banaka, plasmani u 
vrijednosne papire u devizama i ostala potraživanja. 

Potraživanja od središnje države su krediti i 
dospjela potraživanja od Državnog proračuna 

Republike Hrvatske. Kunski krediti Državnom 
proračunu su kratkoročni krediti odobreni za 
premošćivanje neusklađenosti između pritjecanja 
prihoda i izvršavanja rashoda Državnog proračuna, 
dugoročni krediti odobreni temeljem posebnih 

uredbi Vlade Republike Hrvatske i dospjela 
potraživanja od Državnog proračuna po obvezama 
izvršenim prema Međunarodnom monetarnom 
fondu i stranim bankama. Devizni kredit 
Državnom proračunu je protustavka obvezi prema 
Međunarodnom monetarnom fondu nastaloj po 
osnovi sukcesije članstva u toj instituciji. 

Potraživanja od ostalih domaćih sektora su 
krediti i dospjela nenaplaćena potraživanja od 
ostalih domaćih sektora. 

Potraživanja od poslovnih banaka su krediti 
poslovnim bankama, depoziti Narodne banke 
Hrvatske kod poslovnih banaka i dospjela 
nenaplaćena potraživanja od poslovnih banaka. 
Krediti poslovnim bankama klasificirani su po 
vrstama financijskih instrumenata. Krediti za 
refinanciranje uključuju kredite odobravane u 
okviru opće kvote i namjenskih kvota do kraja 1993. 
godine te avanse poslovnim bankama za obavljanje 
mjenjačkih poslova. Krediti za refinanciranje 
odobravani u okviru opće kvote i namjenskih kvota 
u cijelosti su naplaćeni do kraja travnja 1994. 
godine, a formalno su ukinuti u srpnju 1994. 
godine. U poziciji lombardni krediti uključeni su i 
krediti poslovnim bankama za premosc1vanje 
nelikvidnosti, koji su u prosincu 1994. godine 
zamijenjeni lombardnim kreditima. Dospjela 
nenaplaćena potraživanja od poslovnih banaka 
uključuju dospjele kredite, prekoračenja raspo
loživih sredstava na žiro računima banaka te 
neurednosti banaka pri izdvajanju i održavanju 
obvezne rezerve. 

Primarni novac čine gotov novac izvan 
banaka, novčana sredstva u blagajni banaka, 
depoziti banaka kod Narodne banke Hrvatske, 
depoziti ostalih bankarskih institucija kod Narodne 
banke Hrvatske i depoziti ostalih domaćih sektora 
kod Narodne banke Hrvatske. Depoziti banaka su 
novčana sredstva na žiro računima banaka, obvezne 
rezerve izdvojene na poseban račun kod Narodne 
banke Hrvatske te obvezno upisani blagajnički 

zapisi Narodne banke Hrvatske. Depoziti ostalih 
bankarskih institucija su novčana sredstva na žiro 
računima štedionica te obvezne rezerve štedionica 
izdvojene na poseban račun kod Narodne banke 
Hrvatske. Depoziti ostalih domaćih sektora su 
novčana sredstva na žiro računima ostalih domaćih 
sektora, koji su bili otvoreni kod Narodne banke 
Hrvatske do listopada 1994. godine te su od tada u 
postupku prijenosa u depozit kod poslovnih banaka. 

Ograničeni depoziti su najvećim dijelom 
kunska pokrića za plaćanje uvoza, a blokirani 
devizni depoziti su sredstva izdvojena na poseban 
račun kod Narodne banke Hrvatske za podmirenje 
dospjelih neplaćenih obveza prema inozemnim 
v1erovmc1ma. 
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Inozemna pasiva obuhvaća kredite 
primljene od Međunarodnog monetarnog fonda i 
obveze prema međunarodnim financijskim 
institucijama. 

Depoziti središnje države su depozitni novac 
i devizni računi organa državne uprave i repu
bličkih fondova kod Narodne banke Hrvatske. 

Blagajnički zapisi su dragovoljno upisani 
blagajnički zapisi Narodne banke Hrvatske. 

Kapitalski računi uključuju rezerve, fon
dove, neraspoređeni profit i neto iznos obračunatih 
tečajnih razlika. 

Ostalo (neto) su neraspoređeni računi pasive 
umanjeni za neraspoređene račune aktive bilance 
Narodne banke Hrvatske. 

Tablica DI: Konsolidirana bilanca poslovnih banaka 

U konsolidiranu bilancu poslovnih banaka 
uključeni su podaci o potraživanjima i obvezama 
hrvatskih poslovnih banaka i podaci o 
potraživanjima i obvezama iz likvidacijske mase 
bivših filijala banaka s područja bivše SFRJ. 
Konsolidirana su međusobna potraživanja i obveze 
između poslovnih banaka. 

Rezerve banaka kod središnje banke su kunska 
novčana sredstva banaka u blagajni i kunska novčana 
sredstva banaka na računima kod središnje banke. 

Inozemna aktiva su sljedeći oblici deviznih i 
kunskih potraživanja od stranih fizičkih i pravnih 
osoba: strana efektiva u blagajni, nastro akreditivi i 
ostala pokrića, depoziti kod stranih banaka, 
vrijednosni papiri, krediti, dionice i dospjela nena
plaćena potraživanja. Posebno su iskazana neregu
lirana potraživanja od institucija iz bivše SFRJ. 

Potraživanja od središnje države su sljedeći 
oblici kunskih i deviznih potraživanja: vrijednosni 
pa piri, krediti, dionice i dospjela nenaplaćena 

potraživanja (uključujući potraživanja po obra
čunanim kamatama dospjela prije trideset i više 
dana). Glavni oblici potraživanja od središnje 
države iskazani su posebno: obveznice izdane na 
temelju Zakona o pretvaranju deviznih depozita 
građana u javni dug Republike Hrvatske i obveznice 
izdane na temelj u Zakona o izdavanju obveznica za 
restrukturiranje gospodarstva u Republici Hrvatskoj. 

Potraživanja od ostalih domaćih sektora 
obuhvaćaju sljedeće oblike kunskih i deviznih 
potraživanja: vrijednosni papiri, krediti (uključujući 
akceptne kredite), dionice i dospjela potraživanja. 

Iste oblike kunskih i deviznih potraživanja 
obuhvaćaju i potraživanja od ostalih bankarskih 
institucija i ostalih financijskih institucija, s tim da 
potraživanja od ostalih bankarskih institucija 
obuhvaćaju i depozite. 

Pozicije Depozitni novac, Štedni i oročeni 
depoziti, Devizni depoziti te Obveznice 
instrumenti tržišta novca obuhvaćaju obveze 
banaka prema ostalim domaćim sektorima, ostalim 
bankarskim institucijama te ostalim financijskim 
institucijama. 

Depozitni novac uključuje novčana sredstva 
na žiro i tekućim računima te obveze banaka po 
izdanim kunskim instrumentima plaćanja, a 
umanjuje se za novčana sredstva u platnom 
prometu (odnosno za čekove u blagajni banaka i 
čekove poslane na naplatu). 

Štedni i oročeni depoziti su kunski štedni 
depoziti po viđenju te kunski oročeni depoziti i 
kunski depoziti s otkaznim rokom. 

Devizni depoziti su devizni depoziti po 
viđenju, oročeni devizni depoziti i devizni depoziti 
s otkaznim rokom. 

Obveznice i instrumenti tržišta novca su 
neto obveze banaka po izdanim vrijednosnim 
papirima i primljeni krediti. 

Inozemna pasiva obuhvaća sljedeće oblike 
deviznih i kunskih obveza prema stranim fizičkim i 
pravnim osobama: žiro i tekući računi, loro 
akreditivi i ostala pokrića , štedni i oročeni depoziti, 
primljeni krediti i dospjele obveze. U okviru 
inozemne pasive posebno su iskazane neregulirane 
obveze prema institucijama iz bivše SFRJ. 

Depoziti središnje države su svi oblici 
kunskih i deviznih obveza (osim ograničenih i 
blokiranih depozita) poslovnih banaka prema 
središnjoj državi. 

Krediti primljeni od središnje banke su 
krediti primljeni od Narodne banke Hrvatske i 
depoziti Narodne banke Hrvatske kod poslovnih 
banaka, pri čemu se kao krediti tretiraju i poslovi 
reotkupa vrijednosnih papira. 

Ograničeni i blokirani depoziti obuhvaćaju 
sljedeće obveze poslovnih banaka: kunski i devizni 
ograničeni depoziti ostalih domaćih sektora, ostalih 
bankarskih institucija, ostalih financijskih institu
cija, središnje države te stranih pravnih i fizičkih 
osoba, blokirani devizni depoziti stanovništva 
regulirani Zakonom o pretvaranju deviznih 
depozita građana u javni dug Republike Hrvatske, 
devizni depoziti domaćih sektora za podmirenje 
dospjelih neizmirenih obveza prema inozemnim 
kreditorima i devizni depoziti kod bivših filijala 
banaka sa sjedištem u bivšoj SFRJ. 

Kapitalski računi su temeljni kapital, 
rezerve, rezerviranja za rizike, neraspoređeni profit 
ili nepokriveni gubitak, račun prihoda i rashoda i 
saldo tečajnih razlika. 

Ostalo (neto) su neraspoređeni računi pasive 
umanjeni za neraspoređene račune aktive. 
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Tablice D2 - Dl2 

Ovaj skup tablica (osim tablice D5) 
predstavlja razrađeni prikaz odgovarajućih pozicija 
aktive i pasive Konsolidirane bilance poslovnih 
banaka (Tablica Dl). 

U tablicama su izdvojena pripadna 
potraživanja, odnosno obveze koje se odnose na 
likvidacijsku masu bivših filijala banaka sa 
sjedištem u bivšoj SFRJ i iskazana su u posebnoj 
poziciji Korekcija za bivše filijale. Izuzetak je 
tablica D8: Devizni depoziti kod poslovnih banaka, 
koja ne sadrži ovu poziciju jer su devizni depoziti 
kod bivših filijala klasificirani kao ograničeni i 
blokirani depoziti i, sukladno tome, prikazani kao 
posebna pozicija u tablici D 12. 

Tablica D2: Inozemna aktiva poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju potraživanja poslovnih 
banaka od stranih fizičkih i pravnih osoba. 

Inozemna aktiva poslovnih banaka obu
hvaća deviznu inozemnu aktivu, kunsku inozemnu 
aktivu, potraživanja poslovnih banaka od bivše 
SFRJ te korekciju za bivše filijale. Pozicija 
Potraživanja od bivše SFRJ izdvojeno iskazana u 
Tablici Dl u punom iznosu, ovdje su razdvojena na 
potraz1vanja poslovnih banaka (iskazana kao 
pozicija Potraživanja od bivše SFRJ) i potraživanja 
koja se odnose na likvidacijsku masu bivših filijala 
(iskazana kao izdvojena pozicija u okviru Korekcije 
za bivše filijale) . 

U okviru devizne i kunske inozemne aktive 
izdvojeno su prikazana potraživanja od stranih 
banaka i potraživanja od stranaca (ukupno i po 
financijskim instrumentima), dok se u okviru 
potraživanja od bivše SFRJ posebno iskazuju 
devizna i kunska potraživanja. 

Tablica D3: Potraživanja poslovnih banaka od 
središnje države 

U tablici se iskazuju kunska i devizna 
potraživanja poslovnih banaka od središnje države. 

Obveznice za blokiranu deviznu štednju 
građana su obveznice izdane na temelju Zakona o 
pretvaranju deviznih depozita građana u javni dug 
Republike Hrvatske. 

Velike obveznice su obveznice izdane na 
temelju Zakona o izdavanju obveznica za restruktu
riranje gospodarstva u Republici Hrvatskoj. 

Ostala potraživanja su sva ostala kunska i 
devizna potraživanja poslovnih banaka od 
Republike Hrvatske i republičkih fondova: 
vrijednosni papm, krediti, dionice, dospjele 
odgođene kamate (potraživanja po dospjelim 

kamatama koje se ne plaćaju do reguliranja odnosa 
s inozemnim vjerovnicima) i dospjela nenaplaćena 
potraživanja (uključujući potraživanja po obra
čunanim kamatama dospjela prije 30 i više dana). 

Korekcija za bivše filijale u cijelosti se odnosi 
na ostale obveznice središnje države. 

Tablica D4: Potraživanja poslovnih banaka od 
ostalih domaćih sektora 

U tablici se iskazuju kunska i devizna 
potraživanja poslovnih banaka od ostalih domaćih 
sektora, klasificirana po financijskim instru
mentima: mjenice, komercijalni zapisi, obveznice, 
ostali vrijednosni papiri, krediti (uključujući 

akceptne kredite i kupljena potraživanja), dionice i 
dospjela nenaplaćena potraživanja. 

Do listopada 1994. godine, odobravanje 
deviznih kredita bilo je dozvoljeno samo ako se pos
lovna banka istovremeno zaduživala u inozemstvu 
u svoje ime a za račun krajnjeg korisnika kredita. 
Kako inozemni dugovi još uvijek nisu regularizirani 
u cjelini, u okviru deviznih potraživanja pojavljuje 
se i pozicija Dospjele odgođene kamate na devizne 
kredite, koja se odnosi na potraživanja po 
kamatama dospjelim po izvornom roku dospijeća, 

ali je obveza plaćanja tih kamata odgođena do 
reguliranja odnosa s inozemnim vjerovnicima. 

Korekcija za bivše filijale najvećim se 
dijelom odnosi na devizne kredite poduzećima. 

Tablica DS: Distribucija kredita poslovnih banaka 
po institucionalnim sektorima 

U tablici se iskazuju podaci o kunskim i 
deviznim kreditima poslovnih banaka domaćim 
sektorima, pri čemu krediti obuhvaćaju i akceptne 
kredite i kupljena potraživanja. 

Podaci ne uključuju kredite koji se odnose 
na likvidacijsku masu bivših filijala banaka sa 
sjedištem u bivšoj SFRJ. 

Tablica D6: Depozitni novac kod poslovnih banaka 

U tablici se iskazuje depozitni novac kod 
poslovnih banaka, klasificiran po domaćim 

institucionalnim sektorima. 
Depozitni novac je suma novčanih sredstava 

na žiro i tekućim računima ostalih domaćih sektora, 
ostalih bankarskih institucija i ostalih financijskih 
institucija te obveza banaka po izdanim kunskim 
instrumentima plaćanja, umanjena za novčana 

sredstva u platnom prometu (odnosno za čekove u 
blagajni banaka i čekove poslane na naplatu) . 

Korekcija za bivše filijale uglavnom se 
odnosi na depozitni novac privatnih poduzeća i 
stanovništva. 
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Tablica D7: Štedni i oročeni depoziti kod poslovnih 
banaka 

U tablici se iskazuju kunski štedni depoziti 
stanovništva te oročeni kunski depoziti i kunski 
depoziti s otkaznim rokom ostalih domaćih sektora, 
ostalih bankarskih institucija i ostalih financijskih 
institucija kod poslovnih banaka. 

Korekcija za bivše filijale uglavnom se 
odnosi na štedne i oročene depozite stanovništva. 

Tablica D8: Devizni depoziti kod poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju štedni i oročeni devizni 
depoziti ostalih domaćih sektora, ostalih bankarskih 
institucija i ostalih financijskih institucija kod 
poslovnih banaka. Devizni štedni depoziti su svi 
devizni depoziti po viđenju i izdani devizni 
instrumenti plaćanja, a oročeni devizni depoziti 
obuhvaćaju i devizne depozite s otkaznim rokom. 

Devizni depoziti koji se odnose na likvi
dacijsku masu bivših filijala banaka sa sjedištem u 
bivšoj SFRJ nisu obuhvaćeni u ovoj tablici. 

Tablica D9: Obveznice i instrumenti tržišta novca 

U tablici se iskazuju neto obveze poslovnih 
banaka po izdanim vrijednosnim papirima i krediti 
primljeni od ostalih domaćih sektora, ostalih ban
karskih institucija i ostalih financijskih institucija. 

Instrumenti tržišta novca (neto) obuhvaćaju 
neto obveze poslovnih banaka po izdanim blagajni
čkim zapisima, izdanim mjenicama, akceptiranim 
mjenicama i izdanim ostalim vrijednosnim papirima. 

Obveznice (neto) obuhvaćaju neto obveze 
poslovnih banaka po izdanim kunskim i deviznim 
obveznicama. 

Primljeni krediti iskazani su ukupno 
klasificirani prema institucionalnim sektorima. 

Tablica DIO: Inozemna pasiva poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju ukupne devizne i 
kunske obveze poslovnih banaka prema stranim 
fizičkim i pravnim osobama, uz izuzetak 
ograničenih kunskih i deviznih depozita stranih 
fizičkih i pravnih osoba. 

Inozemna pasiva poslovnih banaka 
obuhvaća deviznu inozemnu pasivu, kunsku 
inozemnu pasivu, obveze poslovnih banaka prema 
bivšoj SFRJ te korekciju za bivše filijale. Pozicija 
Obveze prema bivšoj SFRJ koja se posebno iskazuje 
u Tablici DI ovdje je razdvojena na dio ovih obveza 
koji se odnosi na poslovne banke (iskazan kao 
pozicija Obveze prema bivšoj SFRJ) i dio koji se 

odnosi na likvidacijsku masu bivših filijala (koji se 
iskazuje kao izdvojena pozicija u okviru Korekcije 
za bivše filijale) . 

U okviru devizne i kunske inozemne pasive 
izdvojeno su prikazane obveze prema stranim 
bankama i obveze prema strancima (ukupno i po 
financijskim instrumentima), dok se u okviru 
obveza prema bivšoj SFRJ posebno iskazuju obveze 
u stranoj valuti i obveze u lokalnoj valuti. 

U okviru devizne inozemne pasive po
javljuje se i pozicija Dospjele odgođene kamate na 
devizne kredite, koja se odnosi na obveze po 
kamatama dospjelim po izvornom roku dospijeća, 
ali je obveza plaćanja tih kamata odgođena do 
regulariziranja odnosa s inozemnim vjerovnicima. 

Tablica DII: Depoziti središnje države kod poslovnih 
banaka 

U tablici se iskazuju ukupne kunske i de
vizne obveze poslovnih banaka prema središnjoj dr
žavi, s izuzetkom ograničenih (kunskih i deviznih) 
depozita središnje države kod poslovnih banaka. 

U tablici su odvojeno iskazani kunski i 
devizni depoziti Republike Hrvatske i republičkih 
fondova. Kunski depoziti obuhvaćaju depozitni 
novac, kunske oročene depozite i kunske depozite s 
otkaznim rokom te kunske kredite primljene od 
središnje države. Devizni depoziti obuhvaćaju 

devizne depozite po viđenju te oročene devizne 
depozite i devizne depozite s otkaznim rokom. 

U tablici se ne iskazuje pozicija Korekcija za 
bivše filijale jer likvidacijska masa bivših filijala 
banaka sa sjedištem u bivšoj SFRJ ne sadrži obveze 
prema središnjoj državi. 

Tablica D12: Ograničeni i blokirani depoziti kod 
poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju ograničeni i blokirani 
depoziti središnje države, ostalih domaćih sektora, 
ostalih bankarskih institucija, ostalih financijskih 
institucija te stranih fizičkih i pravnih osoba kod 
poslovnih banaka. 

Ograničeni i blokirani depoziti obuhvaćaju 
tri kategorije depozita: ogramcene (kunske 
devizne) depozite, blokirane devizne depozite i 
devizne depozite kod bivših filijala banaka sa 
sjedištem u bivšoj SFRJ. 

Blokirani devizni depoziti uključuju devizne 
depozite stanovništva regulirane Zakonom o 
pretvaranju deviznih depozita građana u javni dug 
Republike Hrvatske te depozite domaćih sektora 
regulirane Uredbom o podmirivanju dospjelih 
nepodmirenih obveza prema inozemnim 
kreditorima. 
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Tablica EI: Konsolidirana bilanca štedionica 

u konsolidiranu bilancu štedionica 
uključeni su podaci o potraživanjima i obvezama 
štedionica. Konsolidirana su međusobna potra
živanja i obveze između štedionica. 

Rezerve štedionica kod središnje banke su 
kunska novčana sredstva štedionica u blagajni i 
kunska novčana sredstva štedionica na računima 
kod središnje banke. 

Inozemna aktiva odnosi se na efektivni 
strani novac koji štedionice posjeduju ili u okviru 
poslova koji su u likvidaciji uslijed prilagodbe 
novom Zakonu o bankama i štedionicama ili u 
okviru ugovora s poslovnom bankom o vođenju 
mjenjačkog poslovanja. 

Potraživanja od središnje države su sva 
kunska i devizna potraživanja od Republike 
Hrvatske i republičkih fondova. 

Potraživanja od ostalih domaćih sektora su 
sljedeći oblici kunskih i deviznih potraživanja: 
vrijednosni papm, krediti, dionice i dospjela 
potraživanja. U okviru ove pozicije izdvojeno se 
iskazuju potraživanja od lokalne države, potra
živanja od poduzeća i potraživanja od stanovništva. 

Potraživanja od banaka uključuju sljedeća 

kunska i devizna potraživanja od domaćih 

poslovnih banaka: štedni oročeni depoziti, 
vrijednosni papm, krediti, dionice i dospjela 
nenaplaćena potraživanja. Iste oblike kunskih i 
deviznih potraživanja obuhvaća i pozicija Potra
živanja od ostalih financijskih institucija. 

Depozitni novac obuhvaća kunske z1ro i 
tekuće račune ostalih domaćih sektora i ostalih 
financijskih institucija te obveze po izdanim 
instrumentima plaćanja u domaćoj valuti. 

Štedni i oročeni depoziti su kunski štedni 
depoziti stanovništva te oročeni depoziti i depoziti s 
otkaznim rokom ostalih domaćih sektora, domaćih 
poslovnih banaka i ostalih financijskih institucija. 

Devizni depoziti su devizni štedni i oročeni 
depoziti stanovništva, ali ti depoziti predstavljaj u 
poslove koji su u likvidaciji uslijed prilagodbe 
novom Zakonu o bankama i štedionicama. 

Obveznice i instrumenti tržišta novca su 
neto obveze ostalih bankarskih institucija po 
izdanim vrijednosnim papirima te krediti primljeni 
od ostalih domaćih sektora, domaćih poslovnih 
banaka i ostalih financijskih institucija . 

Inozemna pasiva su štedni i oročeni depoziti 
stranih osoba u stranoj valuti, ali ti depoziti 
predstavljaju poslove koji su u likvidaciji uslijed 
prilagodbe novom Zakonu o bankama i štedionicama. 

Depoziti središnje države su kunski oročeni 
depoziti i kunski depoziti s otkaznim rokom 
Republike Hrvatske i republičkih fondova. 

Krediti primljeni od središnje banke su 
kunski krediti primljeni od Narodne banke 
Hrvatske. 

Kapitalski računi su temeljni kapital, 
rezerve, rezerviranja za rizike, neraspoređeni profit 
ili nepokriveni gubitak, račun prihoda i rashoda i 
saldo tečajnih razlika. 

Ostalo (neto) su neraspoređeni računi pasive 
umanjeni za neraspoređene račune aktive. 

Tablica FI: Aktivne kamatne stope Narodne banke 
Hrvatske 

U tablici su iskazane kamatne stope po 
kojima Narodna banka Hrvatske obračunava i 
naplaćuje kamate na plasmane iz primarne emisije i 
na sva druga potraživanja. 

Aktivne kamatne stope Narodne banke 
Hrvatske utvrđuju se posebnim odlukama Savjeta 
Narodne banke Hrvatske na godišnjoj razini. 
Izuzetno, od lipnja 1995. godine Narodna banka 
Hrvatske je na lombardne kredite obračunavala i 
naplaćivala kamatu po stopi koja je za 1,5 postotnih 
bodova veća od vagane prosječne kamatne stope na 
dragovoljno upisane blagajničke zapise Narodne 
banke Hrvatske, koji su služili kao zalog za 
lombardne kredite, u slučaju kad je ta vagana 
prosječna kamatna stopa bila veća od 16,5%. 
Sukladno tome, u tablici se od lipnja 1995. godine 
do kolovoza 1996. godine iskazuje vagana prosječna 
kamatna stopa na lombardne kredite. 

Kamatna stopa za rujan 1996. godine pred
stavlja vagani prosjek kamatnih stopa primje
njivanih u prvih deset dana tog mjeseca prema 
navedenom režimu te fiksne kamatne stope koja se 
primjenjuje od 11. rujna 1996. godine. 

Vremenske serije iskazane u tablici sadrže 
određene lomove, uslijed izmjena instrumentarija 
Narodne banke Hrvatske. Tako su u koloni 4 do 
studenog 1994. godine iskazane kamatne stope na 
kredite za održavanje dnevne likvidnosti, koji su 
odobravani na temelju portfelja vrijednosnih papira, 
a od prosinca 1994. godine, kamatne stope na 
lombardne kredite. 

Nadalje, podaci iskazani u koloni 6 odnose 
se do rujna 1994. godine na kamatne stope na 
posebne kredite za isplate štednih uloga i za 
plaćanja s tekućih računa građana, a od listopada 
1994. godine kamatne stope na dnevne kredite za 
štedne uloge i tekuće račune građana u kunama. Za 
razliku od posebnih kredita, dnevni krediti se 
vraćaju istog dana. 

Kamatne stope iskazane u koloni 9 odnose 
se na korištenje sredstava izdvojene obvezne 
rezerve, koja su banke do rujna 1994. godine mogle 
koristiti (u propisanom postotku) za održavanje 
dnevne likvidnosti. Na korištena sredstva izdvojene 
obvezne rezerve iznad dozvoljenog iznosa i/ili roka 
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do rujna 1994. godine primjenj ivala se kamatna 
stopa iskazana u koloni 10. Od listopada 1994. 
godine na svako korištenje sredstava izdvojene 
obvezne rezerve primjenjuje se kamatna stopa koja 
se primjenjuje i na ostale oblike financijske 
nediscipline, shodno propisu o visini stope zatezne 
kamate (iskazane u koloni 11) . 

Na iznos sredstava korištenih iznad 
raspoloživih sredstava na žiro računima do lipnja 
1994. godine primjenjivala se ista kamatna stopa 
kao i na nepravilno obračunanu ili manje izdvojenu 
obveznu rezervu (iskazana u koloni 10). Od srpnja 
do rujna 1994. godine kamatna stopa na ovo 
korištenje sredstava primarne emisije iznosila je 21 
%, a od listopada 1994. godine primjenjuje se ista 
kamatna stopa kao i na ostale oblike financijske 
nediscipline, iskazana u koloni 11. 

Tablica F2: Pasivne kamatne stope Narodne banke 
Hrvatske 

U tablici su iskazane kamatne stope po 
kojima Narodna banka Hrvatske obračunava i plaća 
kamate na sredstva deponirana kod Narodne banke 
Hrvatske te na izdane vrijednosne papire. 

Kamatne stope Narodne banke Hrvatske na 
sredstva izdvojene obvezne rezerve utvrđuju se 
odlukom Savjeta Narodne banke Hrvatske. Do 7. 
listopada 1993. godine Narodna banka Hrvatske 
utvrđivala je različite kamatne stope na sredstva 
obvezne rezerve izdvojena na depozite po viđenju i 
na oročene depozite pa je za to razdoblje u tablici 
iskazana vagana prosječna kamatna stopa na 
sredstva izdvojene obvezne rezerve (kolona 3). Od 
08. listopada 1993. godine do kraja veljače 1994. 
godine Narodna banka Hrvatske nije plaćala 

kamatu na izdvojena sredstva obvezne rezerve, a od 
ožujka 1994. godine na ova sredstva obračunavaju 
se i plaćaju kamate po jedinstvenoj stopi. 

Kamatne stope na obvezno upisane 
blagajničke zapise Narodne banke Hrvatske utvr
đuju se odlukom Savjeta Narodne banke Hrvatske. 

Do listopada 1993. godine odlukom Savjeta 
Narodne banke Hrvatske utvrđivala se i kamatna 
stopa na dragovoljno upisane blagajničke zapise 
Narodne banke Hrvatske, a od studenog 1993. 
godine kamatna stopa na dragovoljno upisane 
blagajničke zapise Narodne banke Hrvatske formira 
se na aukcija ma blagajničkih zapisa . Sukladno 
tome, od studenog 1993. godine u kolonama 5, 6 i 7 
iskazuju se vagane prosiecne kamatne stope 
postignute na aukcijama blagajničkih zapisa 
Narodne banke Hrvatske. 

Do listopada 1994. godine iskazane su 
kamatne stope na dragovoljno upisane blagajničke 
zapise arod ne banke Hrvatske s rokom dospijeća 
od 30 dana (kolona 6), odnosno 90 dana (kolona 7). 

Tablica F3: Obvezne rezerve poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju osnovni podaci o mje
sečnim prosjecima dnevnih stanja obveznih rezervi 
poslovnih banaka kod Narodne banke Hrvatske. 

Obračunana obvezna rezerva (kolona 3) je 
propisani iznos sredstava koje su banke dužne ili 
izdvojiti na poseban račun obvezne rezerve kod 
Narodne banke Hrvatske ili održavati u prosjeku na 
svojim žiro računima i u blagajni. Ovaj iznos 
poklapa se s instrumentom obvezne rezerve od 
siječnja 1995. godine, dok je do prosinca 1994. 
godine obuhvaćao dva instrumenta: obveznu 
rezervu i zahtjev za održavanjem minimalne 
likvidnosti banaka (osim u dijelu u kojem su banke 
ovom zahtjevu udovoljavale dragovoljnim upisom 
blagajničkih zapisa Narodne banke Hrvatske)). 

U koloni 4 iskazana je vagana prosječna 

stopa obvezne rezerve, kao postotni udjel ukupno 
obračunane obvezne rezerve (kolona 3) u njenoj 
osnovici za obračun (Narodna banka Hrvatske 
propisuje različite stope obvezne rezerve za različite 
kategorije depozita) . 

U koloni 5 iskazuje se dio ukupno 
obračunane obvezne rezerve koji su banke bile 
dužne izdvojiti na poseban račun obvezne rezerve 
kod Narodne banke Hrvatske (do prosinca 1994. 
godine ovaj iznos poklapa se s instrumentom 
obvezne rezerve, a od siječnja 1995. godine banke su 
dužne izdvojiti na poseban račun kod Narodne 
banke Hrvatske najmanje 75% od ukupno 
obračunane obvezne rezerve). 

U koloni 6 iskazan je postotni udjel 
izdvojene obvezne rezerve u ukupno obračunanoj 
obveznoj rezervi. 

U koloni 7 iskazuje se ukupan iznos ostalih 
obveznih depozita kod Narodne banke Hrvatske, 
koji obuhvaća obvezno upisane blagajničke zapise 
Narodne banke Hrvatske, dio dragovoljno upisanih 
blagajničkih zapisa Narodne banke Hrvatske koji 
su banke koristile za održavanje propisane 
minimalne likvidnosti te posebna obvezna rezerva. 

U koloni 8 iskazuju se ukupno imobilizirana 
sredstva, kao suma ukupno obračunane obvezne 
rezerve i ostalih obveznih depozita kod Narodne 
banke Hrvatske, a u koloni 9 iskazuje se postotni 
udjel ukupno imobiliziranih sredstava u osnovici za 
obračun obvezne rezerve. 

U koloni I O iskazuje se vagana prosječna 

stopa remuneracije svih oblika imobiliziranih 
sredstava. 

U koloni 11 iskazuje se ukupno korištenje 
imobiliziranih sredstava, koje obuhvaća korištenje 
izdvojenih sredstava obvezne rezerve (dozvoljeno i 
nedozvoljeno), neizdvojenu obveznu rezervu, 
neodržavanje propisane minimalne likvidnosti, 
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odnosno (od siječnja 1995. godine) neodržavanje 
minimalnog prosječnog stanja z1ro računa i 
blagajne (utvrđenog prema obračunu obvezne 
rezerve), neupisani iznos obveznih blagajničkih 

zapisa Narodne banke Hrvatske te neizdvojenu 
posebnu obveznu rezervu. 

Tablica F4: Indikatori likvidnosti poslovnih banaka 

U tablici se iskazuju mjesečni prosjeci 
dnevnih stanja nekih indikatora likvidnosti 
poslovnih banaka. 

Kolona 3 iskazuje slobodna novčana sredstva 
definirana kao ukupna novčana sredstva banke (na 
žiro računima i u blagajni) umanjena za minimalno 
prosječno stanje žiro računa i blagajne, propisano 
instrumentima Narodne banke Hrvatske (do 
prosinca 1994. godine zahtjevom za održavanjem 
minimalne likvidnosti banaka, a od siječnja 1995. 
godine obveznom rezervom) . 

U koloni 4 iskazuje se stopa primarne 
likvidnosti kao postotni udjel mjesečnog prosjeka 
dnevnih stanja slobodnih novčanih sredstava u 
mjesečnom prosjeku dnevnih stanja depozita koji 
čine osnovicu za obračun obvezne rezerve. 

U koloni 5 iskazuje se mjesečni prosjek 
dnevnih stanja korištenih sekundarnih izvora 
likvidnosti. Sekundarni izvori likvidnosti obu
hvaćaju : korištenje obvezne rezerve (do listopada 
1994. godine), kredit za održavanje dnevne likvid
nosti (do studenog 1994. godine), korištenje sred
stava iznad raspoloživih sredstava na žiro računu 
banke (do listopada 1994. godine), inicijalni kredit 
(od listopada 1994. godine), lombardni kredit (od 
prosinca I 994. godine}, interventni kredit za pre
momvanje nelikvidnosti (od listopada 1994. 
godine) te dospjele neplaćene obveze prema 
Narodnoj banci Hrvatske. 

U koloni 6 iskazuje se mjesečni prosjek 
dnevnih stanja dragovoljno upisanih blagajničkih 
zapisa Narodne banke Hrvatske (do prosinca 1994. 
godine ovaj iznos umanjen je za dio dragovoljno 
upisanih blagajničkih zapisa Narodne banke 
Hrvatske koje su banke koristile za održavanje 
propisane minimalne likvidnosti) . 

Tablica GI: Aktivne kamatne stope poslovnih 
banaka 

U tablici se iskazuju vagani prosjeci 
mjesečnih kamatnih stopa poslovnih banaka na 
kunske i devizne kredite, iskazani na godišnjoj razini. 

U kolonama 3 i 4 iskazuju se kamatne stope 
na međubankarskom dnevnom i prekonoćnom 

tržištu novca, prema podacima dobivenim od 
Tržišta novca Zagreb. Od prosinca 1993. godine do 

svibnja 1995. godine, za prekonoćne među
bankarske kredite koristila se kamatna stopa u visini 
eskontne stope Narodne banke Hrvatske, dok se u 
razdoblju do studenog 1993. godine te od lipnja 
1995. godine na ove kredite obračunava i naplaćuje 
kamatna stopa u visini dnevne vagane prosiecne 
kamatne stope postignute na dnevnom tržištu 
novca. 

Podaci o kamatnim stopama poslovnih ba
naka na kunske i devizne kredite dobiveni su na 
temelju redovitih izv1esca poslovnih banaka. 
Osnova za izračunavanje vaganih prosjeka su iznosi 
kredita koji su uz pripadnu kamatnu stopu pušteni 
u tečaj u izvještajnom mjesecu, uz izuzetak kama
tnih stopa na okvirne kredite po žiro i tekućim raču

nima, za koje su vagani prosjeci 1zračunavani na 
temelju stanja ovih kredita na kraju izvještajnog 
mieseca. 

U koloni 5 iskazuju se kamatne stope na 
ukupne (kratkoročne i dugoročne) kunske kredite 
bez valutne klauzule, pri čemu kamatne stope na 
kratkoročne kunske kredite (iskazane u koloni 6) 
obuhvaćaju i kamatne stope na diskont 
kratkoročnih vrijednosnih papira (bez valutne 
klauzule), vagane na temelju njihove nominalne 
vrijednosti. 

U kolonama 8, 9 i 10 iskazuju se kamatne 
stope na ukupne (kratkoročne i dugoročne) kunske 
kredite s valutnom klauzulom, analogno uklju
čujući i kamatne stope na diskont kratkoročnih 
vrijednosnih papira s valutnom klauzulom. 

Kamatne stope na devizne kredite (kolone 
10, 11 i 12) odnose se na kredite puštene u tečaj u 
valutama DEM ili USD u izvještajnom mjesecu, pri 
čemu se vagani prosjeci izračunavaju na temelju 
njihove protuvrijednosti u kunama, obračunane po 
tekućem tečaju . Krediti pušteni u tečaj u ostalim 
stranim valutama nisu obuhvaćeni u ovoj tablici. 

Relativni značaj pojedinih kamatnih stopa 
(iskazan u posljednjem retku tablice} odnosi se na 
podatke za posljednje razdoblje obuhvaćeno u 
tablici, a izračunava se kao postotni udjel pripadne 
kategorije kredita (na koju se kamatne stope 
odnose) u ukupnim kreditima koji su obuhvaćeni 
pri izračunavanju vaganih prosjeka za to razdoblje. 

Tablica G2: Pasivne kamatne stope poslovnih 
banaka 

U tablici se iskazuju vagani prosjeci 
mjesečnih kamatnih stopa poslovnih banaka na 
kunske i devizne depozite, iskazani na godišnjoj 
raz1111. 

Podaci o kamatnim stopama na depozite 
poslovnih banaka dobiveni su na temelju redovitih 
izvješća poslovnih banaka. 
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U koloni 3 iskazuju se vagani prosjeci 
mjesečnih kamatnih stopa na ukupne kunske 
depozite (depozite po viđenju, štedne i oročene 

depozite) bez valutne klauzule, dok su vagani prosjeci 
mjesečnih kamatnih stopa na ukupne kunske 
depozite s valutnom klauzulom iskazuju u koloni 6. 

Kamatne stope na devizne depozite odnose 
se na depozite zaprimljene u valutama DEM ili 
USD, pri čemu se vagani prosjeci izračunavaju na 
temelju njihove protuvrijednosti u kunama, 
obračunane po tekućem tečaju. Depoziti za
primljeni u ostalim stranim valutama msu 
obuhvaćeni podacima iskazanim u ovoj tablici. 

Osnova za izračunavanje vaganih prosjeka 
su stanja depozita na kraju izvještajnog mjeseca. 
Izuzetak su kunski i devizni štedni i oročeni 

depoziti, za koje se vagani prosjeci (od srpnja 1995. 
godine) izračunavaju na temelju iznosa depozita 
koji su zaprimljeni tijekom izvještajnog mjeseca. 
Pri izračunavanju prosječnih kamatnih stopa na 
ukupne kunske, odnosno devizne depozite (kolone 
3 i 7) , sve komponente vagane su na temelju stanja 
pripadnih depozita na kraju izvještajnog razdoblja . 

Kunski i devizni depoziti koji služe kao 
polog za odobravanje kredita obuhvaćeni su 
podacima u tablici, dok se ograničeni depoziti 
(sredstva deponirana za plaćanje uvoza i ostali 
ograničeni depoziti) ne uključuju u izračunavanje 
vaganih prosjeka. 

Tablica G3: Trgovina poslovnih banaka inozemnim 
sredstvima plaćanja 

Podaci o trgov1m poslovnih banaka 
inozemnim sredstvima plaćanja obuhvaćaju 

transakcije kupnje i prodaje inozemnih sredstava 
plaćanja na domaćem deviznom tržištu. 
Transakcije su klasificirane prema kategorijama 
sudionika (pravne i fizičke osobe, banke, Narodna 
banka Hrvatske). Izvor podataka su izviesca 
poslovnih banaka o trgovini inozemnim sredstvima 
plaćanja, koja se redovito dostavljaju Narodnoj 
banci Hrvatske. Iznosi su iskazani u njemačkim 
markama (DEM), prethodnom konverzijom iz 
originaln ih valuta prema prosječnom tečaju NBH 
za izvještajna razdoblje. 

Tablice Hl - H4: Platna bilanca 

Platna bilanca sastavljena je na temelju 
metodologije Međunarodnog monetarnog fonda 
(Balance of Payments Manual, peto izdanje, 1993. 
godina). Izvori podataka jesu: izvješća Državnog 
zavoda za statistiku, izvješća transportnih poduzeća 
te izvješća poslovnih banaka i Narodne banke 
Hrvatske. 

Podatke o međunarodnim robnim tokovima 
izrađuje Državni zavod za statistiku na temelju 
carinskih deklaracija. Prema postojećoj metodologiji 
DSZ, robni uvoz uključuje i privremeni uvoz. Ostale 
podatke potrebne za sastavljanje platne bilance izrav
no prikuplja i obrađuje Narodna banka Hrvatske. 

Usluge su, osim podataka za međunarodni 
robni i putnički transport, iskazane na principu 
naplaćene realizacije. 

Prihodi od putovanja - turizam - izračuna

vaj u se kao ukupna vrijednost: otkupa efektivnog 
stranog novca i čekova od stranih osoba, doznaka iz 
inozemstva na račune poduzeća koja se bave pruža
njem turističkih usluga, prodaje domaće valute i 
putničkih čekova u inozemstvo, prodaje domaće 
robe i usluga stranim osobama za stranu valutu, 
čekove i kreditne kartice u zemlji, prodaje strane 
robe stranim osobama, otkupa efektivnog stranog 
novca u kockarnicama, te 25 posto vrijednosti 
otkupa efektive i putničkih čekova od domaćih 

osoba i 25 posto vrijednosti pologa efektive i 
putničkih čekova na devizne račune građana. 

Rashodi od putovanja - turizam - izra
čunavaju se kao ukupna vrijednost: odljeva za 
službena putovanja, stipendije i specijalizacije, 
odljeva za turistička putovanja u organizac111 
domaćih poduzeća, 25 posto vrijednosti prodaje 
efektivnog stranog novca putničkih čekova 

građanima i 20 posto vrijednosti podignute efektive 
i putničkih čekova s deviznih računa građana . 

U ostale usluge uključeni su investicijski 
radovi u inozemstvu, zastupnička provizija, usluge 
osiguranja, usluge otpremništva, poštanske usluge, 
troškovi hrvatskih predstavništava u inozemstvu, 
neklasificirane usluge i 25 posto vrijednosti doznaka 
s deviznih računa građana u inozemstvo. 

Tekući transferi klasificirani su na transfere 
državi i transfere ostalim sektorima. Transferi državi 
uključuju isplate mirovina i ostalih socijalnih 
potpora, novčane pomoći i darove te uvoz i izvoz 
robe bez obveze plaćanja. Prihodi od transfera 
ostalim sektorima predstavljaju ukupnu vrijednost 
primljenih deviznih doznaka. Rashodi od transfera 
ostalim sektorima predstavljaju 75 posto vrijednosti 
doznaka s deviznih računa građana u inozemstvo. 

Izravna inozemna ulaganja izračunavaju se 
djelomično iz podataka o uvozu robe radi uloga u 
domaća poduzeća, a drugim dijelom iz podataka o 
plaćanjima inozemnih rezidenata s naslova ulaga
nja u Republiku Hrvatsku. 

Ostale investicije klasificirane su na sljedeće 
institucionalne sektore: Narodna banka Hrvatske, 
država, banke i ostali sektori. Obuhvat sektora 
djelomično se razlikuje od obuhvata u bilancama 
financijskih institucija . Sektor država obuhvaća 

središnju državu, organe lokalne uprave i lokalne 
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fondove. Sektor banaka uključuje uz poslovne 
banke i Hrvatsku banku za obnovu i razvitak. 

Poziciji Aktiva - valuta i depoziti - banke 
predstavlja promjenu ukupnih deviznih sredstava 
banaka ovlaštenih za poslove s inozemstvom. 

Priljev iz inozemstva, koji je iskazan u 
poziciji Aktiva - valuta i depoziti - ostali sektori -
valuta i depoziti, izračunava se kao razlika između 
sume 75 posto vrijednosti pologa efektive i 
putničkih čekova na devizne račune građana i 75 
posto vrijednosti otkupa efektive i putničkih čekova 
od domaćih osoba te sume 80 posto vrijednosti 
podignute efektive i putničkih čekova s deviznih 
računa građana i 75 posto vrijednosti prodaje 
efektive i putničkih čekova građanima. 

Podaci o kreditima, kao i o kašnjenjima, 
prema ročnosti i za sve navedene sektore temelje se 
najvećim dijelom na prvobitno zaključenim i 
registriranim kreditnim ugovorima koji su obu
hvaćeni bazom podataka Narodne banke Hrvatske, 
a ne uključuju tzv. nealocirani inozemni dug. 

Promjene operativnog stanja deviznih 
rezervi Narodne banke Hrvatske izračunavaju se 
korištenjem tekućih tečajeva valuta od kojih su 
rezerve formirane, a denominiraju prema tečaju 

USD na dan iskazivanja platne bilance (kraj 
mjeseca, kvartala ili godine) . 

Tablica HS: Inozemni dug 

U tablici je iskazano stanje inozemnog duga 
na kraju razdoblja, u milijunima USD, prema 
srednjem deviznom tečaju Narodne banke Hrvatske 
na kraju razdoblja. 

Inozemni dug definiran je kao ukupna 
vrijednost sljedećih obveza po inozemnim kre
ditima: dospjele neotplaćene glavnice, dospjelih 
neplaćenih kamata i budućih dospijeća glavnice. 

Podaci su formirani po kriteriju krajnjeg 
korisnika, odnosno uključuju inozemne kredite koje 
su koristili krajnji korisnici iz Republike H rvatske 
(što znači da kreditni dužnik prema inozemstvu 
može imati sjedište izvan Hrvatske, u okviru bivše 
Jugoslavije). 

Dospjele neplaćene kamate procijenjene su 
korištenjem izvorno ugovorene kamatne stope i ne 
uključuju zatezne kamate. 

Kratkoročni krediti banaka ne uključuju 

korištenje kratkoročnih međubankarskih kreditnih 
linija. 
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LISTA BANAKA KOJE IMAJU ODOBRENJE 
ZA RAD I VELIKO OVLAŠTENJE 

1. AGROOBRTNIČKA BANKA d.d. Zagreb 
2. ALPE JAD RAN BANKA d.d. Split 
3. BANKAUSTRIA (CROATIA) d.d. Zagreb ll 
4. BJELOVARSKABANKAd.d. Bjelovar 
5. BRODSKO-POSAVSKA BANKA d.d. Salvonski Brod 
6. CENTAR BANKA d.d . Zagreb 
7. CIBALAE BANKA d.d. Vinkovci 
8. CREDO BANKA d.d. Split 
9. CROATIA BANKA d.d. Zagreb 

10. ČAKOVEČKA BANKA d.d. Čakovec 
11. DALMATINSKA BANKA d.d. Zadar 
12. DUBROVAČKA BANKA d.d. Dubrovnik 
13. GLUMINA BANKA d.d. Zagreb 
14. GOSPODARSKO KREDITNA BANKA d.d. Zagreb 
15. GRADSKA BANKA d.d. Osijek 
16. HRVATSKA GOSPODARSKA BANKA d.d. Zagreb 
17. HRVATSKA POŠTANSKA BANKA d.d. Zagreb 
18. HYPO BANKA CROATIA d.d. Zagreb l l 
19. ILIRIJA BANKA d.d. Zagreb 
20. IMEX BANKA d.o.o. Split 
21. ISTARSKA BANKA d.d. Pula 
22. ISTARSKA KREDITNA BANKA UMAG d.d. Umag 
23. JADRANSKA BANKA d.d. Šibenik 
24 . KAPTOL BANKA d.d. Zagreb 
25 . KARLOVAČKA BANKA d.d. Karlovac 
26. KOMERCIJALNA BANKA ZAGREB d.d. 
27. KREDITNA BANKA ZAGREB d.d. Zagreb 
28. KVARNER BANKA d.d. Rijeka 
29. LAGUNA BANKA d.d. Poreč 
30. LIBERT AS BANKA d.d. Dubrovnik l l 
31. MEĐIMURSKA BANKA d.d. Čakovec 
32. PARTNER BANKA d.d. Zagreb 
33. PODRAVSKA BANKA d.d. Koprivnica 
34. POŽEŠKA BANKA d.d. Požega 
35. PRIVREDNA BANKA ZAGREB d.d. Zagreb 
36. PROMDEI BANKA d.d. Zagreb 
37. RAIFFEISENBANKAUSTRIA d.d. Zagreb 
38. RIADRIA BANKA d.d. Rijeka 
39. RIJEČKA BANKA d.d. Rijeka 
40 . SISAČKA BANKA d.d. Sisak 
41 . SLA TINSKA BANKA d.d. Slatina 
42 . SLAVONSKA BANKA d.d. Osijek 
43. SPLITSKA BANKA d.d. Split 
44. ŠTEDBANKA d.o.o. Zagreb 



45. TRGOVAČKA BANKA d.d. Zagreb 
46. TRŠĆANSKA ŠTEDIONICA - BANKA d.d. Zagreb 
47. VARAŽDINSKA BANKA d.d. Varaždin 
48. VUKOVARSKA BANKA d.d. Zagreb 
49. ZAGREBAČKA BANKA d.d. Zagreb 
50. ZAGREBAČKA BANKA-POMORSKA BANKA SPLIT d.d. Split 
51. ŽUPANJSKA BANKA d.d. Županja 

LISTA BANAKA KOJE IMAJU ODOBRENJE 
V 

ZA RAD I MALO OVLASTENJE 

l. CONVEST BANKA d.d. Zagreb 
2. HYPOBANKA d.o.o. Zagreb 
3. KRAPINSKO ZAGORSKA BANKA d.d. Krapina 
4. NAVABANKAd.d. Zagreb 
5. NERETVANSKA GOSPODARSKA BANKA d.d. Ploče 
6. RAZVOJNA BANKA "DALMACIJA" d.o.o. Split 
7. SAMOBORSKA BANKA d.d. Samobor 
8. TRGOVAČKO-TURISTIČKABANKA d.d. Split 

LISTA PODRUŽNICA INOZEMNIH BANAKA l) 

1. Podružnica SOCIETE GENERALE d.d. PARIS, Zagreb 1> 

l) banka koja ima odobrenje za rad ali još nije počela s radom 
2> podružnice inozemnih banaka imaju veliko ovlaštenje 

Napomena: 
Veliko ovlaštenje je ovlaštenje za obavljanje poslova platnog prometa i 
kreditnih poslova s inozemstvom. 
Malo ovlaštenje uključuje poslove sa stranim sredstvima plaćanja u Republici 
Hrvatskoj. 



V 

LISTA STEDIONICA KOJE IMAJU . 
ODOBRENJE ZA RAD 

1. ADRIA ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
2. GOSPODARSKA ŠTEDIONICA d.o.o. Vrbovec 
3. GRAĐANSKA ŠTEDIONICA d.o.o. Karlovac 
4. HIBIS ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
5. INVEST ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
6. INVESTICIJSKO - KOMERCIJALNA ŠTEDIONICA d.d. Zagreb 
7. ISTRANOVA ŠTEDIONICA d.d. Pula 
8. KAPTOL ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
9. KRAPINSKA ŠTEDIONICA d.d. Krapina 

10. MARVIL ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
11. NAVA ŠTEDIONICA d.d. Zagreb 
12. PRVA OBRTNIČKA ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
13. SLAVONIJA ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
14. SLAVONSKA ŠTEDIONICA d.d. Zagreb 
15. ŠTEDIONICA BANAK d.o.o. Pula 
16. ŠTEDIONICA DUGI POGLED d.o.o. Zagreb 
17. ŠTEDIONICA SPLITSKO DALMATINSKA d.o.o. Split 
18. ŠTEDIONICA ZA RAZVOJ I OBNOVU d.o.o. Zagreb 
19. ŠTEDIONICA ZLATNI VRUTAK d.d. Zagreb 
20. TRGOVAČKA ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
21. ZAGIŠTED ŠTEDIONICA d.o.o. Zagreb 
22. ZAGREBAČKA ŠTEDIONICA d.d. Zagreb 

LISTA OSTALIH INSTITUCIJA KOJE IMAJU 
V 

ODOBRENJE ZA RAD I VELIKO OVLASTENJE 

1. HRVATSKA BANKA ZA OBNOVU I RAZVITAK Zagreb 
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ČLANOVI SAVJETA NARODNE BANKE HRVATSKE 

Predsjednik Savjeta 

Dr. Marko Škreb 

Mr. Zdravka Rogić 
Relja Martić 

Dragutin Zaninović 
Mr. Borislav Škegro 
Dr. Pero Jurković 

Branko Gazivoda 
Marin Kružičević 

Dr. Branko Vukmir 
Dr. Gorazd Nikić 

Dr. Mate Babić 
Dr. Vlado Leko 

RUKOVODSTVO NARODNE BANKE HRVATSKE 

Dr. Marko Škreb, Guverner 

Mr. Zdrav ko Rogić, Zamjenik guvernera 

Relja Martić, Viceguverner 

Dragutin Zaninović, Viceguverner 

Odbor izvršnih direktora 

Sektor za istraživanja i statistiku - V elimir Šonje 
Sektor za centralno bankarske operacije - Adolf Matejka 
Sektor za odnose s inozemstvom - Jadranka Granić 
Sektor nadzora i kontrole - Ivo Tešija 
Sektor računovodstva, platnog prometa i trezora - Đurđa Haramija 
Sektor organizacije i informatike - Petar Ćurković 
Sektor pravnih, kadrovskih i općih poslova - Mladen Šunjić 





KRATICE I ZNAKOVI 
BDP 
blag. 
dep. 
dev. 
DZS 
IIlV. 

mi! 
m1rov. 
mlrd 
MMF 
MO 
MUP 
NBH 
obv. 
OR 
oroč. 

ost. 

Q 
rez. 
rn. 
sred. 
tek. 
val. 

- bruto domaći proizvod 
- blagajničke 

- depoziti 
- devizna 
- Državni zavod za statistiku 
- invalidsko 
- milijuni 
- mirovinsko 
- milijarde 
- Međunarodni monetarni fond 
- Ministarstvo obrane 
- Ministarstvo unutrašnjih poslova 
- Narodna banka Hrvatske 
- obvezna 
- obvezna rezerva 
- oročene 
- ostalih 
- kvartal 
- rezerva 
- račun 
- sredstva 
- tekući 

- valutna 

KRATICE ZA VALUTE 

HRK. 
ATS 
FRF 
DEM 
CHF 
GBP 
ITL 
USD 
XDR 
SIT 
XEU 

ZNAKOVI 

o 
0 
]) 

* 
() 

- hrvatska kuna 
- austrijski šiling 
- francuski franak 
- njemačka marka 
- švicarski franak 
- britanska funta 
- talijanska lira 
- američki dolar 
- specijalna prava vučenja 
- slovenski tolar 
- europska obračunska jedinica 

nema popve 
ne raspolaže se podatkom 
podatak je manji od 0,5 upotrebljene jedinice mjere 
prosjek 
oznaka za napomenu ispod tablice 
ispravljen podatak 
nepotpun, odnosno nedovoljno provjeren podatak 
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